
. . . -~Stabo 'libre ~so ·abo be juerto l\íco 
· " · :flf[unítípío ~utonomo be llorabo 
.... : ·. llorab uerto l\íco 

. . 
. . . J 7.J'7<&SUPU&S7(') 

A'P~11~(') 

,2025-2024 

lk11. , ~.,foJ H. L'f~J A111n(4 

i-ff{,,f,/~ 

8 de jumo de 2023 



CERTIFICACIÓN 

YO, Joan Manuel Rodríguez Bloise, secretario de la Legislatura 
Municipal del Municipio de Dorado, Puerto Rico, por la presente 
CERTIFICO: 

QUE la Resolución Núm. 144, Serie 2022-2023, adoptada y 
aprobada en la Legislatura Municipal de Dorado el día 8 de junio 
de 2023, es copia fiel y exacta del original que consta en autos. 

QUE la Resolución Núm. 144, Serie 2022-2023, fue aprobada y 
firmada por el honorable alcalde del Municipio Autónomo de 
Dorado el día 9 de junio de 2023. 

EN TESTIMONIO DE LO· CUAL, y para que así conste a los fines 
pertinentes, para conocimiento y acción correspondiente, expido 
la presente, la cual firmo .hoy día 9 de junio de 2023. 

SELLO OFICIAL 
\ 1, 

\ '. r ( J 1 li ( /1 \ ( 

, ... ' . 1, o ({__ i:.:1 · .. « .t / . { , . , ) . ,, , ¡ 
. ,': •"¡"·:· i ·· ".'' ....,..-•. _7,,___~ .. --
: ,.: ~. ( \ ,'-. · ·,:.. 1 : '. : Joan Manuel Rodríguez Bloise 
'," ._ · ·: , . .. ·.·''. . :: Secretario 
,, \. • j ... r·· , j ,' 

', "., · . .. · . Legislatura Municipal de Dorado l( ,,, . . 1 , ••• 

J \ , 
11 

• I, , q,l 'Í' \ 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
l\fonicipio Autónomo de Dn1illl11 

Estndo Libre Asocindo de Puerto Rico 
lnur<lcs.scrran11(!7;thirmlo21J25.c11111 1 

Apnrtndo 588, Dorndo, Puerto Rico OOM6-0588 
Tel. (787)796-1230 Ex!. 4200 Fnx (787)796-1556 
1v1v11•.tl1m11lnpanilso.con1 



30ma Asamblea 
Legislativa 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE DORADO 

DORADO, PUERTO RICO 

Serie 2022-2023 
Primea Sesión Ordinaria 

LEGISLATURA MUNICIPAL DE DORADO 

P. de R. #168 

26 DE MAYO DE 2023 

Presentado por la Oficina del Ejecutivo 

RESOLUCIÓN #144 

Para disponer y aprobar el Presupuesto de Ingresos y Egresos que ha de regir durante el 
año Económico 2023-2024 en el Murúcipio de Dorado, Puerto Rico; para autorizar al 
director de Finanzas a llevar a los libros de contabilidad a su cargo¡ y para otros 
fines. 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

Conforme al Artículo 2.097 del Código Murúcipal de Puerto Rico del 13 de agosto 
de 2020, el alcalde del Municipio de Dorado, Puerto Rico, confeccionó el proyecto de 
presupuesto de ingresos y egresos de este Gobierno Municipal para el Año Económico 
2023-2024 por la cantidad de $34,662,119.69. Dicho documento fue sometido por el 
alcalde para la consideración de la Legislatura Murúcipal reunidos el día 25 de mayo de 
2023. 

La Legislatura Municipal de Dorado, convocada en Comisión Total, realizó varias 
reuniones en las cuales consideró y estudió el presupuesto recomendado, así como la 
información brindada por los funcionarios municipales que participaron del proceso. 
Luego de dicho análisis, esta 'Legislatura Municipal concluye que el referido documento 
se ajusta a las normas establecidas en la Ley 107-2020, según enmendada. 

RESUÉLVASE POR LA LEGISLA TURA MUNICIPAL DE DORADO, PUERTO RICO: 

SECCIÓN 1.- Se aprueba y se aneja para que forme parte de esta Resolución, el 

contenido del Proyecto de Resolución del Presupuesto para atender el pago de los gastos 

del Gobierno Municipal de Dorado durante el Año Económico 2023-2024, por la cantidad 

de $34,662,119.69, presentado por el alcalde, Hon. Carlos A. López Rivera, con las 

emniendas incorporadas por la Legislatura Municipal. 

SECCIÓN 2.- Se ordena al director de la Oficina de Finanzas Municipales a 

efectuar en los libros y sistemas de contabilidad que tiene a su cargo, los asientos y 

estimados pertinentes a los fines de dru· cumplimiento a las disposiciones de esta 

Resolución. 

Priincra Sesión Ordinaria - Ilma. Reunión - 8.06.2023 - P. de R. #168 



SECCIÓN 3.- Toda ordenanza, resolución, acuerdo o parte de los mismos que se 

oponga a la presente, queda por esta derogada. 

SECCIÓN 4.- Copia de esta Resolución debidamente certificada se enviará a Ja 

Oficina de Gerencia y Presupuesto del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, a la Oficina 

de Recursos Humanos y Departamento de Finanzas del Municipio Autónomo de Dorado. 

SECCIÓN 5.- Esta Resolución comenzará a regir una vez aprobada por esta 

Legislatura Municipal y firmada por el alcalde. 

ADOPTADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE DORADO, PUERTO RICO, 
HOY 8 DE JUNIO DE 2023. 

Presidente 
Legislatura Municipal 

) [¡_ 
SR. JOAN M. RODRIGUEZ BLOISE 

Secretario 
Legislatura Municipal 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE DORADO, PUERTO RICO, 
A LOS DÍAS 8 DEL MES DE JUNIO DE 2023. PRESENTADA EN SESIÓN 
ORDINARIA CON LOS VOTOS AFIRMATIVOS DE -1 t-..LEGISLADORES 
PRESENTES, - 2- EN CONTRA Y r:¡J' VOTOS ABSTENIDOS. 

APROBADA POR EL ALCALDE DE DORADO, PUERTO RICO, HOY 9 DE JUNIO 
DE2023. 

Primera Sesión Ordinaria - lima. Hcunión - 8.06.2023 - P. de R 11168 



APROBADO 

Proyecto de Presupuesto Operacional 
Año Económico 2023-2024 

8 de junio de 2023 

S oPor: Hon. arios A. López Rivera 
Alcalde 

Municipio Autónomo de Dorado Apartado 588, Dorado, Puerto Rico 00646-0588 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico Tcl.787 796-1 230 Pax 787 796-3660 

\\'\\'\v.doradoparaíso.co1n 



INTRODUCCIÓN 

En la Sección 1 del Artículo VI de la Constitución del Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
se le otorgó a la Asamblea Legislativa de Puerto Rico el poder y la facultad de crear, suprimir 
y consolidar gobiernos municipales, para generar los recursos necesarios que les per.mitirá a 
los municipios de Puerto Rico conducir sus actividades gubernamentales primordialmente en 
el área de servicios. Estos están facultados a imponer contribuciones, arbitrios y derechos 
para fines locales. 

La Ley 107 - 2020, según enmendada ("Código Municipal de Puerto Rico") es el estatuto 
principal de nuestro ordenamiento jurídico actual que sirve de andamiaje legal para hacer 
efectivo el poder conferido a los gobiernos municipales. 

La política pública de un municipio es una acción planificada y ordenada, establecida por los 
representantes y oficiales electos por los ciudadanos. La Administración Municipal tiene la 
responsabilidad y función de resolver problemas relacionados con la calidad y cantidad de los 
servicios que presta, las actividades que benefician a la comunidad en áreas tales como salud, 
seguridad y las mejoras públicas que es necesario emprender y su forma de financiamiento. 

La programación de los ingresos es el instrumento que permite elaborar los presupuestos 
.operacionales por programas y áreas, los cuales tienen la función de financiar los servicios que 
permitan satisfacer las necesidades de la ciudadanía. 

P2 



l. Naturaleza de las Fuentes de Ingresos 

En esta sección del Presupuesto detallamos las fuentes de ingresos que posee el 
Municipio de Dorado para la prestación de servicios y para el financiamiento de 
mejoras públicas, todo en beneficio de sus ciudadanos. Estos ingresos provienen de tres 
fuentes principales: Recursos del Fondo General, Fondos Federales y Recursos de 
Fondos Especiales. 

A. Fondos General 

Los Recursos del Fondo General comprenden los ingresos de fuentes locales y de 
ingresos intergubernamentales. Constituyen la fuente principal de ingresos 
para desarrollar los programas a través de las distintas dependencias 
municipales. 

El Fondo General se nutre de los recursos que se generan en todas las 
actividades realizadas en el Municipio. Actualmente, se le está dando énfasis 
especial al desarrollo de nuevas fuentes de ingresos, con el propósito de poder 
ofrecer nuevos servicios y ampliar los existentes. 

Los ingresos del Fondo General se dividen en los siguientes grupos principales: 

l-Contribución Sobre la Propiedad, Fondo de la Lotería y Subsidio Municipal. 

La Contribución Sobre la Propiedad constituye la principal fuente de ingresos 
del Municipio. 

El Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales, es responsable de la 
tasación de toda la propiedad mueble e inmueble localizada dentro de los limites 
territoriales del Municipio. La Contribución sobre la Propiedad se impone 
anualmente sobre los valores contributivos tasados al principio cíe cada año 
calendario. 

Los valores tasados de la propiedad inmueble se establecen tomando como base 
los valores corrientes estimados a los precios del año 1957. En el caso de la 
propiedad mueble, se establece sobre el valor corriente al momento de su 

P3 



tasación. 

La contribución sobre la propiedad impuesta para el año fiscal 2023-2024, se 
detalla a continuación: 

a) Propiedad Inmueble - La contribución sobre la propiedad inmueble impuesta 
al contribuyente asciende al 10.58% de la valoración, no exenta ni exonerada, de 
toda la propiedad inmueble que se encuentra dentro de los límites territoriales 
del Municipio. No obstante, la tasa contributiva total que aplica al Municipio es 
de 10.78%. La diferencia de 0.20% (veinte centésimas) es impuesta pero no es 
cobrada al contribuyente. El Gobierno Central le ingresa al Municipio los 
fondos correspondientes a esta partida. 

La contribución sobre la propiedad inmueble, se distribuye de la siguiente 
manera: 

1.03% 
6.00% 
3.75% 

Fondo de Redención de la Deuda Estatal 
Contribución Básica Municipal 
Fondo de Redención de Deuda Municipal (CAE) 

La Ley 83, del 30 de agosto de 1991, concede una exoneración contributiva por 
los primeros $15,000 de la valoración tributable, a todos los dueños de hogares 
que viven su propiedad al lro. de enero del año natural objeto de tributación. 
Dicha exoneración aplica a tan solo una propiedad por familia. 

b) Propiedad Mueble - En el caso de la propiedad mueble, la contribución sobre 
la propiedad impuesta al contribuyente asciende a 8.83% de la valoración, no 
exenta ni exonerada, de toda la propiedad mueble. El Gobierno Central le 
ingresa al Municipio por el 0.20% que es impuesto y no cobrado. 

El tipo contributivo total, el cual asciende a 9.03%, se distribuye de la siguiente 
manera: 

1.03% 
4.00% 

Fondo de Redención de la Deuda Estatal 
Contribución Básica Municipal 

P4 



4.00% Fondo de Redención de la Deuda Municipal (CAE) 

En la propiedad mueble, se otorga una exoneración contributiva por los 
primeros $50,000 de valoración tributable, a todo comerciante dedicado a 
la venta directa de productos, cuyo volumen de ventas no supera los $150,000. 

Los datos de la imposición corresponden a la contribución que se adjudica al 
valor no exonerado. La contribución cobrada durante el año corresponde a la 
pagada por los anteriores. Se obtienen un promedio de ambos conceptos 
(Mueble e Inmueble) y se determina una comparación que resulta en una 
diferencia con relación al 80% estimado a cobrar. La contribución estimada 
proveniente de la base tributaria se procede a ajustar considerando el por ciento 
de cobro actual (Liquidación 96-97-98) de cada Municipió. 

El objetivo primordial es aumentar la base tributaria de todos los Municipios y 
mantener los recaudos en términos porcentuales iguales o mayores a los del año 
anterior. 

Los ingresos de la Contribución Sobre la Propiedad Mueble e Inmueble 
(exonerada) son fijos desde el 1992-93, en conformidad con el Artículo 2.06 de la 
Ley 83 del 30 de agosto de 1991, según enmendada, conocida como "Ley de 
Contribución Sobre la Propiedad de 1991 ". 

El ingreso de las veinte centésimas del 1 % por ciento (.20%) corresponde al 
descuento que la Ley 24 del 8 de junio de 1962, le otorgó a los contribuyentes, 
pero que a su vez es pagado anualmente a los municipios por el Gobierno 
Central. 

El estimado de la Loteríá Adicional representa los ingresos correspondientes a 
los municipios por concepto de las operaciones del Sistema de Lotería (35% de 
los ingresos netos anuales de la Lotería Adicional). 

Para poder equiparar los ingresos con los del año base (1991-92) se le transfirió 
a los municipios el total de los fondos provenientes de la contribución del uno 
por ciento (1 %) impuesto sobre el valor tasado de toda propiedad mueble en 
Puerto Rico y del tres por ciento (3%) impuesto sobre el valor tasado de toda 

P5 



.\'dí 
~ 

~ 
~~~ 
~ ~ ~Al~ 

R o 
cf.o,,,,cf.e ,la, YicÍ.a., e~ M,.Ua., 

propiedad inmueble en Puerto Rico, no exentas o exoneradas del pago de la 
contribución, que hasta el año base ingresaban al Fondo General del Estado 
Libre Asociado de Puerto Rico. 

Los ingresos del año fiscal 2022-2023 incluyen la porción que le corresponde 
aportar al Municipio para cubrir los gastos de operación y funcionamiento del 
CRIM, según el Artículo 22 de la Ley 80. La aportación consiste, según 
permitido en la Ley, de un cinco por ciento (5%) del total de las recaudaciones 
anuales que se obtengan por concepto de la Contribución Municipal Sobre la 
Propiedad en el año fiscal inmediatamente anterior. 

Mensualmente el CRIM remesa al Municipio una doceava (1/12) parte del total 
estimado. Estos fondos son usados para sufragar los gastos ordinarios 
presupuestados. 

2. Patentes 

La segunda fuente de ingresos en magnitud e importancia del Municipio son las 
Patentes. Toda persona natural o jurídica, asociaciones, instituciones 
financieras y cualquier otro tipo de organización que opere negocios o 
industrias, según lo dispuesto en el Código Municipal de Puerto Rico, según 
enmendada, conocida como "Ley de Patentes Municipales", tienen que pagar 
una patente, lo cual representa una licencia por el derecho de operar un 
negocio. 

3. Impuesto Sobre la Venta y Uso OVU) 

La tercera fuente de ingresos es el Impuesto Sobre la Venta y Uso (IVU). Todo 
comerciante que opere cualquier tipo de negocio en los límites territoriales del 
Municipio, según lo dispuesto en el Sub-Título BB de la Ley Núm. 117 del 4 de 
julio de 2006, según enmendada, conocida como "Ley de Justicia Contributivo 
de 2006", tienen que cobrar, radicar y pagar este impuesto. 

4. Otros Ingresos 

La cuarta fuente de ingresos se nutre de Intereses en las Inversiones, Arbitrios 

P6 



de Construcción, Licencias y Permisos, Multas y Confiscaciones, 
Certificaciones, Arrendamiento de Estructuras y Facilidades, etc. 

5. Ingresos lntergubernamentales 

Las Leyes del Estado Libre Asociado de Puerto Rico establecen que la 
Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico, le pagará a los municipios una 
compensación en lugar de impuestos (Lieu of Taxes) anualmente, según 
enmendada por el (CELI) "La Contribución en Lugar de Impuestos" es la 
aportación mediante la cual la Luma Energy (LE) compensa a los municipios, 
con servicio de electricidad, por los ingresos que éstos dejan de recibir como 
resultado de la exención contributiva que disfruta LE en virtud de la Sección 22 
de la Ley Núm. 83 de 2 de mayo de 1941, según enmendada, conocida como la 
Ley de Luma Energy. 

Los estimados para esta compensación son preparados por la misma Agencia. A 
continuación, los estimados para el año 2023-2024. 

Año 

2023-2024 $861,332.00 

B. Fondos Federales 

Los ingresos recibidos bajo esta categoría son subvenciones del Gobierno de los Estados 
Unidos para desarrollar programas de educación, bienestar social, desarrollo 
económico, empleo y otros. 

C. Fondos Especiales 

Los recursos de Fondos Especiales se subdividen en los siguientes: 

a. Mejoras Capitales (Empréstitos) - los ingresos de este fondo provienen de la emisión 
de bonos y pagarés que se obtienen a través de la Autoridad de Asesoría Financiera y 

P7 



Agencia Fiscal para el Financiamiento de Proyectos de Mejoras Permanentes y compra 
de equipo dentro del Municipio. 

La cuantía de estos empréstitos depende de la capacidad de pago del Municipio 
generada por su margen prestatario. 

b. Fondo de Redención de Deuda (CAE) - los ingresos de este fondo provienen de la 
Contribución Adicional Especial (CAE), el cual asciende a 1.5%, respectivamente, 
impuesta a la propiedad inmueble y mueble. 

Este ingreso es retenido por AAF AF para el pago de principal e interés de la deuda 
pública. 

P8 



Presupuesto 2023-2024 
Resumen de Ingresos 

P9 



!!~ .. IJ.~~!!:~.'.':.~ .. >.:.R.~.~s-'?.~-·-··-· -····-· .. ·--·---····-··-···--··--·····-·--·-··-·-·-·····-··-····-·--·-···---·-·-··-·· --·--··-·-·····-·-··-··--·-- ··-··--·-······-····-·-.. ·-·----

Q~:;2?~oj-:s~f::=:~~:::=:=:~==:=. ~!~I0.~~1~9?ii~i;~~¡~;:::=:=:==::::.::::: ::=::~~::=::=~~::::=:==::::::::: :=:=::=::::::.=::==~=::=:=:=: .I:==:~:Ji.@.~§.0~9-
01·~a:i=-04-a3ci4----·-··--·· ·-.. --. ¡:¡~;;;~~;;·¡;~-;:;;~¡;~~ .. -·····-·-.. -·-·---.. ----· .. -.. -... ···-··-.. -.. -· .. --... ·-·-··· --.. ···--·-·--·····-·-··-.. -·-··-.. ---·--.. ···-.. so:Cfoo:Oo 

P10 



Yi~:~~~~L~~~-~cfc;~-es J--~=-=-· --~-----.. ·==~-==:==~~=~~~:. ~~=:· ·~=:~==~-~-~~~= 
01-03-04-8601 Multas ---·----·-·----·-··---·- ---··--·-·----·-·--······-··--·----------·--- ----·-·-··--···-·-

01-03-04-8602 Confiscaciones 100.00 ·-··-·--·--·-··---·-····----···-·-·- ·----·-·-·-··---···--··-·-·-·-····-.. -·----··-··--··---·---······- ·-····- ·-·-·- ··--.. -···-·-.. 
Sub-Total -·-···-·-·--··-···-···-········-···---···· --·-··-·-·--··--·-·-·-··-·-········--····--··-··-··-··-····-·---·-·-···-·-··--·-········ ····--···- ····-···-·--····-···-·-· 
---··--·-··-·-·-··--··-••••-••--•-NOO --·----•-NONOO_O _______ ooO OOOO OoNoOO-ON-00-00NON-ON-•NO-O•-• - ••-·--·-• • o ooo N•0•00-00-•-000-000--000-•00- -··-·--M0_0.,000-·--·- - .. .. 
Y!!· .. ºl!~~J!i.U.~.9-! __ , .. ___ , ·-·-·--·-.. _ .. _ .. ___ ,,_, __ .......... _ .. ___ ,_,_ .. _ .. ___ ·--·-----·---........ ,_ .. - ........ - ... - .......... - .. -·-·-·--·-.. - .......... ,_,, ___ .... , 

01-03-04-8701 !.~~es en Ii:i!~rsioncs ________________ ·-·-·---·---- S ____ .... 2.800.00 .. 

o'f-03.Q4:-a'io3"-·-·--·--- futcrcscs B;i;carios - ---- ·-·--·--·-·-·--.. -- ·-------·-.. ·---.. -·-·---·--
----··-·-·----··---·-·--····· --·----------00000000---••-----·---·--·--•••ooo-• ---·•-OOOO ___ OOOoM--0•-· ·--.. -... -... -'!.~1.2~º·ºº 

P11 



FUENTES DE INGRESOS 

CERTIFICACION 

Y o, Luis R. Sierra Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, certifico 
que la cuenta: 

01-03-04-81.22 Otros Impuestos Locales $ 100.00 

Incluye los ingresos que se generen por los siguientes conceptos: 

81.2201 Certificaciones $ 25.00 
81.2202 Copias Fotostáticas 50.00 
81.2203 Segregación de Terrenos 25.00 

Total $ 100.00 

*************************************************************************** 

La cuenta: 

01-03-04-84.10 Compensaciones Estatales $3,000.00 

Incluye los ingresos que se generen por los siguientes conceptos: 

84.1001 Comisión Teléfonos Públicos $3,000.00 

Total $3,000.00 

*************************************************************************** 

P12 



La cuenta: 

01-03-04-85.11 Otros Ingresos por Servicios 

Incluye los ingresos que se gene~n por los siguientes conceptos: 

85.1101 
85.1102 

Adquisición Planos Subastas 
Comisión Maquinas de Refrescos 

Total 

$ 20,000.00 

$ 11,740~00 
8,260.00 

$ 20,000.00 

*************************************************************************** 

La cuenta: 

01-03-04-87.06 Renta Locales y Propiedad Municipal 

Incluye los ingresos que se generen por los siguientes conceptos: 

87.0601 
87.0602 
87.0603 
87.0604 
87.0605 
87.0606 
87.0607 
87.0608 
87.0609 
87.0610 

Arrendamientos Sitios Públicos (Plaza) 
Renta Equipos Pesados 
Arrendamiento Estacionamiento Iglesia 
Arrendamiento del Terminal Este 
Arrendamiento Casa del Rey 
Arrendamiento Teatro Juan Boria 
Arrendamiento Casa de los Artesanos 
Arrendamiento Centro de Gobierno 
Arrendamiento Parque del Avión 
Arrendamiento de Cualquier Propiedad 
Municipal y/o Locales 

Total 

$165,000.00 

$ 15,000.00 
800.00 

3,000.00 
5,000.00 
2,000.00 

10,000.00 
2,500.00 

38,700.00 
3,000.00 

85,000.00 

$165,000.00 

P13 



La cuénta: 

01-03-04-87.09 Otros Ingresos $ 200,000.00 

Incluye los ingresos que se generen por los siguientes conceptos: 

87.0901 
87.0902 
87.0903 

Membrecía (Gimnasio Municipal) 
Cobro de Estacionamientos (Bolsillo) 
Cobro a los Planes Médicos por Servs. 
de Ambulancias 

197,000.00 
2,500.00 

500.00 

Total $ 200,000.00 

~gado 
Director de Finanzas 
Municipio de Dorado 

24 de mayo de 2023 

P14 



Presupuesto 2023-2024 
Resumen de Egresos 

P15 



Legislatura Municipal 

Base Legal 

La Legislatura Municipal de Dorado es un· cuerpo unicameral electo por voto directo del 
pueblo. 

El Capítulo I y IV y V de la Ley 107 - 2020, según erunendada conocida como "Código 
Municipal de Pue1to Rico", según erunendada, dispone las funciones, facultades y el proceso 
legislativo que regirá este cuerpo. 

Misión 

Metas 

Ser una legislatura de innovación, educación e inteligencia legislativa. Pr"oveer al pueblo 
acceso y paiticipación activá en la toma de decisiones y asuntos de gobemanza. Ser eficiente 
y facilitador de manera que el pueblo conozca, tenga acceso y reciba servicios de calidad. 
Promover comunicación recurrente entre los legisladores y sus constituyentes. Salvaguai·dar 
el uso prudente y efectivo de los recursos del pueblo. Hacer valer las soberanías de poderes 
entre el ejecutivo y legislativo. 

Investigar, estudiar, preparar y aprobar toda legislación por ordenanza o resolución que 
propicie el desarrollo de todos los sectores de la ciudad de Dorado. 

Objetivos 

La Legislatura constituye el poder legislativo en el municipio y tiene entre sus objetivos los 
siguientes: 

Aprobar la Resolución del Presupuesto General de Ingresos y Gastos de 
Operación y Funcionamiento del Municipio 

P16 



D o 

Confirmar los nombramientos de los funcionarios, oficiales municipales y miembros 
de juntas o entidades municipales, cuyos nombramientos estén sujetos a la 
confirmación de la Legislatura por disposición de ésta o cualquier otra ley. 

Aprobar por ordenanza los puestos de confianza del Municipio, conforme a las 
disposiciones de esta ley. 

Aprobar la permuta, gravamen, anendamiento o venta de bienes inmuebles 
municipales. 

Aprobar ordenanzas que impongan sanciones penales o multas administrativas por 
violación a las ordenanzas y resoluciones municipales hasta los límites, y de acuerdo 
a lo dispuesto en el Código Municipal de Puerto Rico. 

Autorizar los reajustes presupuestarios que someta el Alcalde y las transferencias de 
crédito de las cuentas para el pago de servicios a otras partidas dentro del 
Presupuesto General de Gastos. 

Autorizar la contratación de empréstitos conforme a las disposiciones en el Código 
Municipal de Puerto Rico, de las leyes federales y de aquellas otras leyes especiales 
aplicables, según sea el caso. 

Disponer mediante ordenanza o resolución, lo necesario para implantar las facultades 
conferidas al Municipio en lo relativo a la creación de organismos inter municipales 
y a la otorgación de convenios, en tanto y en cuanto comprometan económica y 
legalmente al municipio. 

Aprobar los planes de área de personal del Municipio que someta el Alcalde, de 
acuerdo con el Código Municipal de Puerto Rico, los reglamentos guías, 
clasificación y escalas de retribución que deban adoptarse para la administración del 
sistema de Recursos Humanos. 

Aprobar los reglamentos para las compras, arrendamientos de equipo o ejecución de 
servicios para casos de emergencias provocadas por desastres. 

P17 



Ratificar y convalidar las gestiones, actuaciones, gastos y obligaciones incurridas por 
el Alcalde en el ejercicio de la facultad conferida en esta ley para los casos en que se 
decrete un estado de emergencia. · 

Aprobar aquellas ordenanzas, resoluciones y reglamentos sobre asuntos y materü}les 
de la competencia o jurisdicción municipal que, de acuerdo con el Código Municipal 
de Pue1io Rico o a cualquier otra ley, deben someterse a su consideración y 
aprobación. 

Realizar aquellas investigaciones, incluyendo vistas públicas, necesarias para la 
consideración de los proyectos de ordenanzas y resoluciones que le sometan o para 
propósitos de desan-ollar cualquier legislación municipal. 

P18 



----·····-··--··-······-·-·-·-·-·--------·---··---·---------··-----.. ·---------·---·-----

Cuenta Des.cripción Asignación 
------·-· .. ----·-·------ ---·--·----- - - ---------- ·--2023-2024-

ci1':~:E§f94§J::=~~: P.l~~~-~T&~~~!~:.=:=:=:=::=:::=:::==::=:~~:~:.::=::~:.:~:.::=:=·:: .. =~-=:=:~.=~=~~~=:==~=~~:. ~:!:::::=:=~--:.=:::~~Q2Q~2P'~ 
p-1-:<i1-oi~Fo-1 :--E~~ n~~a'r7s·-·---·--=.=:-------·-----·-·: ·-===-:..=~:~--.. -=.=-;¡-~~?E.~~º-

Q:!.:Q)_:,0_1.:9.1.~.L ... _ ~~.~~§~~a_!.!:_c.!!_c~--·---··-·-·-· .. - ... ---·--···--·-·-.. -··-·-····-- .. -- --·-·--··-· .. ··-·-.. ···-·-.. ·-· ---.. ---· .. ·--·-·-.!!!1~!...:.~~. 

01~fo1·=-9T4r:=::: P!~Mé~ff~~=:=:=:~==:=-~==::::~~:=::~=:===:~=====~= -=-~=~=:=:=:==:~~==· ·=:::::=:~~-:..=:~~=j:~:~~§.]Q:: 
-----·---------------------·i--------· .OJ.:Q.1.:.9.t .. 9.1?.::L_._ ~~E-º N~dcñ..?-.. --·--------·------· .. ·---·- ·---.. -·-.. -·----.. - -·----·--.1.!.ooo.oo. 

cff:gIQf.:9J?.L:~~ ~~i.if~T2~E~~~~!:'.~9-~F.i~~~T.~~:~E~~::==:~~:~:.=::==::== --===::=::~~~=::~=~=:==:::=: .. ·::=:::::~=:==:~~~=:~:9.9~§::2~ 
§.I~ó.(óT9201 ·-· Ma1cria1.~;!.c_<;?!!chi~·-==--=--==:===~--==:::=:.= ===-===--:--=~~ -·-====-~~~O.Oó-· 

2E~I~I~9~?.~-.:.~:. ~~i~~~~lt~~~=:=~===~~:==-==:.=~=:=====-~== -=~~=--==~==~:~:~=· ==~=~==:=~=~=:~@.~ 
o~°QTQ.E~ilC~~: ~~~~¡~-'f.i!~f~~::r.~~;~li~i~~::==:==::=:=:=:==:=::::--=:. ·===::=:=::~~===~=:~-· :=::::==:~~=};:f~~Io= 

Q}:0\-0·1:~~?=~~= ~.!'ra <!_e_~~~·-·-.. -·-·--·--~~:=====~===-·-=----=====- -===-- 1~~Q2_].~ 
§f..~f:Ci~.:9.iQI~~:~:. 9~!?~~~].;~~:~~~;;-~=:==::~~==~~~~~::==:::=:==:====: -==.=::=:=:=::=.~==::== =::::::==:==~~:~-~:=:3]:g~~I 

01-9J:.Q1.:§lj~- A~~-~úc~~·---·--·------·----·-.. ------- -----·--·------· ------~!.~0.00 

[E~1.3>"3~9.1I1:== ·[~~ii~P.!~~~l~~~i.\~~~n;;I.~~1~~~i~2~!L::=:=~:~-= -=:=:::~~:=-~-=:==:::..-=::::::~ :~~:::=:=:=-:..~.~.Q;QQ.Q§![ 

~r:o_~ -o4-~~:~s-=:.~=: ~~~~~ú:~-~~~:==~==::==:::~==:=~~~=::~=== :====:==--=~=~= ~:=~=:=:=.3~:§:;9_o 

QtP..!.·º4~.'.1.~I::::.= 9as~~~~y¡~~~·-:··-·---·-----··-=-==~~-=-==== :==:====..-=::= :=:::::====:: ... _..:-:-
9J]:Eif~~9.~:~c~=: ~1:;,;~;E.~~i~~~~§~P.~-===::=~=::~~==:==~=:=-~==:==: :=:===~:~~::=:~=:=~~::=:: ·-~~~~::=::=:::==:::~~9li-~2Q: 

[=~-~~0-4~~~~~~~~~ ~1~~~~~=:~~:=~~~~-~~~=~~~ ~~~=--· --= =- ·-~=--~~-- ·--~ ~ --- ___ :~~iQP= 
[_ .. __ .. ___ .... _ .... _ .. _____ .. ____ .... '.!:.<?.!~ . .!'.~Q.I§!J.\..1.!!.~-~!.~~--.. -·-···-... -..... - .. -·-·-··-·-·---.... -.... -.... l __ .. __ ... _.2-6-~i..6-~~.~-~-

P19 



Oficina del Alcalde 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de 
Puerto Rico", otorga al Alcalde el poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal. 

El Alcalde, tiene la misión fundamental de planificar, coordinar, administrar, organizar, 
dirigir y supervisar todas las funciones administrativas y operacionales del Municipio para 
garantizar un servicio de excelencia a los residentes de Dorado. Establecer y formular la 
política y estrategias municipales que guiarán la ejecución de los planes programáticos. 

Preparar y someter a la Legislatura Municipal un Proyecto de Presupuesto y un Informe de 
la Finanzas y Actividades Administrativas al cierre de operaciones de cada año fiscal. Hacer 
recomendaciones a la Legislatura sobre ordenanzas municipales por las cuales deben regirse 
los funcionarios y empleados de la Rama Ejecutiva Municipal, además de promulgarlas e 
implantarlas. Representar al Municipio en acciones judiciales, entre otros. 

Alcanzar el mayor grado de efectividad, eficiencia y productividad en la presentación de 
servicios básicos y esenciales para que la ciudadanía disfiute de una mejor calidad de vida. 

Formular e impartir dirección a las políticas, estrategias y planes municipales encaminados a 
lograr que las necesidades de la ciudadanía sean atendidas adecuadamente y que a su vez, se 
realice una obra que propicie el más alto nivel de prosperidad y desarrollo de la 
municipalidad. 

Objetivos 

El Alcalde constituye el poder ejecutivo en el municipio y tiene entre sus objetivos los 
siguientes: 

Diseñar, organizar y desarrollar proyectos y actividades de bienestar general y de 

P20 



servicio público, y a esos fines crear y establecer las unidades administrativas y 
organismos que sean necesarios para su operación e implantación. 

Implantar las políticas y estrategias adoptadas en los planes de ordenación tenitorial 
para el reordenamiento urbano, la conservación y óptimo desarrollo del medio 
ambiente de Dorado. 

Establecer programas y adoptar las medidas convenientes y útiles para la protección, 
seguridad pública y civil en general el ofrecimiento de un óptimo servicio primario 
de salud y la prestación de auxilio a la comunidad en casos de emergencias. 

Propiciar la participación real y efectiva de la ciudadanía, comercio e industria en la 
planificación, desarrollo y mejoramiento de la comunidad, así como en la atención y 
solución de los problemas y necesidades locales. 

Propiciar la descentralización de la operaciones administrativas del gobierno 
municipal, para hacerlas mas accesibles y responsivas a las necesidades particulares 
de la ciudadanía y sus localidades. 

Llevar a cabo convenios con el Gobierno Federal para el desarrollo de obras y 
facilidades públicas municipales y para la prestación de servicios a la ciudadanía. 

Llevar a cabo convenios con el Centro de Recaudaciones Municipales (C.R.I.M.), 
para el desanollo de proyectos conjuntos, relacionados con la propiedad mueble e 
inmueble del Municipio de Dorado. 

Desarrollar programas y actividades en el campo de las artes, los deportes, la 
recreación y el fomento de la cultura para propiciar una mejor calidad de vida para 
todos los doradeños. 

) 

P21 



Oficina de Educación 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Pue1to 
Rico;', en el Capítulo II, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estmctura administrativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

. . 

La Oficina de Educación tiene la misión fundamental de fomentar la educación en las 
escuelas de Dorado y proveer los mecanismos necesarios para proveer los servicios de 
donativos para uniformes, bibliotecas, mejoras a las facilidades físicas, compra de equipos y 
materiales didácticos, organizar y celebrar actividades educativas y de orientación. 

Proveer talleres de charlas y orientación a jóvenes con problemas de deserción escolar, 
ofreciéndoles alternativas para continuar sus estudios y prevenir que smjan futuros 
desertores escolares. Además, proveer charlas de orientación sobre los riesgos de caer en un 
embarazo precoz, uso de drogas, alcohol, violencia y criminalidad. 

Proveer fortalecimiento académico en el programa de tutorías a estudiantes de las escuelas 
paiticipantes que presenten problemas de rezago académico. 

Continuar brindando con las ap01taciones municipales económicas al Programa Mi Escuela 
Amiga y a la Casa de la Juventud. 

Objetivos 

Fomentar la celebración de actividades educativas tales como el Festival de la Juventud, 
Noche de Jóvenes de Éxito y Torneos Deportivos. 

Continuar con el ofrecimiento de tareas supe1visadas a estudiantes que soliciten apoyo 
académico y ofrecer seguimiento especial a aquellos que presenten un patrón de regazo 

P22 



académico marcado. diferentes talleres de prevención de salud y coordinar actividades de 
impacto dirigidas a la comunidad escolar. 

Proveer cursos a través de módulos dirigidos a la población de 18 afios en adelante que 
deseen complet~· su 4to afio. Estos cursos se ofrecerán mediante la contratación de recursos 
externos. 

Cursos básicos de clases de Lenguaje de Sefias para jóvenes y empleados con el fin de 
fomentar la inclusión, la comunicación y la interacción con las personas que poseen alguna 
discapacidad auditiva. Estos cursos se ofrecerán mediante la contratación de recursos 
externos. 

P23 



Oficina de Asuntos Culturales 
Y Recreación (Sonido) 

Base Legal 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Puerto 
. Rico", en el Capítulo II, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde.el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estrnctura administrativa que· 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

Misión 

Metas 

Fomentar el quehacer y valores culturales a través de las Bellas Artes, desarrollando nuestros 
talentos y promoviendo nuestro pueblo como destino turístico/cultural en todo Puerto Rico. 

Ser un ente fijo del quehacer cultural y el turismo, contando con el talento rutístico de nuestro 
pueblo y otros, enfocados en tener las mejores facilidades que sean prácticas pru·a su uso y 
para el público general. También, obtener los mejores resultados de todos los talleres que 
ofrecemos a nuestro pueblo, en vías de desarrollar talentos pru·a el futuro. 

Objetivos 

Cultivar valores, disciplina y promover un quehacer cultural que nos distinga y permita ser 
mejores seres humanos. 

Continuar desrurnllando talleres de Bellas Artes, rutesanales y un desarrollo turístico a la 
altura de nuestro pueblo. 

Lista de actividades a continuru· desarrollando: 

l. Noches Mágica de los Reyes Magos 
2. Carnaval del Plata 

3. Desfile de la Puertorriquefíidad 

P24 



4. Festival Navideño 
5. Noche en el Paraíso 
6. Presentaciones Teah·ales, Conciertos (Centro de las A11es Juan Boria y Comunidades) 
7. Fiestas de Cruz 
8. Feria Artesanal Navideña 
9. Exposiciones de Attes Plásticas y Galería 
1 O. Talleres Artesanales 

Todo bajo el concepto "Atte para mi Pueblo". 

Sonido 

Misión 

Metas 

Nuestra misión es ofrecer a la ciudadanía una variedad de servicios que permita la 
integración y participación de individuos de distintas edades en actividades y eventos 
culturales de interés. El propósito principal es promover los compromisos programáticos de 
la Administración Municipal en una forma responsable y efectiva con el fin de inf01mar a los 
ciudadanos de las actividades y a su vez, atender sus necesidades. 

Promover la participación de los individuos en actividades y eventos culturales, deportivos, 
recreativos, entre otros. La división de Sonido tiene como meta principal difundir, educar y 
orientar a los residentes de Dorado sobre las distintas actividades. 

Objetivo 

' Integrar nuevos equipos y herramientas de trabajo para mejorar y agilizar los trabajos que se 
realizan. 

Promover las diversas actividades diseñadas para los diferentes grnpos de interés, de manera 
que se logre una mayor participación de "la ciudadanía. 

P25 



Oficina del Centro de Edad Avanzada 
La Nueva Aurora 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Pue1io 
Rico", en el Capítulo JI, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estrnctura administrativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

El Centro de Actividades y Servicios Múltiples para personas de Edad Avanzada La Nueva 
Aurora tiene como misión fundamental brindar servicios de nutrición, salud, recreación y 
socialización a los envej ecientes que asisten diariamente a nuestras facilidades. Además, de 
proveer servicios de nutrición y salud al hogar a los envejecientes que no por condiciones de 
salud no puedan congregarse en el Centro. 

Nuestra meta es continuar brindando servicio de primera a nuestros envejecientes, tanto en 
el Centro como a domicilio. 

Objetivos 

Nuestro objetivo primordial es continuar atendiendo los participantes que componen la 
matricula activa, tanto en el centro como en los hogares, ofreciendo un abarcador programa 
que incluye: 

1- Actividades recreativas y de socialización 
2- Charlas educativas 
3- Clínicas y ferias de salud 
4- Talleres de artes manuales 
5- Servicios de nutrición en el centro y el hogar 
6- · Asistencia en salud y trabajo social 
7- Eventos de impacto comunitario 
8- Transportación 

P26 



9- Rutina de ejercicios 

P27 



Oficina de Reciclaje 

Base Legal 

Misión 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Puerto 
Rico", en el Capítulo 11, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estrnctura administrativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

La Oficina de Reciclaje tiene la misión fundamental de brindar los servicios de orientación 
sobre el reciclaje a la ciudadanía de Dorado e implantar un sistema de reducción de 
desperdicios sólidos mediante el método de reciclaje. 

Bajo el método de reciclaje se logra la recuperación de distintos materiales, los cuales son 
utilizados en la elaboración de otros productos o para la fabricación de los mismos 

· nuevamente. Por consiguiente, se reduce el volumen de desperdicios sólidos que van a ser 
depositados en nuestros vertederos. 

Metas 

Implantar proyectos de reciclaje en toda la jurisdicción, del municipio de Dorado. 

Objetivos 

Fortalecer y mejorar los servicios de orientación a la comunidad sobre los beneficios que 
conlleva el Programa de Reciclaje y la importancia que tiene para el ambiente. 

Brindar charlas educativas en las escuelas, urbanizaciones y barrios. 

Continuar brindando los se1vicios de recogido de desperdicios sólidos reciclables en el 
Municipio. 

P28 



Oficina del Alcalde 

Cuenta Descripción Asignación ·-··-···-·-·-··-----·-·-- ·-·--·····-·····-···-··---··----·-·-··-·-·-·-·-···- ·····-·-··-··-··-··· -··-·-··-·---··-······-·--·····-· --··--·2023':2024 ·--····-

------===-----.·------·--·-..,..s---9-s-3,-808.00-

~ff-~~~<?Ii1-~i::.--~-:= ~i.~:~~~:t~;.~-::-~==~===~~=~==~~::=~~~~~~=::=.-:=~=~ ~:~~~~-==-==~~:::===::::==: :=~~~~~~==I~rr~~?..i~ 

01:02-01=91~1._.~ ~]~~¿;¡¡~--~======--===-=~-==~ --==---==-=-----=---=-107-:-520.02= 

Q.1-02:.<!_1~?.Q~-- M~~~~ .. d~ . .Q.!!~.'-~ª----·-···--··--·-·--·-·-·····-·-··-···-···-.. - -----·----······---····--· ----·----···---·---;~Q.:.qQ._ 
-·---·----- --------··--··-··-· ··------·--
Q.!:.Q?..:Q3.:~211 ___ . I?.:2~.M.:.~.~~~~r..2~s SIJ!!l· Mtdicos ----------··--

§ITf~I-:92_2_3 -__ -1-Co-m-_r.-.~--d-_f?·_~-orn-,;-i.-_-=.-._--_-_-__ :_-_-.. ----···=-~--------= --~~~------~--== =-~----~------_~!l_o_·o_.o_·o~ 

~f§.E~E~~i~:=--·· ~:~~~~~~¡;2~~=~=~~~====:~~~=~~=::~=~==~::~~=:~=:=~== ~=~==~-=-:~:~:=:::~:==::= .. =:~::~=~~~=:=-~~s]o~ii~ 
º1:0~-0~44z.~: 1?2..~.~~~=~.!.~:u<l~L._.----·--~-=--=:===== ===...--=:=:==::=-·-·-·----·--~·ºqQ:.!lº­
QI~Ei.1~~·405·-··= ª;,;i;;;.:~~h~P!;~¡:~;¡·~;,~~==-::===:.:-~~~:=~~=~-:-~===-·-·===-~-=~::~~~::~==::::.-===~=-~==-- 1óo'.oo: 

-·-·--·--·--·--·-·-·--·· --·-·--··· .. -.. -····-··-.. --·-·-··-··-·---··---··-·-····--···--------- ··-··-··--·-·--·-··-·-···--· - ---·----·-----·-··-
Q..'!.:..~::Q.1:-~~31-._._ 9~~s <lc _Yi:li~.-------·-·--··---·---·--···--··-----··-··--- ··-·-··-·--·-···- ·---·-·-··- -·-·--···-··-------2.!.~QQ:9.P.._ 

Q.!:Qf~I:.~46~~-=·· ~is~~~.?!..!9?.iii~J:~-:E~, Golos~~L .. ~=:==== --=~==~~=--::_~ ~-==---=-- 80~o~Q]l_!)_ 
··-·-··-·--··-·-··-··--··- ~!!~!.!.!~~-~~~~~~-·--···-··-···-·-··-·-·-·-·-·--···--·-·-···-··-···-···-··- ···-·-··-··-·----·---···-···-·······- -----·-··-··--·--·-·-------

Q..~-0?.::..01.:~.!~L---·· ~.!:.~~.§..<>.~!~.f~~~-.. ·-·-·-··-·--·---.. ---·····-· .. ---·-·-·---··-·- .. ·-·-·-·--·--···--····-··-··-·· ·-··--·---·-·-....?.;~,9-~~~·­

~.!:.Q2-o7-9141·--- Plan-~~·;¡¡~~· .. ·--==~===-=~====-===~:==---~=====: -·-·---~.160.00 

P29 



-·---·--·······-····-·-·· Oñ~ma d.·;-~-~·-.. --·····-··-···----·-··-·-----··-···-.. ---·--·-··-· ····-··-·--···--··--·-··-···-- -----···-··-··-··-·-·-·-·-
·----·--------------·-------· ________ ... _ ·--··-·---·-----

~If.~2.~IO.I~-~=~ ~~~P.1.~~~~~!'.~~~J~-~1==~.:=-_:_=:=.-=:~~===~: :~=~=---=-==-~== ==::=::=:~~.?.42~~-~ 

!ff"o2~:fill~~31-= ~~·:s;~·i;¡·i?~<l~;..r··-::===--=~-=-~===~-~~:==: ... _:_-=~-=~~~~=:=·-· ··==::~~~~35~9~T~I 
-----------·---···-··------

01-02-09-9141 Plan Médico ··- ···-·-···-··----·----·- --··---·-··-···-··- ···-··-···-·····-··-··-·- ·-·--···---·-···-·--·--·----····· 

01-02:P.t~.!Z!._ Bono N'!-~.~c11~--·-----------·---- -·---.. -----_____ _3.2,002;.Q.Q... 

~1-=-62::09~~~42=-=-- ~;t.,~~~s y_~~7!;~7°de-Opera~i6;-;-iCuJ~L===~== -=~-=~====- .. -·--·===:=~(fi:QI 
~E~~§~~E4.?.:=.:~ P-~~~~;;;~-·~~=~-=::=::::::::~~===~=--=~~~~=~~~~=~~~:~: :=~====~=:===~~= ··--·-··-· .. -· .. ·····-·-·115oQ:.qp_ 

01-02-09-9465 Miscelánco~~~os ~~~~-~-l._--------·---·-·-· ·--·-----------'·--·-J_,000:.22... 

100,000.00 
-·-----·-·-----·-------~---· 

9.J~O.I~:.?~L=·· [~~~~~~~~~!\;;~:=~~=:~~=~~==~--==-=~~==~~:=~~~~~~:= ::=~=~=---==~~=:::=:::= -~-:=::~~~.::--=~~!~~P.2:_QQ_ 

=~=-=·-=== Soni-~-=--====--====-=-~==:=:~~-==-=: :~-=-~==~--===:~=-~ =-~~==-~~==-= 

Q.1-::~.1?.~~:?.13.._ ... _. ~.!.ie.~.'!!~.! . .Y}!':!~~!s_l!.~ .. ~.~Q~.~~~~-·--.. -·--·-···-···· .. ·-.. - ··· .. ·- ··· ··--·-·-· .. ·-·-···-.. --.. -· .. ·--·- ·-·---··-· .. -···-·-··:h,qQQ:.9.9... 

--··--·--~·500.qp_ 

Sub-Total Oficina de Cultura --- ·-----·-- ---·-··-··----····--·-----------·-----

P30 



........ _ .. _, .... _ ..... ---·-"- ÍÜunt~;d~·EdadA~~;-;;¡~ .. --.-· .. ·-· .. --·-·· .. -··--·---.. -··----·-- --··-· .... ·-·---·-·--··--···-....... .. ... -.... - ...... _, ______ ,,_, ____ , 
------·-·- -·-----····----··-----------·-·--·--··--· ··-·-··-------····- ---··-·-·--·--··-·-

:!!:E§~:I~}fQ:t-=:=-~ E.!°!Wle'~~~~~~.!~~s .. __ =~:==~===~--====::-..=~~ --~==~=~ .. -··--·-·-· .. ···-· --·-.. ·==-332.~~~p_: 

9.I~ .. E~~}~1··-:=. ~~2:~~Tu"!~f~;~==~===-~~=-=~.:::==~~=--=:== .. :::=~=~:::~~~~==-· ======:=-27~42_?.5~ 
21~~~!6--9~!~.!:-_=. ~~F.~~i~.~---:~~==~~~---···-··---·-···-·-···-···~=-~ ~~=-~=----··--··-···= =--===--~-s,2~0:0Q_ 
fil~~~:::¡·~~I±.r-·-- B-;;;1-~·Ñ;;;k;\·;;-·-·=~~~=======~=--== =~-:...-==:~-~~:~- ~=~-=~=~.:::-1?..tooci:-oo .. 
9.HEif.:~1!.f= ~~.!!.?!~E~~fi~~!T.i~:~.!?E'!!!~~~~::~.P..ccia1·~:::=:=~~::::=~~=~~: ::::::::::==:::=~=~==- =~~~=~=::::= ~~5..9§:9 .. if. 
QI'~2-·15 .. 9327-·= ~-~E:.<l~F.q.;¡¡;-c~======-~=~~==~~-=: ·-=~~=::=:==-=:::=: ===-·--1.oqo'.oo· 
9.:E9.~.!f: .. ~1.!i== ~~~;?.!:f.~~~l~.aJ.i!I~;~fü~~~f.~~!°!~~Ú~Q!!~§~~=.:::=:: ::~:~=-~==~~==:~::::: ==~===~~:==-~.?!Z~f~.!!.: 
0·1·:0Ef9447 ___ J5¿~~-;;~~t~ii:;~~¡¿-;;-i:fu:;;ic;ea1l"-==::=--=:.=-=:::=--::=.= :::-~=-==~~=--=-~=~-·-=~=~=::=::·-100.000~: 

§I.Q~~~f.:~~Q~-==-~ ~.0.P~~dE .. M~~~~~I~~~~~n-~E .. ~~.:.~~i.C:~~~=:::.:::.~: ·:::=._~:::==-~~~==~~-~::::::: ~-~==:::::::::_:::.~- 5QQ:..9.P_~ 

!ii]~:~I-~_i~?--:::: c;;;;p-,;-de E<}-;;i~·~=~~=-·---.. ---·-·---~~=== -=:====== ===-=::::I@J.~ 
Q.i~~IE~~:n==: ~~:;~:f.~t~i.i.~~~I~~~~J..4~~;_:r.~5~icos r3?.!!~~=:=::::.= ==~==~-=== =-=-·-·-·-~_;f_~5.o.Q. . 

.Q_1-02'.21-@3i:r= i\i(~~~~~!.~i?..ú;f6na 1-;;;M~~~L==~:::.:::.=::::= ·::=:=-::::==:::.::~=:: _~-==-=~==·---3.sóo.oo 

=:=:=~~=::==::::.~~=: ·=~=~:~=:=::~l~@~~~-.~~~~M.~~!PiC~-~~=~--== .... =~::====--.= _t===~1!.~-2.~~I: 
==~~=~~~-==-~= ~~-d~~~~~3!~-=~===~==~~=== ""-·--:=-=~=::=: =~·-·-·-·--·---­

Q.E~P~iQj··--~ ~ii>!i.~~~-n..~~;;:~~=:=:=:::::~:~~~=-=:::::::=:::::~~~::::::::::: =:::=~::::::::::~~=~~::=::::= :::::::::=~~~-==:::?_4!.9-~~·-22..: 

p1 -q~.{~~13r-·::= s.:.~s~!.~i'i;~~;;¡~~=~===:::...-=:====~~ ..:::=======--·-------·-·5.2oD.47 
oIT>.~~~:?..E:C_ .. ~~fil~dI~::::==-~=:==:~:::.::::==:::===.~-=:==~=~~::=:~:::::: :::::~:::=::~~~~~:::.~::::=~~~~=··· -~~~==:::._I.!.~~~:QQ .. 
§1":02-45:91?_1._ ·- B_?Eº N~~~j1o ~=~==~--==-===== ~..::====:=~= ::==--::::::::·-2-:000.0o 
p_1..:.Q~:~.~~!?.L .. -. ª-~.f~!E. M~~!!...al~.s_'.,~~.!!if'~~~..!!.!.~ccial' ··-·· .. --··-·· .. -... -.. --·· ·····-.. ·--··---····-·-·-·-" .,,_,, __ ,, __ ,_,,_,, __ 1.!..o_QQ~.Q... 

P31 



OFICINA DEL ALCALDE 

CERTIFICACION 

Y o, Luis R. Sierra Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, certifico que la 
cuenta: 

01-02-02-94.47 Donaciones 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

94.4701 Ataúdes y Entierros a Pobres 
94.4702 Limosnas a Pobres 
94.4703 Compra Mats. Const. Ayudan Rep. Viviendas 
94.4704 Servs. Meds., Dent., Laboratorios, Sangre y Efectos 
94.4705 Pasajes Programa Rehabilitación 

Total 

$ 95,000.00 

15,000.00 
20,000.00 
47,500.00 
10,000.00 
2,500.00 

' $ 95,000.00 

*************************************************************************** 

Y o, Luis R. Sierra Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, certifico que 
la cuenta: 

o 1-02-04-94.21 Gastos de Viajes $ 2,500.00 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

94.2101 
94.2102 

Gastos de Viajes Desfile Puertorriquefio $ 1,500.00 
Gastos de Viaje y Bagaje 1,000.00 

Total $ 2,500.00 

P32 



D o 

CULTURA 

CERTIFICACION 

La cuenta: 

01-02-09-94.47 Donaciones 

Incluye asignaciones de gastos para I6s siguientes conceptos: 

94.4701 
94.4702 
94.4703 
94.4704 

Certamen Belleza Miss Mundo 
Certamen Miss P . R. Teen 
Certamen Miss P . R. U ni verse 
Apo1iación para diferentes Certamen de Belleza de 
Puerto Rico en representación de Dorado 

Total 

L~do 
Director de Finanzas 
Municipio de Dorado 

24 de mayo de 2023 

$ 1,500.00 

$ 250.00 
250.00 
800.00 

200.00 

$ 1,500.00 

P33 



Departamento De Finanzas 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Núm. 107 - 2020, según enmendada, mejor conocida como "Código Municipal de 
Puerto Rico", impone a los Municipios la obligación de establecer la Oficina de Finanzas en 
su estrnctura organizacional. Esta Ley autoriza al Alcalde a delegar algunas de las funciones 
y deberes que se ejercerán en armonía con la referida Ley y las disposiciones del Reglamento 
para la Contabilidad Municipal, promulgado por la Oficina de Gerencia y Presupuesto 
Municipal, así como con las Ordenanzas y Resoluciones aprobadas por la Legislatura 
Municipal de Dorado. 

Mantener al Municipio de Dorado en óptimas condiciones financieras. 

Ofrecer inf01mación financiera en forma rápida, precisa y confiable para la toma de 
decisiones del Ejecutivo. 

Asegurar que los desembolsos se efectúen conforme a las disposiciones legales, 
reglamentarias, n01mativas establecidas. 

Maximizar los ingresos municipales y desarrollar fuentes de ingresos adicionales. Examinar, 
ajustar y liquidar todas las cuentas y reclamaciones pertenecientes a los ingresos y 
desembolsos. 

Mantener el control financiero a través del Sistema de Contabilidad Mecanizada para 
cumplir con los principios generalmente aceptados y los pronunciamientos de Contabilidad 
Gubernamental que emiten las agencias reguladoras. 

P34 



Objetivos 

Lograr superar el cobro' de los estimados de ingresos para el año fiscal 2023-2024. 

Adiestrar al personal a cargo de realizar los trámites de cobros y establecer un plan efectivo 
en el cobro de los arbitrios de constrnéción en el momento adecuado en lugar de cobrar los 
arbitrios al finalizar el proyecto·. 

Laborar en conjunto con el CRIM a los efectos de determinar los casos de exoneraciones 
indebidas y de contribuyentes morosos para incrementar los ingresos de las contribuciones. 
sobre la propiedad. Continuar con el inventario perpetuo de todas las propiedades, negocios 
y terrenos ubicados en los límites territoriales de Dorado con mapas y fotos aéreas. 

Mantener un Plan de Inversiones de fondos municipales para lograr el mejor rendimiento 
posible. 

Ofrecer al personal adiestramientos necesarios sobre el nuevo sistema de contabilidad, tanto 
en el área de ingreso como en el desembolso. · 

Trabajar en la implementación de programas que nos peimitan mejorar la fiscalización y 
eficiencia de los desembolsos con los controles necesarios. 

P35 



·-·-·-·-···--··-·--·- --·-··---·-·--··--·-··-··----··-·---······-··--··-·-·-···-··-··-·-···-··-·-·-··-·---·-··-······-·····-·-··-· .. -··-·-.. - .. -··-·-·-·---·--·-·····-····· 

~~~=~-~:;~=~=~=~~~ 
9.Ioa·:o1-~1º-1·-·~ ~~P.~~i·n:~~~-;_~~=~~~=~~====:===:=:~-=:=:=~-=: =-~==~~:=:=:::~~:=--==-~~~-=~:}3§.¿i:fi;~ª~: 

2°1:~~.º-1.::!!ThL.-=: ~~~.2.~~:~~;d~~=~~--=~=-~~==--~~~=---==~== ~~===~-=~~~=:== 61,203.:.!..°C 

P36 



§I2~~~H~ .. ~ -= c~[;;;-.¡-;s·~L===~==~~==::·-·-·-·-·-·-··-·· =:=:::=:==~:=-==~-= ·====~~~]~~f.{i?~: 

~!~P .. ~.'t?.~~.L~-=: 9i~rl~~2f.~~~=~=~~~~=====-~===----·- ·---··---~~====:::_ ·-·-···--·-··---J..~,.QQP..:!>.Q .. 
·-··-···-···-···..:.----·-- ·-· ·---·-··-·-·-·-·---.. -·---··--···-· .. _,, _____ , __ .. , ..... ___ ,,_, ____ .. , ... ,,_ ··-··-·-·-·--.. ··-···-···-·-·-·-· ··-··-···-·-·····-·-··-··-·--·-··-· 
91-~:04-~~- Donacio1~-------·------------ -·--·----~-----· ---·--· .. ·-·-.t~000:.29_ 

2.1..:9~.:..C?.'.f:lf..1?.~--=~: ~~-~:.~~-Ed!!.i.~l~i~~~~i!.<::'!~~~---=-~-=:= .. --··--·-.. ---- ·-·-·--··- -... ~~=~--===· :::.~-=:=-___ __!.!~~~~:..~Q.. 
01:-o~~f~~?r-~= ~~¡;:-;¡~-~~.P?-Yv~h"~~?.~~~~~:==:=~=~:~~=====~ ==-=:==== ::.====-~~~Q"QI~ 
§}~~:Qf~1I~-= ~-n-~~-~~~--=-===~=-~====~:~ .. -------··- ====-~ .... ·----·-···-· __ ,,,_,, ____ , __ ~.~-9.!J:..2.Q.. 

1f.:2~:ofii.i~r·~~:: 1.,-;~;;;~~==-·:::::.-=-~=~===~=~=~~=:~=~:~~~~==== -=~=~==:==~= ==~==~~~3:0·2-3.~ij~~ 
-----·----------- --.:...-·-·-------------·----·---

.!.~.:.2.~:.~.~.:.~~.?Z.-·-··· f1:!!12..~c.!.~~..!1.c:.!rinc!.1?.~L~=..!?.~.~~~~---··--···---··---··-··--... -----·---.. -------··--·· -----·-··-~-~!6..,,QPO.o.~­

§"f:ij3·:0IE~~--~~ 1.f~~;~~~-Eq.;J~~=~:==-===~====~:====~~~~= ::=.-:..---==~==:=:.~:=~ ·==~:=::=::·· .. --39-~~~f. 
--·-··---····------- ----·-·---------------·--·-- -·-------------1----·---·---·---
9..!:Q~.:.l?.1.:?.i~L ...... t.~J!.~~~~---·-··-·-.. ·-·-.. -·-.. --·-·---··--· .. · .. --·- -·---· ·--·--·-·-... -... ·-···-·-·-·-· --··--.. ·--------~'~-º-'2..º-
-··--· .. --........ _. __ , - ··-···--·-···-··-···--··-·---···-.. ··--·-·-···--·-.. -·--··-····-·-·---·--·--·-.. - .. -··-·- ·-- ····-·-·-··-····- ·----·--·-···--·-··-·-··-·-··· 
01-03-04-9i~---- Publica~~!!.:.S...l'.~..!.unci.~----·-.... ----....... -----·-·· ---·--------.. -· ---------~.!.~29. . ..Q.~--

Q.!:Q~~Q.f~~!J_,-~" !':?.!~~~~=~:::.~=-~=:::.~=-~==~-~~=~::::=.-=-===~~~: ·===~---.. ----··-·-·-- ·-·-··-.. --~-11 !.!.~.!;°'?~~ 
§T::~:PJ=-9·4·~~ -·~ P~].~ntc~-;¡~~!~~!?~ii"~-=.~::.==~~~-=-==-~==~ --·--·--.......... -.... ·-·-·:::=-==~::=:=I~~~Q~óo·: 

2.~:g_?._:Q.~:-~~.? .. ! ____ ,, l3,:_c_l~!.:!~~!.~°.~.~~~~~-i:,s ___ __ , .. , ____ ,, ___ ,,,, _______ ,, __ ,_,,_,_ ··-·---·-·-.. - .... · .. ---·- ··--.... -···----·......!Q,.Q2.0..:.00 . 

10-0~q_'t?..'.!I?_. R~..!:.~-----------------·----· ·--·-·--... - ... -... - .. -· _______ _!_.,.!62,22~:~~-

9.~:QIQ3~~:{?."l".::=:: ~e2!1::.s!~.~a.!.S!!~~!.-·-·--·--.. -··--···---·======= :====~~~~-=---=: ~-===--~~_as~f'i­
=~~-=-=~==-~~~ =~~·'Tq!~·~~~~j!~j'T"o}?:!!IÑ~~=~~ ===~=:==-·r=~~I~~~f~~~J.;~3·· 

P37 



D D 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

CERTIFICACION 

La cuenta: 

01-03-04-94.42 Seguros $1,200,000. 00 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

Seguro Contratado 1,200,000.00 

Total $1,200,000.00 

*************************************************************************** 

La cuenta: 

01-03-04-94.47 Donaciones 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

94.4701 
94.4702 
94.4703 
94.4704 
94.4705 
94.4706 

Aport. Mun. Para Otras Inst. Sin Fines de Lucro 
Aport. Mun. Crnz Roja Americana 
Donación Asociación Espina Bífida 
Donación Liga Contra El Cáncer 
Aport. Mun. Asoc. Puertorriqueña del Pulmón 
Aport. Mun. Hogar Ruth 

$ 18,000.00 

10,000.00 
500.00 
500.00 

1,500.00 
500.00 

5,000.00 

Total $ 18,000.00 

*************************************************************************** 

P38 



La cuenta: 

o 1-03-04-94.65 Misceláneos 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

94.6501 
94.6502 
94.6503 
94.6504 
94.6505 
94.6506 
94.6507 

Gastos Orientación e Int. Colectiva 
Aport. Mun. Programa Federal (Pareo) 
Premios Metálicos 
A port. Mun. Programa Estatal (Pareo) 
Caja Menuda 
Recarga de Autoexpreso 
Pago Marbetes de Vehículos Oficiales 

$ 46,500.00 

4,000.00 
6,500.00 
2,000.00 
6,500.00 
2,500.00 

10,000.00 
15,000.00 

Total $ 46,500.00 

************************************************************************** 

La cuenta: 

01-03-04-94.69 

94.6901 
94.6902 

Franqueo 

Sello y Máquina de Sellar Cartas 
Renta Apartado Postal 

Total 

do 
Director de Finanzas 
Municipio de Dorado 

24 de mayo de 2023 

$ 10,000.00 

$ 5,000.00 
5,000.00 

$ 10,000.00 

P39 



Misión 

Metas 

Departamento de Obras Públicas, Saneamiento, Ornato 

Este Departamento tiene como misión integrar y coordinar los esfuerzos y recursos para 
garantizar que las actividades y servicios de las Oficinas de Obras Públicas, Saneamiento y 
Ornato se desarrollen en fo1ma efectiva y eficiente. 

Proveer mantenimiento a todas las vías públicas municipales, alcantarillados pluviales, 
canalización de los cuerpos de agua y al sistema de alumbrado público. 

Efectuar mejoras a las vías públicas para mejorar la fluidez y la seguridad del tránsito. 
vehicular y peatonal en nuestras vías de acceso y calles municipales. 

Responder a las necesidades de la ciudadanía en la elaboración y el seguimiento de los 
proyectos para mejoras y constrncción de aceras, encintados y puentes. 

Optimizar la calidad de servicio de mejoras a nuestras vías, a través del sistema de 
pavimentación y bacheo de nuestras calles y caminos municipales al menor costo posible. 

Garantizar los servicios interrumpidos del recogido de desperdicios sólidos, escombros y el 
recogido de animales. · 

Controlar y reglamentar el proceso de recogido y disposición de desperdicios sólidos en 
armonía con la política ambiental del Estado Libre Asociado de Pue1to Rico y Agencias 
Federales concernidas. 

A través de la implantación de programas novedosos, brindar un servicio eficiente y continuo 
de recogido de desperdicios sólidos, que permitirá revestir las economías que se generen en 
aumentar los servicios a la ciudadanía. 

Desarrollar obras de embellecimiento y paisajismo mediante la reforestación de distintas 
facilidades y vías municipales que incluye plazas, monumentos, isletas y edificios públicos. 
Desarrollar una campafia educativa continua para crear una mayor conciencia ambiental en la 

P40 



ciudadanía e incorporarlos activamente en la protección de nuestros recursos. 

Intensificar el programa para la reforestación y embellecimiento de diversos tramos de 
carreteras y avenidas; sembrar y limpiar las áreas verdes. Establecer un plan de trabajo para 
la poda de árboles. Mantener un programa continuo de recogido de chatrurns. Lavru· calles y 
aceras. Mantener el vivero para el cultivo de plantas. 

Proveer el mantenimiento de los recursos naturales para propiciar una buena calidad de vida 
y aumentar el atractivo del lugru·. 

Ofrecer el mantenimiento de los cuerpos de agua en la jurisdicción municipal, que no caen 
bajo la responsabilidad del Gobierno Central. 

Objetivos 

Mantener un programa de mantenimiento de rotulación de calles, avenidas y caminos en 
diferentes áreas de Dorado. 

Atender la demanda de servicios relacionados con repru·ación de aceras y encintados por 
parte de la ciudadanía. 

Atender la necesidad de limpieza de canales, pru·a evitru· contaminación en sectores aledaños 
a residencias y evitru· las inundac;iones. 

Atender solicitudes de servicios relacionados con empozamiento de agua en diferentes calles. 

Habilitru· las diferentes áreas de talleres. 

Revisar la guía para el control y uso de la flota vehiculru· del Departamento, para logrru· 
mayor eficiencia. 

Desarrollar más proyectos y actividades para el embellecimiento y ornato de nuestra ciudad y 
creación de más jardines. 

Continuar la forestación de todas las avenidas, parques y lugares públicos a través de todo el 
Municipio. · 

P41 



Proteger nuestra área de bosque y manglares. 

Lograr la participación de ciudadanía y empresas privadas en los esfuerzos del Depaitamento 
para conservar y mantener el ornato. 

Implementar un amplio programa educativo para que la ciudadanía conozca los conceptos de 
ecología, ambiente y calidad de vida. 

Solucionai· con premura y efectividad todas las necesidades, asuntos o problemas que surgen 
de los cuerpos de agua que afecten el tenitorio municipal. · 

P42 



..-----------------
Obras Públicas 

----·------------------------

Cuenta· Descripción Asignación _ ... -.... -·-·--·-.. ·---·- .... -·-·-·-.. ·--·-.. ---·--· .. ···-·-·-·-.. ·-·-··- .. ·-·-·---·- .. - .. -·-·- --.. ··-·---....... - ... -·-··-·-.. ·-- --·-··---2023:2·024- ·-·---

01-04-01-j1o1"-- Empleados Regulares ---·--·----_$ ____ 11976,029.:!J.Q.. 

2.!:9i:!?.:!.::~14 ~---· ?.JE.!..~.!.~~---··-·-·-.. - ·-----···-·· .. -·--·--·---·-· .. -·-·-.... -·--- ..... ·-·-·-··- ·-·-.. ·-·-·-·- .. ·- -·----·-·-J.~~c~~Q:.~2. .. 

91·:ofoT-~_!_7j-·- .no~ N~~~en~-·-======--=::::=:=-·---.. ·-·-·-·- --·==~-=--== =:==~==]>4.Q.Q.o~oo 

·--.,...-~·---- ---------·---·--.. ·------·----.. -·-·- ------~·------

21:~4.:.º..!:~23~---.. M_~~!'alcs ~~Q>_!!slrucci6n __ .. ____ .... ______ .. ___ ,_ -----.. ------- __ .. ___ , ___ .11i_~OO.OO . 
01:04:-01=946"2--·· R~¡;:-;.-Mantd~-Es'~~~·¡Call·;;~·A~~-.;;;·p¡;:;;;-, - .. ·--· ----·- .. ·----·----·- -·-·-.. -·---3·¡¡;-529~54· 

::==~:=-=-~:::=::=~=:::-~~;~]~=:=~=:=~=:==:::=:::=:=:::::=~==:=-~:~=:::=.~-== :=:=:==:~~=::==::===~=: ===--==--===:==:=~~=----:::~~ 
2.HI04 .. 9225-_=:=:: ~9?~~~~'bi~;,-~¡;-;¿;;~¡;;;----·--_-_ ... _-_-_-_-_ .. _·-_·-_-_·_-

1
,_-_ .. _·-_-_-_-·_-.·_--_ .. ___ ·_·-_-_ .. _·-_,_--_-_-_-_-_·-_-...c.·3.P~ºo-(oo .. 

9].:~4-o4~22~=·c~t~E~¿~]1écbl~~====~------···-·-·-··-· -·-·--··--··-···-·-·--·-·- ---~-=-=-=·ii"61.~32~oo ~ 

P43 



P44 



Misión 

Metas 

Oficina Municipal para el Manejo de Emergencias 

Proveer al Municipio de Dorado los mecanismos necesarios para afrontar con efectividad 
toda situación de emergencia o desastre que puedan ocurrir afectando la vida y propiedad de 
los ciudadanos. 

Establecer la coordinación interna necesaria entre los Programas Municipales para el Manejo 
de Emergencias, otros programas del municipio y con las agencias estatales que trabajen en 
la atención de emergencias civiles. 

Adquirir y mantener en buenas condiciones el equipo y material necesario para atender 
situaciones de emergencias. 

Identificar las áreas y situaciones que pueden poner en riesgo, la vida y propiedad de los 
residentes de Dorado. 

Ofrecer vigilancia en los cuerpos de agua del Municipio de Dorado, así como áreas 
adyacentes. 

Recibir y transmitir información sobre situaciones de emergencias y el estado del tiempo que 
pueda afectar vida y propiedad en Dorado o áreas limítrofes. 

Objetivos 

Revisar y someter el Plan de Emergencia Municipal. 

Desarrollar programas educativos de manejo de emergencias a los distintos componentes del 
Comité de Emergencia. 

Aumentar los grupos de apoyo, mediante el adiestramiento de jóvenes y adultos de 
diferentes Comunidades de Dorado en áreas tales com cadena demando. 

P45 



Convertir nuestro Sistema de Emergencia Médicas en uno Tipo3 

Precedimiento de evaluación de areas inundables 

Manejo de refugio 

Repaiiición de suministro de alimentos y agua. 

P46 



···-~·-------------·-----------· 

01-06-01-9171 Bono Navideño -----·------- ____ .. ____ 35,000.0Q_ 

Q.1.:.P_~.:Q.1:~~9.1 .. ---··· ~!~!ialcs .~.<:..9.!i~!1} ___ .•.. - ·---···-···-----·-··-··-·-···- ·- ·-·-·-··· ··---·--·- ·- ·-·---·····--·--· ·-··-·--···-····-··-·-·-··1!2.QQ.:22 ... 

P47 



OFICINA MUNICIPAL PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 

CERTIFICACION 

Y o, Luis R. Siena salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, certifico que la 
cuenta: 

o 1-06-01-94.42 Seguros 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

94.4201 
94.4202 

Seguro Contra Inundaciones 
Seguro Cadetes y Voluntarios 
Manejo de Emergencia 

Total 

o 
Director de Finanzas 
Municipio de Dorado 

24 de mayo de 2023 

$ 300.00 

$ 150.00 

$ 150.00 

$ 300.00 

P48 



Misión 

Metas 

Policía Municipal 

Garantizar a la comunidad de Dorado servicios que preserven el orden, la protección y la 
seguridad pública. 

La Policía Municipal es un organismo creado para desempe.ñarse en estrecha coordinación 
con la Policía de Puerto Rico. Sus metas principales son las siguientes: 

Proteger la vida y la propiedad de las personas, mantener y conservar el orden público, 
prevenir, descubrir y perseguir el delito. 

Compeler la obediencia a las ordenanzas y reglamentos promulgados por el municipio. y 
ofrecer la debida orientación de las ordenanzas relacionadas con la seguridad y el orden 
público. 

Hacer cumplir las disposiciones sobre estacionamientos ilegales de vehículos. 

Ofrecer adecuada protección y vigilancia a la propiedad municipal, sus edificios, oficinas y 
dependencias. 

Establecer un servicio de patrullaje preventivo. 

Mantener la debida vigilancia en las áreas de estacionamientos, zonas de crnces de escolares 
y, en coordinación con la Policía Estatal, dirigir el tránsito en las áreas de mayor congestión 
vehicular. 

Prestar la debida protección a la ciudadanía reunida en las actividades recreativas 
deportivas, sodales, cívicas y religiosas que se celebren en el municipio y velar por el 
mantenimiento del orden en tales actividades. 

P49 



Objetivos 

Reducir significativamente el tiempo que transcurre entre la petición del servicio y la 
prestación del mismo. 

Establecer un sistema computarizado de entrada de datos para el sistema de querellas. 

Continuar con la coordinación del recogido de chatarras. 

Desanollar planes de adiestramiento para capacitar al personal de la Policía Municipal en el 
desempefio de sus funciones, enfocando el concepto de Policía Vecindario. 

Implantar y mantener un sistema de control de uso de la flota vehicular, equipo de 
comunicaciones y armas de fuego. 

Reclutar oficiales de Ley y Orden. 

Aumentar el patrnllaje preventivo de los sectores especiales como el centro del pueblo de 
Dorado. 

Crear un sistema de cámaras en toda la jurisdición de Dorado en puntos estratégicos 
denominados "El Ojo del Guardián". 

PSO 



----------------· ---------·-------·----
·--··-~~~~··---·- ----·-···-----Des~pci~1:_1-------·----··· 

__________ ._¿.ooo.o_g_ 

P51 



Oficina de Recursos Humanos 

Base Legal 

Misión 

Metas 

En el Capítulo IV de la Ley Núm. 107 - 2020, según emnendada, conocida como "Código 
Municipal de Puerto Rico". 

La Oficina de Recursos Humanos del Municipio de Dorado tiene como misión ofrecer un 
servicio de excelencia que promueva que la esencia de la organización es la satisfacción 
garantizada. Por lo tanto, declaramos que la calidad, los cambios, las estrategias y la 
competencia serán nuestro propósito organizacional. 

La Oficina de Recursos Humanos se compromete en promover el desarrollo de la 
organización a través de la capacitación y un plan sistemático de adiestramiento dirigido a 
resultados que impacten la efectividad del Municipio. 

Mantener un nivel óptimo de supervisión y canalizar adecuadamente los trabajos asignados a 
la Oficina durante este año fiscal. 

Procurar que la · Oficina tenga a su disposición los distintos serv1c10s, información, 
documentos u otros, que resultan necesarios para desempeñar nuestras funciones o para la 
atención de necesidades de nuestra clientela. 

Continuar con la reorganización, con miras a lograr la agilización de los procesos que se 
desarrollan en el análisis y tramitación de las diversas acciones de personal y en la atención 
de las solicitudes de servicios de nuestros clientes internos y externos. 

Desarrollar en los funcionarios y empleados municipales plena conciencia de sus deberes y 
responsabilidades como servidores públicos, su sentido de pertenencia, lealtad y compromiso 
hacia el Municipio, creando un clima organizado y saludable que propenda a mantener altos 
niveles de excelencia y productividad. 

P52 



Proveer a los empleados, supervisores u otros funcionarios, información relacionada con los 
servicios disponibles en las agencias públicas o privadas como alternativa para solucionar 
los problemas que les afectan en su funcionamiento y productividad. 

Desarrollar e implantar un Programa para promover que los funcionarios y empleados 
municipales puedan canalizar sus inquietudes e intereses en aspectos de salud (fisica y 
emocional), deportes, etc. 

Establecer los criterios necesarios para el desarrollo de las evaluaciones de solicitudes de 
examen a ser efectuados por los Oficiales de Recursos Humanos . . 

Cumplir con los requisitos que dispone el Reglamento de Recursos Humanos y el "Código 
Municipal de Puerto Rico". 

Objetivos 

Coordinar y supervisar las labores que realizan las secciones adscritas a cada programa de la 
Oficina. 

Encaminar los recursos humanos disponibles en esta oficina para cumplir con la política 
pública establecida o por establecer. 

Coordinar con otros organismos gubernamentales o privados, la prestación de servicios al 
personal. 

Someter a las agencias pertinentes para la revisión y aprobación los Reglamentos de 
Retribución Uniforme y Normas de Conducta y Medidas Correctivas los cuales regirán en 
todos los asuntos relacionados con normas para ajustes de salario en diversas acciones de 
personal y beneficios marginales y en la administración de las normas de conducta y 
aplicación de medidas correctivas. 

Adiestrar al personal técnico y administrativo de la Oficina, en relación con las estrategias 
que se desarrollen. 

Ofrecer a los funcionarios y empleados municipales, los seminarios o adiestramientos que 

P53 



sean necesarios sobre las normas de conducta, jornada de trabajo y sobre cualquier oh·o 
aspecto que tenga relación con su productividad y eficiencia. 

Orientar a los empleados sobre los beneficios marginales que les cobijan a la luz de las leyes, 
reglamentos o normas aplicables. 

Reclutar personal en puestos de carrera con carácter regular para lo cual se preparan: las 
convocatorias, las clases de evaluación, los regish·os y las certificaciones. 

Preparar las verificaciones de requisitos y erutas de selección, una vez que se tienen los 
resultados de la enh·evista. 

Coordinar con la Oficina del Alcalde la aprobación de puestos de nueva creación, 
eliminación, reclasificación, etc. 

P54 



Recursos Humanos 

Cuenta ----·-·-···-·-·-!2escripci~~---·------f------··-·-· --~:.~~~:--
---···-·--··----·····--··-·----·------ .. -----··--·-·--- ·-··-·-·----·--·-··---

01-08-01-9141 Plan Médico ···-···-··---··- ····-··--·· ···----··----···-·-·-- ·-··- ·---·-·-·---·-····-·---·--··-·-···-· ·-···-··-··--------··- ··--

01·0~.:Q!:-.. ~J.?.:!._. ___ Bono N~~=.!!~----·-··---····-··--·---·-----·· ·-----··--··-·-···-··-·-·---·-·1 5~Q.QQ.:OO . 

Q.!~~Q:E~.z.3 ___ ~!;cl-~~al~&;¡fi¡~~ión EsE_cci;¡' .=:~==== ·=-~--=====-==--·---~!.Q9.PJ>.Q 

2.1.~.2~.:Q.!:-.~.!~~-··-·- ~~~l~~~~!..'.f..~si~C?.~.~-.... - ... - ...... _ ..... -·--·--···-··-·-·---·· ·····---·--·-.. --·- .. ·- .. - ···- --·- ···--.. -·~.!~_,.1~:!.:!!Q .. 
01-08-01-91,06"-- E~plcad~s !i~;;;:-;.--· .. -... --·-·-·---·--·-·-·---·=~ -=----=--·--···-== ===--~=- {SQQ~.!!!l.00_ 

2I.2~~J.:~.!..9.7-. .... -~= V_2~~~~~~:;;;;;;i~~~-Y~~~i.~.~!'.~:i!..~=:=:==-==:: ==~=::===:== ·-··--==·····-·j-~Q~Q.~~ 
21.9.~.E~:®-··= v~~~~¡~;.;;A~~~-~~~T.~~:~!:-;;¡:e-;;~~~=~=:=~~ ·::::::=.~~=~==:== :=::=:=~:==:==~~oO.oo· 

~>.I:Is-0~~9.°I!.Q._== se_~.º-~~~----·-·-·-··..:::==..-=:=.=-::-_____ · .. --~=-==-~~-~~=::=: ··----=~=~:- 41.Q90.oo 
QE~ifi:Itf1=~~~ ~~9;-·=::~-~~~:.:=::~~==-~===::~~=::::=:=.-~::=.=~::~==~~~=-~===: ·:::=.=:~~:==~--=:=::=::~~~= =:==~~~~1~1~~~~ 

9..~.:9.~:q!::~~?-~·--·-.1:!~!!~!!.~.~ . .M~ales_l§~.!!>. .. ~e Y!.~ .. ~L·---···-···-·-·--··········· ··-···-······-····-·-·-.. -···-· .. -· ---·-·-·-···.!~.Q.22.:2!>_. 

01-08-01-9201 Materiales de Oficina ___ ,, ______ 1.soo.9_p_ 

- -·--- ·--- -----·-··-·---·- ··--·-·--------·--- - --·-- ---------···-·-· -·-·--··-·-·------
P..!:9.8-01-~406 __ Adies~cn~!·-----·-·-·····---------· ---------· ______ 2i.Q.Q.'?.:.<?.Q... 

~~~~~~~~~~~=~=~:}--=~~ 

P55 



Misión 

Metas 

Oficina de Deportes 

Nuestra misión es brindar a los residentes de Dorado diversas actividades tanto recreativas 
como· deportivas que promuevan el desarrollo flsico, emocional y social a través del deporte. 

El propósito fundamental de esta oficina es garantizar a los ciudadanos la accesibilidad a los 
servicios depo1tivos o facilidades depo1tivas sin impo1tar su condición social o económica y 
promover la salud física y emocional de nuestros pruticipantes. 

Ofrecer una variedad de oportunidades deportivas y recreativas que permitan la creación, 
desanollo y f01maci6n de nuevos atletas. Promover el desarrollo del dep01te a través de 
torneos, clínicas u otras actividades deportivas que fomenten un mejoramiento y una mejor 
calidad de vida para los ciudadanos en general. 

Buscamos logrru· que Dorado esté dotado de más y mejores facilidades pru·a la realización de 
actividades deportivas o recreativas. 

Brindar a cada ciudadano de Dorado un lugru· donde.pueda ejercitarse. 

Objetivos 

Proveer a los ciudadanos un espacio para desarrollar sus talentos y desh·ezas deportivas, que 
ayuden a la integración del individuo. 

Aumentar la pa1ticipación y compromiso de los ciudadanos, (atletas o espectadores) con el 
deporte y los eventos o actividades deportivas de Dorado. 

Desarrollru· atletas de alto rendimiento, que estén capacitados y prepru·ados pru·a pruticipar en 
competencias tanto nacionales como internacionales. Mejorar la calidad de vida de nuesh·os 
compueblanos a h·avés del ejercicio, el aeróbico y la zumba. 

P56 



-·------·---------------·· ------·----
-·-·---·--·--... ···--·----·-·-··-·--..!?-~~~~·-·-·-·--·-----·-- ---·-----···--·-·--···-

-·-·-~~~~·-·--·· ··-·-··-··----··-··-··-_I:~~.~~.r..iP~.!9.~--·---··-···---··-·-·-·· ·-··--···----·-·--··- ·--__ .. _ .. .!.\~~~~.~?.~ .. -·-
--···--·--- ··- ·-----·----·- ·-- ----·-·-·------· ··------··-.. ---· -··-·-2023.:202~--

Ó1-ós:z:¡:-9:17j= B~~-Na~d~;-·:::::==--====~~~-=--=---====~== =-=---=--·---· ~:==--=-··-?-3~00.00:: 

9J-O~..!:~fü .. ___ .. : ~~~e!!.~!.~~naJ:s ·n~'!!ri~~~:~...e=~~:....-===== --·-····--·--·-·--===--====-=:::-.n;:~Q9.:Q..o_ 
2.!~P.~..:~~.~~~9 .. 1..._ ....... ~at~~~~s d!;_Ü..~~~!!~.·-·-··--···-····-··· ·---·---·--·-·-···-··-·--·-·-·-··· ·-·-········-··-···- ··-··-··-·-·-·· ---··-···-·-··--··-···~9_2.00 .. 

01-09-21-9464 Mantenimiento <le Edificios 

01 -09-21-9465 Misc~~cos {_~...!!_UOS en Mctálic_~) ___________ --------·--

TOTAL DEPORTES 

--··-·---·-·--;·º-ºº.:º-º-
------~_1P.00 _ 

J.=~=:~-=-~..!l~l_i.2.8;!~ 

P57 



DEPORTES 

CERTIFICACION 

Y o, Luis R. Sierra Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, ce1tifico 
que la cuenta: 

01-09-21-94.47 Donaciones $ 39,000.00 

Incluye asignaciones de gastos para los siguientes conceptos: 

94.4701 

94.4702 

Aportación Municipal a la 646. Volleyball 
Club Femenino de Dorado $ 4,000.00 
Apo1tación a Inst. Sin Fines de Lucro sobre 
Actividades Deportivas (baloncesto, pelota, 
volleyball y otros) de Dorado 35,000.00 

Total 

Director de Finanzas 
Municipio de Dorado 

24 de mayo de 2023 

$ 39,000.00 

P58 



Oficina de Programas Federales 

Base Legal 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Puerto 
Rico", en el Capítulo II, Organización Adminish·ativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobiemo Municipal, de crear una estrnctura adminish·ativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

Misión 

Metas 

La Oficina de Programas Federales tiene la misión fundamental de brindar los servicios de 
administración de los fondos federales que recibe el Municipio. Además elabora y somete 
propuestas para la obtención de recursos adicionales dirigidos a la prestación de servicios a 
la ciudadanía así como para realizar obras de mejoramiento y mantenimiento de la 
infraestructura municipal. 

Adminish·ai· de forma eficiente todos los fondos federales asignados al municipio. 

Establecer y mantener controles fiscales y programáticos pai·a los diferentes Programas 
Federales según manuales, reglamentos y leyes municipales, estatales y federales. 

Aumentai· mediante la elaboración de propuestas, las asignaciones para realizai· proyectos y 
obras en el municipio. 

Objetivos 

Continuai· con los servicios de apoyo técnico financiero y gerencial a los Programas de Head 
Strut, Eru·ly Head Stait, Vivienda y Centro de Personas de Edad Avanzada. 

Aumentar la asignación de fondos federales, provenientes de la Administración Federal de 
Transporte (FTA) para los programas "Llame y Viaje'', pai·a personas con impedimentos y 

P59 



Campo y Pueblo dirigido a toda ciudadanía doradeña. 

Continuar desarrollando los proyectos de Rehabilitación Moderada de Vivienda con fondos 
provenientes del Programa de Desarrollo Comunal Federal CDBG de HUD 

Mejorar la infraestrnctura de las facilidades públicas que fueron afectadas tras el paso del 
Huracán lima y Maria, ocunidos en el año 2017. 

Trabajar en las mejoras a las carreteras municipales, servicios sanitarios, viviendas e 
infraestructura a través de los fondos asignados bajo los programas SDA, CDBG-DR y 
ARPA. 

P60 



····--······-·-·-·-·--·--·-·- ·-···-·····-··--··-·····---~_!~-~!.:~~~~.s-····--·---·-····--·-·-.. - --···-·---·-······- ·-····--·-- --·-···-····--·····-··-·--·-···-···--

Cuenta Descripción Asignación 
------- -· -·------------ ---- ---···---··-----.. ---·--2023º=2ó24 ·--.. - · 
--···-·--·---- ---·-----··----···--·-------------·--·· ----·-.. -·---·- ·-------··----

9.E[~~~1-:91~1~==: ~iP.I~~~~~l~~~~!=~~:=-~~-=::==:::=:~~~=::::=.::=:::: ~==:=::=::=:::=.-=::::=:: T=:-~=~-~.?J:iff2I 

Q!:~.:Qf)131 - §!iüro s.;¡;¡"F~<l;.:;tl"-·===-=-======:~== --~=:::~===== ==~==·1{083:93-

P61 



Oficina de Vivienda 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Pue1to 
Rico", en el Capítulo II, Organizaeión Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estructura administrativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con ·su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidad. 

La Oficina de Vivienda tiene la misión fundamental de ofrecer una vivienda segura y 
adecuada a las familias de bajos y moderados ingresos económicos, proveyéndoles subsidio 
de renta, asistencia para compra y ayuda para la reaparición de sus viviendas. 

Aumentar el inventario de viviendas asequibles para individuos o familias de recursos 
moderados 

Lograr que las familias reciban sus Títulos de Propiedad (Villa 2000, La Hormiga, Arenales 
JI y otras comunidades) 

Reubicación de residentes área inundables de la Com. Villa 2000 en Arenales III 

Encaminar 1 O familias beneficiarias. de Sección 8 a que adquieran sus viviendas bajo el 
Programa Homeownership 

Desarrollar Proyect Base del Programa Sección 8. 

P62 



Objetivos 

Aumentar el inventario de viviendas asequibles 

Otorgación Títulos Propiedades 

Solicitar fondos para completar fase III de Arenales 

Promover la transición a que un mayor número de familiar asistidas bajo Sección 8, se 
convie1tan en dueñ.os de su hogar bajo el Programa Homeownership 

Motivar a las familias a ser autosuficientes, en coordinación con otras agencias como: 

Consorcio, Depait,amento de la Familia, Head Stait, entre otros. 

Impulsar nuevo desanollo de Proyect Base bajo Sección 8. 

Identificar fondos pai·a asistir en reparaciones de vivienda. 

Asistir en la erradicación de Estorbos Públicos. 

P63 



------·------------------
Vivienda 

·-·-·-·~~~E!: ... - .. - --··-··-·-·-···-·-·--··-·-··-·-!?..~s.~ii~~!~J?: .... -·-··-···-···-·····-····-··--·- ···-···--··--·-··-···-·-·-·· -·····--~l~~~i.~?-··-·--
2023-2024 

P64 



Oficina de Secretaría Municipal 

Base Legal 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Puelio 
Rico", en el Capítulo II, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo denh·o del Gobierno Municipal, de crear una eshuctura adminish·ativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de h·abajo y responsabilidades. 

Misión 

Metas 

La Oficina de Secretaría Municipal tiene la misión fundamental de brindar los servicios de 
registro de licitadores, conh·atos, subastas y archivos de documentos del Municipio. 

Mejorar el sistema de archivos de documentos e implantar un programa de digitalización de 
documentos. 

Objetivos 

Actualizar el registro de licitadores. 

Mejorar el proceso de regish·o y acceso de conh·atos. 

P65 



... -----·------· 

Cuenta -·-·-··--··-···--·-··-···--·-·12.~5.~~.P~~.?.~-·--··---·-··--·--···- ·---··-···-··-·-···--···-··-·····-- -·---~!.~-~<:!.~~·-·--·· 
2023-2024 -·---- --····-·--··- ------·-·--··---·-----·-··-····----------·-· ·-·-- ··-··---·-·-··--··----··-·-·-··--·--· 

91-1J..:.Q.1.:!J.!1_1_._ .. PJ~~~~<!!.~.~-··-----·-·-···-·-····-·-·····-·-·-·--·--·---·--·--··-··· - ·---·-----··--···-··- - ···-···-·-.. -·-····-·~.1t~.~.:92._ 

01-19-01-9171__ Bono Navi~~------ -----·-- ------.. -... - ------· 9,000.00 

----·------- ·-- ------· -------·- ·-- -------·----· 
2.1:.~~~.~91.~-·--·· 13.!:.~.fici?!.M.~ale!_'Bo.!!.!fl~~.!?E .. ~...P.!:.~i al' ---·-------·· ·--··-·--·-·--·--- -··-··-··---·····-·-~!~2.~.:.<?..2.. 

~ff1~.:9I~~o.r~::=: ~¡;;~~~:91frI!l.!~-=::~~:=::=-:::::~~:::=--==-====:~~=====::= :=::=:~~:=~:=:==:::=::=:= =:=::=:==~~:=::=~QeI~I 

P66 



Auditoria Interna 

Base Legal 

La Oficina de Auditoria Interna opera a tenor con lo dispuesto en el Artículo 6.004 de la Ley 
Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Pue1io Rico", 

Misión 

Metas 

La Oficina de Auditoría Interna tiene como ·misión el fiscalizar las transacciones de fondos y 
la propiedad pública con independencia y objetividad, para determinar si se ha realizado de 
acuerdo a las leyes y reglamentos aplicables. 

Establecer y mejorar los controles internos, asesorar al Alcalde y los Directores de unidades 
administrativas en materia de procedimientos fiscales y operacionales. Promover el uso 
efectivo, económico y eficiente de los recursos municipales, redundando en beneficio a 
nuestro pueblo. 

Servir a nuestro pueblo realizando auditorias e investigaciones de alta calidad, para lograr 
una sana administración pública a través de nuestra ap01iación de conocimientos y 
experiencia. 

Objetivos 

Realizar auditorias en las dependencias y programas del Municipio de Dorado para 
corroborar que se este cumpliendo con las leyes, reglamentos y controles internos 
establecidos. 

Promover el cumplimiento del plan de acción conectiva en las auditorias realizadas en la 
Oficina del Contralor de PR 

Preparar Informes trimestrales de labor realizada 

P67 



Orientar al Alcalde y a los Funcionarios Municipales en su función directiva y contribuir al 
mejoramiento constante de la administración de los fondos y la propiedad municipal, 
logrando de esta forma cumplir con los objetivos de la Política Pública del Municipio de 
Dorado 

Informar a la Legislatura Municipal la labor realizada en la Oficina de Auditoria Interna, 
cuando sea requerido por la Comisión de Auditoria o la Legislatura en pleno 

Evaluar constantemente y sistemáticamente los procedimientos de control interno y niveles 
de riesgo en cada una de las dependencias del Municipio 

Realizar investigaciones especiales solicitadas por el Alcalde 

P68 



¡-·---·-··· .. ···-··---··------·--·--··-··---··--··-·-·-·-··------·· .. -----··-------···---------·· 
1 Auditoria Interna ··-·---------- - ------··-----·- ------·--··------- --··-·· 

Cuenta Descripción Asignación -----·----··---·--------------··--- ----------··-.. -- -·---··2023-2024·--

=.=::=:=:::::::=T=:=: :===~::==~~:=:===::=:==:==::==:::=:=~=:=~:==:~~=~::=::= =~~~~==~===:~~ =~:=:=:=~=:=:=-=~~= 
Q:l:.~.t.!9.:~.~-q~-.. - El_!!P.~"..~~~~~~~~~.!'..~--··--.. --·-···-··-·-··-.. -···------.. ·--··-· -··--·--·----···--·-·-··--·-__ L_ ... , ................ -~6.5Q~qQ .. . 

9f;~_EQ:j13C~= S~o ~~ial F.~~~i:~C::====:=:::::===:::==:::===~~~:=:= ==~-=:= .. =:::=:=:===:==-=~-=:::~=:=::=~62~I 
01-21::-1·0·.91¡:¡-·- i>i;;-M.tiik;·-·--·---.. -··-----··-----··------- - ·--·--·--·---····- ------·····--:r;:-520.oii .. 

1==:::~:=== --------·--·--·-·---·---·- :=:=--==~-=-=~-----··----·-··-
¡2.!:21 -~:.~.!D __ , B~o Navidc~!?._ .... ----··-------------- --·---·--·-·-·-·-------~,_()_QQ . .2.Q ... 
L-----·-··- ·---------.. ·-···-···--·---··-·-·--------· -------·--·--- ----···----·-··---·· 
~-1:.~_!~g:~1?_3_ ...... _ ~!'!'.ef~.!.?.!.M...~~-"..~.~-~!.!!!.~~~~'.!...10..e .. c:.~~L .. _ .. ______ ,_,, ... _._ ----··-·--·-·------ -----····-··-··-. ..!~.~O.q2_ __ 

ªl=-3.E§.~~~9T:~:=: ~~~~~~~~~E.9§.~~:~~:::::=:=~=:~_:_~~~=~:::==:~=::::=:~:=:· ===:=:::=::=~=:==::::== =-~~~~=::::::=::=::=:=~~O.;:QQ:: 

9Iff..Tu~-~;[~~=-== ~~)i~~~!!~~~;,~::::===::==::::=::~=:=::=::==:=:::=:=::~..= .=::=::=::=-:.-:.~::·-:===:=:-~::=::==~::~P.~;QP.~: 
1,500.00 

---·-·----- --·----- TOTAL AUDITORIA INTERNA 
-----·····-··------··-----------·--·--·-----------·-··- ·---·-·--·--·-

P69 



Oficina de Planific~ción y Desarrollo 

Base Legal 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Puerto 
Rico", en el Capítulo U, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estmctura administrativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

Misión 

Metas 

La Oficina de Planificación y Desarrollo tiene la misión .de realizar planes de ordenación que 
contengan estrategias y disposiciones para el manejo del suelo urbano; la transformación del 
suelo urbanizable en suelo urbano de forma funcional, estética y compacta; y la 
conservación, protección y utilización de forma no urbana de suelo 1ústico. · 

Los Planes de Ordenación cumplirá1;1 con las siguientes metas: 

Serán compatibles y armonizarán con las políticas públicas y con los planes generales para 
Puerto Rico, así como con los planes regionales y de otros municipios, particularmente con 
los planes de los municipios colindantes. 

Propiciarán, en coordinación con las agencias públicas concernidas, en desarrollo de 
infraestructura necesaria para suplir nuevos desarrollos, y promoverán únicamente aquella 
nueva obra para la cual exista, o sea viable la obtención de infraestructura necesaria. 

Propiciarán, en su elaboración y adopción, una amplia participación de la ciudadanía y de los 
organismos del gobierno central con injerencia. 

Propiciarán el desarrollo social y económico del municipio. 

P70 



Propiciarán el uso y manejo del suelo rústico evitando su litificación y prohibiendo el 
proceso urbanizador de dicho suelo. 

Conservación de áreas abie1tas para permitir el futuro ensanche de áreas urbanas para atender 
las necesidades de futuras generaciones. 

Protección, defensa y conservación de estmcturas de interés o valor histórico o 
arquitectónico, cultural y arqueológico. 

Coordinación e integración de los aspectos fisico-especiales con las estrategias de desarrollo 
·económico, social y ambiental diseñadas por el municipio. 

Objetivos 

Los Planes de Ordenación cumplirán con los siguientes objetivos: 

Desarrollo balanceado de usos a través de la ciudad incorporando usos diversos pero 
compatibles en la misma para lograr comunidades mixtas donde posibilite el acceso peatonal 
a los diferentes usos. 

Fmtalecimiento de la estructura económica, social y fisica de cada barrio o vecindario, de 
acuerdo a su.s características particulares, equipando los distintos banios o vecindarios de los 
servicios y variedad de usos necesarios o deseables. 

Protección del centro urbano evitando el establecimiento del uso exclusivo de comercios y 
servicios, protegiendo y fomentando los usos residenciales en dicho sector, y proveyendo 
además, para el acercamiento de los usos y las actividades urbanas o la consolidación de la 
ciudad, para que el mismo sean caminables y tengan acceso a un sistema integrado de 
transporte colectivo y moderno. 

Promoción del desairnllo integral de todas las áreas periferales de la ciudad, incluyendo los 
suburbios, proveyéndolas de la infraestmctura social y económica necesai·ia para que no 
dependan de las áreas centrales de la ciudad. 

Facilitación del acceso de los ciudadanos a los espacios públicos de la ciudad, sin la 
exclusión de cualquier disposición legal que reglamente su acceso. 

P71 



Utilización extensa del suelo urbano, incluyendo los suburbios. 

P72 



~~~~~=- ·-~~- -= ~=~m:~~ P~~~c~ó~ ~?~~~~~~=~=--·--·---=----=~·-·=-==~-=~-=:--~~::_ =: 
[-~<:~-~---··-· ···-·---···---º~~-~.':.~~~·-··-·-··-·----·--·-·-- ·-·--- --------___ Asignación 
!··-·--·-- ·-···-·---· .. - · - - ··--···--·- ·- ·-··-··-··-··-·-······- -···-·-··--··-·--·-.. ---- ---·----···-··---·--··- ··-·----~~~-~!11 .. ~-----·-

~H~~~Ji~j==: !':~iP.fr~~~~:.~.~~.!~~-~:=~-~:=:=::=:=:::-.=::=:=:=::===:::::::=~~ =~~::::::==::::=::=:=::=::=. ::!~~:~-====::}!~?~]I 
!-·-···-··--·····...:. ....... ____ ·-·--·---·--·--·-·-·---····-··-··--··-····---··-·---·-···-··--·-···-·-··--·· -·-··-··-·--·-·-- --··-·-···-· ·-·- -··---·-- ··-··---···-·-··-·· 
2..'!.:3.2.:É~~.!~1 ... -.. - .. ~~'?. .. ~oci~.~j_:~---·-·····-·---·--··--·-·----· .. -··---··-··----··- ··-·--···-··-·---·---· -···-··-·-·-··-·-··-···-~.!.~O.~:~.!.. 

·--~---------.l!.!>80 .2.Q_ 
01--=25-55-9141°-·- p¡-.;;;Médico -------·--····--·------·---·-
- ---·-----· -·-----·------·-----·-----

01-25:55=9171 ___ Bono Navidcñ-;-·------·--
----··--·-- ---------· ______ .?_,000.0~-

01-25-55-9201 Materiales de Oficina 200.00 -·-··-···-·- ··--·-····--··-·· ·-·-·--···--···--·----·-.. -··-·····-···---····--···-··-···--···--·--··-···-··-·· .. ---·-··--·--··-··--·--··- ·--· -.. ····-···-·-·--··-···- -··- ··- .. ··-·-

P73 



Sistemas y Procedimientos del Centro de Cómputos 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Pue1to 
Rico", en el Capitulo II, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estrnctura adminsitrativa que 
asegure una division racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribucion balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

Proveer del mejor servicio en calidad de apoyo tecnico, consultoria y manejo de proyectos. 
Mantener en estado optimo de desempeño todos los sistemas de informacion de todas las 
dependencias del Municipio Autónomo de Dorado. 

Mantener un programa efectivo de mantenimiento preventivo y correctivo que atienda las 
necesidades de los equipos con el próposito de mantenerlas en el mejor estado de operación 
posible. 

Reemplazar todos los equipos que estén obsoletos por sistemas más modernos que ayuden al 
empleado a realizar de manera más eficiente y efectiva sus funciones. 

Documentar y actualizar todo lo relacionado y concerniente a procedimientos operacionales 
y políticas de uso de los sistemas de info1mación. 

Objetivos 

Mejorar la comunicación y colaboracion para mejorar la eficiencia en los servicios al usuario. 

Proveer de adiestramientos continuos al personal técnico y administrativo. 

P74 



Continuar estableciendo los controles internos necesarios para ser más efectivos. 

Crear un ambiente de trabajo unido que fomente la integracion de ideas y soluciones. 

Inspirar al usuario confiabilidad en nuestros servicios y soluciones. 

Trabajar en la implementación de nuevos programas que ayuden a mejorar todos los 
procesos del Mm;licipio de Dorado, cumpliendo con las leyes y reglamentos establecidos. 

P75 



Cuenta D escripción Asignación -··-··-···---······--.. ····-.. -·-· ··-··--··-··-··-··--···-··-·-··-·--··---·-···-··-·····-·-··-···-··-··-·---·-·--···--···--··- ·-·······-·-·-··--·····-···-··-··-·-·---·---·2023·=-2ci"24··-··-··--

P76 



Oficina de Turismo 

Base Legal 

Misión 

Metas 

La Ley Núm. 107 - 2020, según erunendada, conocida como "Código Municipal de Puerto 
Rico", en el Capítulo II, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estrnctura administrativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una distribución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

La Oficina de Turismo tiene la misión de f01ialecer la actividad turística dentro de límites 
tenitoriales del Municipio de Dorado. Fomentar el desatTollo y establecimiento de centros 
turísticos. Ofrecer información a los ciudadanos y visitantes sobre las instalaciones y lugares 
de atracción turística que tiene el Municipio, así como actividades y servicios relacionados 
con la industria del turismo. 

Coordinar las operaciones de la Oficina con las demás dependencias municipales, en 
pruticulru· con las que cumplen funciones similru·es y de enlace con esta, así como con la 
Compañía de Turismo de Puerto Rico. 

Objetivos 

Confeccionar un Plan de Trabajo que será sometido al Alcalde y a la Compafi.ía de Turismo 
de Puerto Rico. 

Crear y mantener un inventario turístico. 

Ofrecer información sobre las instalaciones y los atractivos turísticos, así como, las 
actividades y servicios relacionados con la industria. 

P77 



Determinar el mercado a servir: local, internacional y/o mercados especializados. 

Identificar lugares con potencial de desarrollo turísticos: naturales o culturales, históricos y 
arquitectónicos, entre otros y darlos a conocer. 

Fomentar en los sectores públicos y privados el desanollo de instalaciones, atractivos y 
actividades turísticas que cumplan a su vez con los requisitos de la Compañía de turismo de 
Puerto Rico. 

Motivar a los pequeños y medianos inversionistas en el desarrollo de actividad turística. 

Coordinar asesoramientos y asistencia técnica a los potenciales inversionistas en 
coordinación con la Compañía de Turismo de Puerto Rico. 

Desarrollar un producto turístico de calidad que satisfaga las expectativas del visitante, con 
énfasis en su experiencia, de manera que los visitantes repitan su estadía y p01tavoces a 

otros. 

Usar todos los medios de comunicación posibles (prensa, radio, televisión, cibernético y 
otros) para promover y mercadear el turismo. 

P78 



¡~=:==~:==:·-~~·:·=~-~~~==:~~=:~~·~:~-=~fi~~?~~~~?.!~~=~:=:=~:~:=-~==-:==:.=:~:=.==~:~:=::~~::=·~:.=.:====:=~~~==~~=11 
Cuenta , Descripción Asignación .. ______ .. _ ...... ·--·--·--· .... _ .. _ .. _ .. __ ........ -...... _ .. ___ ... _ .. ___ ,, _________________ ,,_ .... _ .. _____ .. _ .. __ _ .. ________ .. _______ ......... _. -·-.. ·-·2·023-202.r·- .. -

·····--···-·-·······-·--.. ·-··- ·-··-·----·-~·······-·-··-·-·-··-···-·-··---·--···-·---··---····~·····-· ·····-·-··-··- --·-----·------··········-· -··-··----·------·-·--··-

9.):~3H:f.q~==:=~ iE.i:Pi~;¡-;;~:~~~~~~-=:=::=:::===::===:=::=::::~~:::::~~::::=:=:=::: ==::::~~=====:~=-~~~::::::::= :=~-=~~:===:::=?Ji¿~~p:~ 

·9.:~=--~~::~!~~I~~:=:::: s~~2:§~~:i~!.~<l~~c=:::::::=:.~::::::::~:=:==~=:=::~~=::=::::::::::=::=::=:~ =::~~::::-~=:::::=:=::::::::= :=::::::::::==::::=:J.~~s:2~w:: 
01·:.J5·:47::g141·-·-- ¡>¡;;;;-·Mi<lT~~---.. - .. - .. -·--·-·-.. --.. --.. -·--·-·-·-·---.. ·-·-.... _ .. ______ - ..... _. __ .. _ .. --.. -·-·-·--.. - .............. _ .. _ .. __ .. _ .. ___ 3~a·i"<'i~oo-

~~~~~f ~l~l:~§~~l~~I~~~I 

P79 



Oficina de Permisos 

Base Legal 

La Ley Número 107 - 2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal de Puerto 
Rico", en el Capítulo II, Organización Administrativa Municipal, le otorga al Alcalde el 
poder ejecutivo dentro del Gobierno Municipal, de crear una estructura adminish·ativa que 
asegure una división racional de las funciones y asuntos municipales de acuerdo con su 
naturaleza y una dish'ibución balanceada de la carga de trabajo y responsabilidades. 

Misión 

Metas 

La Oficina de Permisos tiene la misión de guiar el desrurnllo integral del Municipio de 
Dorado, de modo coordinado y ordenado tomando en cuenta las actuales y futuras 
necesidades económicas, sociales, ambientales y físicas, mediante la realización de mejoras 
públicas que atiendan las necesidades de toda la población para que la sociedad pueda 
desarrollarse de manera integral. 

Planificru', coordinar y dirigir las actividades que se realizan en la Oficina de Permisos 

Municipal. 

Coordinru', supervisar y dirigir la prestación de servicios que se ofrecen en la Oficina de 

Permisos Municipal. 

Tramitru· documentos, reuniones y vistas relacionadas con asuntos que envuelvan agencias, 

tales como, la Junta de Planificación y la Oficina de Gerencia de Permisos (OGPe) estatales. 

Ser el custodio de cada solicitud de autorización y permisos, así como las determinaciones al 
respecto, mediante la creación de un archivo de documentos. 

P80 



Celebrar vistas públicas o administrativas relacionadas con la otorgación de autorizaciones o 

permisos y efectuar todas las actividades incidentales a las mismas. 

Promover el inicio de acciones legales, ya sean administrativas o judiciales~ para procesar las 
violaciones o querellas transferidas al municipio mediante convenio. 

Objetivos 

Coordinar las operaciones de la de enlace con las demás dependencias municipales, así como 
con la Junta de Planificación y OGPe. 

Rendir informes de logros al finalizar cada afio fiscal. 

Imprutir instrncciones generales de carácter técnico y administrativos que deben regir las 
actividades de la unidad administrativas. 

Velru· el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias. 

Establecer sistema de control que permitan verificru· el cumplimiento cuantitativo de las 

actividades de la unidad administrativa. 

P81 



P82 



Misión 

Metas 

CENTRO DE RECAUDACIÓN DE INGRESOS MUNICIPALES 
CRIM 

Contribuir al desarrollo de los fundamentos y principios de la autonomía fiscal Municipal 
mediante la realización efectiva de las funciones establecidas en la legislación, 
específicamente ejerciendo con la más alta eficiencia los trabajos relativos a la Contribución 
sobre la Propiedad Mueble e Inmueble, así como la Política Pública. 

Proveer garantías de protección de interés público y solvencia económica a nuestros 
administradores para que estos realicen la obra de gobierno dirigida al bienestar de la 
comunidad pue1torriqueña. 

Diseñar y desarrollar un modelo operacional eficiente, para minimizar la burocracia central y 
los costos de labor. Establecer controles efectivos, minimizar el trabajo manual y trabajar en 
un tratamiento uniforme en materia contributiva. 

Maximizar los ingresos municipales y desarrollar fuentes de ingresos adicionales como los 
requerimientos de cobros en las propiedades. Crear la división de embargos, caitografia y . 
digitalizar todas las propiedades y poder tenerlas tecnológicamente accesible. 

Objetivos 

Velar por el cumplimiento y administración de la Ley de Contribuciones Municipal Sobre la 
Propiedad de 1991, Ley Núm. 83 del 30 de agosto de 1991. 

Lograr que todas las propiedades del Municipio de Dorado estén tasadas y mantener 
actualizado el catastro de las propiedades para que los contribuyentes cumplan su obligación. 

Trabajar para que incremente la remesa de las contribuciones de manera que el Municipio de 
Dorado, cuente con un mayor ingreso para el próximo año fiscal. 

P83 



Desarrollar programas para agilizar la tasación de propiedades de nueva constmcción y de 
propiedades existente que no hayan sido tasadas. Investigar y detectar la evasión 
contributiva y disfrute indebido de exoneración a los contribuyentes que le aplique para 
imponerles la responsabilidad contributiva. 

Recaudar las contribuciones de propiedades inmuebles en la Oficina del CRIM Municipal y 
maximizar los niveles de servicios al cliente. Enh·ai· en acuerdos con agencias públicas, 
instituciones financieras y cooperativas de ahonos y créditos para la recaudación de la 
contribución sobre la propiedad. 

Seguir h·abajando en cooperación según el "Convenio de Cooperación y Acuerdo Mutuo 
enh·e los Municipios y el Cenh·o de Recaudación de Ingresos Municipales" de conformidad 
con la Ley 81 del 30 de agosto de 1991, según enmendada. 

Poder ofrecer adiestramientos al personal para que se mantenga al día con la nueva 
tecnología del CRIM y lo relacionado a sus funciones. 

Crear un inventario perpetuo de todas la propiedades, negocios y terrenos de Dorado. 

P84 



P85 



Presupuesto 
2023-2024 

Relación De Puestos 

P86 



c•au10A'Y 1 ~.~ ¡,. • 
...UPUGTO ,~,? 

INFORME DISTRIBUTIVO CE SUELDOS 
MUNICIPIO CE: DORADO 

AllO FISCAL: ~2024 
CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORJO 

OGP-2M 
Rov.2211'obrc:rof2023 

OolC. 
Calogotla 

... Num.de 
~ 

OepattalMnlD NOm. I 1 Sub. 1 Adlv. de PTog. PTog. 
OplD. 

TllUladelPwolD ~ 
Empl - Sueldo - Sueldo 

Anual 

7.&5% 

Seguro 
~lol 

s=.oo 
~ ..... 

PlanMMllco 
s 1,000.00 

L---...lllonode Nllllldod -·· Navtd9d • 

s 500.00 

~ 
e--: .. , -Espedal 

s - I S S S-- --¡--- - I S - IS 
s 1 s s s - - ----,s- - I ~ 

s- s s s s s s 

TOTAL 

: 1 Conllonzo 91.01 
91.01 

01 • LOQ1$10tut'D M unk:IOOI 
01 -L.eol:lab.=. M 

ll1 o; 
-01 
o; 

ScaotlnO üijt-aitUr.i­
OflCbl Lcal!il:ltura MunJd~ 

12 S 3 .00 S 42 048.00 $ 3.331.42 SI S 3840.00 SI $ 1.000.00 SI $ 500.00 S .50.719.42 
: e-= 12 S 1.680.00 S 20.160.00 S 1.656.99 SI S 3 840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 27166.99 

: 1 Conll:lm 
; ConílOM"l:D 

91.01 
91.01 

01 • LC9iS1allJrll M 
01-leol:lo!Ur.IM 

01 
o; 

01 
o; ¡Adm Slst de Ofldn:I Confidcndal 

AC!m St:t oc Oficina ConndcndOI 
'12 
12 

S 1.882.00 S 22,584.00 S ~ SI .S 3,840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 29.766.43 
1 1 1 6.99 1 SI 1 s 3,840.00 1 SI 1 $ 1.000.001 SI 1 s 500.00TS--V.166.99 1 .&5 

s s s - s - s . . s - s 
s - I S - I S s s - --¡s _ ___ __ rs 
s- - - 1 s - 1 s - 1 1 s s s- - ·-----:-,-,¡ 
s 1 s --=--r s - - s----- 1 ___ Ts ___ ~- · 1 1 s - 1 s 

s $ s s s s s 
: 1 Conri:inz:i 1 9ül1 I02-ClflcinodclAJcol4e(ooJ ] 02::I 01 ] 1 fAdmlnlo1r.>dorMun1e1001 1 1 1 12 1 s 7.093.001 s 85.116.oo 1 s 6.626.12 f SI 1 s __ 3,840.00l SI 1 s 1,000.00 1 sr::::::Is 500.00 1 s 97.082.12 
; ConfiDnz:I 91.01 02-~del Alealdc so 02 01 AYlln:'lntc ElocuUvo 1 12 S 5.254.00 S 83.168.00 $ 4.947.10 SI $ 3 840.00 SI S 1.000.00 SI S S00.00 $ 73 455.10 
; Confi.anza 91.01 02- Otldn;t: del Alc:lldc ::.,:, 02 01 Olrcd:orn de Comunlaidoncs 1 12 $ 3 607 .00 S 43.284.00 S 3 425.98 SI S 3 840.00 SI S 1 000.00 SI $ 500.00 S 52.G49.98 
: Conflolwl 91.01 02- 0fidnodelAlallde.., 02 01 AwdonloEs~•lll 3 12 S 3000.00 S 108,000.00 $ 8606.25 SI S 11520.00 SI S 3000.00 SI S 1.500.00 S 132,626.25 
; Conflonz.:1 91.01 02-0fldn:s dOI AJaldo ::ii 02 01 Awd:into E:ocdol 11 2 12 S 3,549.00 S 85 176.00 S 8 745.48 SI $ 7 680.00 SI S 2.000.00 $1 S 1 000.00 $ 102,601.48 
l Rcrn11....,r 91.01 02-0flciMdclAlc:ildc:;.a 02 01 E$Dr!clolJ:tacnComom:, 1 12 S 2693.00 S 32,316.00 S 2,588.92 SI S 3840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 40.242.92 
: Confl:lnz:I 91.01 02-0ficinadCIAlalldc~ 02 01 AyudontoElecutlvO 1 12 s 4268.00 s 51.216.00 s 4 032.n SI s 3840.00 SI s 1 000.00 SI s 500.00 s 60"'1n 1.n 
: COnflQnza i1.01 02- Ot1drUl dOI Ale:lldc :;.a 02 01 Ayudonto E:pc~l I 1 12 s 2 713.00 $ 32.556.00 s 2,805.28 SI s 3 840.00 SI $ 1 000.00 SI s 500.00 s 40 501.28 
; Conl'l::lnz:J 91.01 02- Ofidn:s dol AJQldc :;.a 02 01 Ayudonto E:pcc:bl 11 2 12 S 2 ,644.00 S 63,456.00 $ 5,083.88 SI $ 7 680.00 SI S 2,000.00 SI S 1,000.00 $ 79.219.88 
: Connonz.o 91.01 02 .. 0fldnodolA!coldc!::I 02 01 AvudontcE!:ccctolll 1 12 s 2 .758.00 s 33,096.00 s 2848.59 SI $ 3.840.00 SI s 1000.00 SI S 500.00 S 41,082.59 
{ Rcautor 91.01 02-oncina.dolAk:.Dldc 2 02 01 cnorcrMon~oro 1 12 s 1.798.00 s 21552.00 s 1 763.48 SI s 3840.00 SI s 1 000.00 SI s soo.oo S 28,855.48 
; Conflonza 91.01 02- Ot1dnn dol Alealdo :;.a 02 01 Adm Sl:;t do Ofldno Confldcnd:il 1 12 s 2 108.00 s 25.zs8.00 s 2,049.89 SI s 3 840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 S 32 885.89 
i Rcm.u.:::ir 91.01 02-0fldn:tdOIAICD.ldc :lD 02 01 OfldaldcComorn' 1 12 $ 1,769.00 S 21,228.00 S 1738.69 SI $ 3840.00 SI S 1 000.00 SI $ 500.00 S 28-uv..59 
i Ro=r 91.01 02-QndnudclAleoldo:a 02 01 OflcloldoComorn' 2 12 S 1884.00 S 40416.00 S 3321.32 SI S 7680.00 SI S 2000.00 SI S 1000.00 S 54417.32 
; Confianza 91.01 02-0fldn:idcl AJcoldo ~ 02 01 Awdanto E:~®ll 1 12 s 2,199.00 s 26,388.00 s 2,133.43 SI s 3,840.00 SI s 1.000.00 SI S . 500.00 S 33861.43 
; Conflonzo 91.01 02-0nclnodclAlalldc::.o 02 01 AWd:>nloE::occlolll 1 12 s 3,702.00 s 44424.00 $ 3.513.19 SI s 3840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 s 53.277.19 
~ Rcoutor 91.01 02-0fidMdcl AJco.ldt!-~ 02 01 A:.i:tcntoAdmlnl$.lraUvol 1 12 S 1587.00 S 19044.00 S 1,571.62 SI S 3840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 25.955.62 
l R 91.01 02-0!lcino dolAScoldc oo 02 01 AolstcnloAdmlnlslr.lllvo 1 1 12 S 1 495.00 S 17.940.00 S 1,487.16 SI S 3 840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 24,767.16 
l Re 91.01 02-0flclnodoJAJcolOo.. 02 01 Funclon:lt1oo1ccullvo 1 12 S 1896.00 $ 22.752.00 S 1.855.28 SI S 3840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 29,947.28 
; Conf~ 91.01 02-0t'ldnadc1Alc3ldo::i 02 01 AwaontoE ttvo 1 12 $ 3,458.00 S 41496.00 S 3.289.19 SI $ 3840.00 SI S i 000.00 SI • $ 500.00 S 50 125.19 
; Connon2::li 91.01 02-0fldnadcl.Ak:oldc(~l 02 01 Ayud:intoE!ipcdall 3 12 $ 2.108.00 S 75.888.00 S 6,149.68 SI S 11.SZO.OO SI S 30CX>.OO SI $ 1 """".00 S 98057.68 

$ - $ - s - s - s -s 
s - I s - Is - 1 I s - 1 I s - 1 Is - I S 
S- - -.- - I S - I S - [ -- TS-----~T - I s - 1 --- -¡ s - • I s 
s 1 s 1 s s s - 1 s - I s 

; --~ - - 91.01 02-00dn&ldclAk:DIO u 02 07 Olredor.JA::unto:Es~ 1 12 S 2.758.00 S 33.096.00 S 2.848..59 SI S 3840.00 SI S 1 000.00 SI S 500.00 $ 41.082.59 
l R-•- 91.01 02-0llc:lno dc!Alcoldc ::.o 02 07 Tr.ibalodor.i Soc:bl 1 12 S 2.072.00 S 24,864.00 S 2,016.85 SI S 3840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 32.220.85 
l R 91.01 02-0llc:lnodclAlalldc so 02 07 AslstlF:iclT-~loEduc::>!lvo 1 12 S 1 ~ .00 $ 19.044.00 S 1.>J1.62 SI S 3840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 
l ReOU!ot 91.01 02-0f>Cln.odclAlcol<lc "° 02 07 AuxSOMclo•EslUdlanWc• 2 12 S 1460.00 S 35.520.00 S 2948.78 SI S 7.680.00 SI S '000.00 SI S 1.000.00 S 
t R-11""r 91.01 02-0tldnodciAk:iudl 53 02 07 A::!:tcntodc01ldnoll 1 12 $ 1441.00 $ 17.29200 $ 1.4'37..59 SI S 3840.00 SI $ 1.000.00 SI S 500.00 S 
t R- r 91.01 02·0fldn.:tdc1Alclkl ::i 02 07 Aux:Scrvido:;E:studianutc:;. 2 12 $ 1.441.00 S 34.584.00 $ 2.875.18 SI S 7880.00 SI $ 2.000.00 Sl S 1,000.00 S • 
t R- r 91.01 02-0fldnadc!AICaldC'3 02 07 AUX Sarvldo:; Estudl:inUiet!: , 12 $ 1517.00 s 18?n400 s 1.507.38 SI $ 3 840.00 S1 $ 1000.00 Sl s 500.00 $ • 
{ R-.v.:. r 91.01 02-0fldn.:tdolAIC!LldC ::i 02 07 A.51:;.tcnteAdmlnl!i.tr.ltfVOI 1 12 $ 1,495.00 $ 17.940.00 s 1487.18 SI $ 3840.00 SI $ 1 000.00 SI $ 500.00 $ 
{ R- · r 91.01 02-01ldn:ldc1Alc:ild ::i 02 07 Coordtn:JdordoOcoortc:;. 1 12 $ 1 813.00 S 21,756.00 S 1,n9.08 SI $ 3840.00 SI S 1.000.00 SI $ 500.00 S 
! R-· r 91.01 02-0llc:lnodCIAlC:llcl 00 02 07 ln•l!UdorDeoorllvo 1 12 S 1 752.00 S 21.024.00 S 1.723.09 SI $ 3.840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 
! RC<lulor 91.01 02-0ficlnodclAlcoldc(::.o) 02 07 CoordFC<10leclmlentoAc:idem1co 1 12 S 1.735.00 s 20.820.00 S 1.707.48 SI S 3,840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 
! 1 Rcau1or 1 91.0, - 102=-on- dclAlcoldo! .. l 1 02 1 01 1 1 --1c0cidliiOooiEouco11vo 1 1 1 12 1 s 1.735.oo 1 s __ 20~82_0AlOTI _ 1.707.48 I s 1 1 s _3,~.110J __ sL::Is __ 1,ooo.oo l s 1 :is soo.ools 

S - IS - IS • I I S - I I $ - I I S - I S 
s---~,s-----~ -- rs___ s s s s· 
s - 1 s - 1 s - 1 1 s - ¡--- Ts -- --- - T - - 1 s - 1 s 
s----=-- s- --- - s ----=-- s - s-------:- - s - s 

.18 

18 
¡;¡¡ 
.09 
AS 
AS 

; Ccnnonm 91.01 02-0tldnadcl Alcoldc "'° 02 09 OlrcdorA:unlo#Cultur:slo:; 1 12 s 2 758.00 s 33,096.00 $ 2.8415,59 SI S 3840.00 SI $ 1 000.00 SI . s soo.oo S 41 082.59 
t R.-.nulor 91.01 02 - 0ndnodoJAJaildo ~ 02 09 Coordlncdor.i:Adlvldodo:;.Cultur.lto:;. 1 12 s 2.051.00 $ 24.612.00 s 1.997.57 SI s 3840.00 SI s 1.000.00 SI S 500.00 S 31949.57 
l Rnnul:ir 91.01 02 · 0fldMdOIAlealdO!JO 02 09 A::J:;.tcntodoOf'ldnol 1 12 $ 1503.00 S 18036.00 $ 1494.50 SI $ 3840.00 SI S 1000.00 SI S 500.00 $ 24870.50 
; Conllonzo 91.01 02-0flcln.adclAlc:oldo::.o 02 09 AwdontoE::occlol l 1 12 S 2108.00 S 25.296.00 S 2.049.89 S I S 3.840.00 SI S · 1 000.00 S I S 500.00 S 32.685.89 
t R~u1or 91.01 02 - 0ficlnadelAlailde::.o 02 09 A::lstcntoAdmlnlslr.lllvo l 1 12 s 1 495.00 s 17.940.00 s 1.487.16 S I S 3840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 24.767.16 
l - R 91.01 02-0fldnodolAICDldc::a 02 09 Con::crtc 1 12 $ 1571.00 S 18,852.00 S 1558.93 SI S 3840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 25748.93 
l R~tar 91.01 02 • Oncin:I dal Alc.:ildc ::.a 02 09 A!il.:tcnto de Ofidno 11 1 12 S 1 441.00 S 17.292.00 S 1.437.59 SI $ 3 840.00 SI S 1 000.00 SI $ 500.00 S 24 069.59 
l Re-"..," 91.01 02-0fldt\:J dclAlealdo :;..a 02 Oi COn:;.cno 3 12 $ 1 441.00 $ 51.876.00 S 4,312.76 SI S 11 520.00 SI S 3,000.00 SI $ 1 "'"".00 $ n.208.76 
l Rcaut&r 91.01 02· Oflcln:I del AlddoC~l 02 09 Coord ActMd:»de# Grun POl'QUo 1 12 $ 1,495.00 S 17,940.00 S 1,487.18 SI S 3,840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 24,767.16 



- (~ ~ , }. 

lt. 
Duc.. 

c...gotfa 
Num.~ 
c ...... 0.-to Nllm.I 1 Sllb. IAcUv. ~ p~ Prug. 

Opto. 
Titulo del Punto 

IN FORME DISTRIBUTIVO CE SUELDOS 
MUNICIPIO CE: DORADO 

c:anL 
EmpL 

AilO FISCAL: ~2024 
CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO 

- s - 1 sueldo 7.55% S 320.00 S 1,D00.00 
u Pion IHdlco Bono~ Navidad! 1 

llonaual Anual Segun> Apolt. eooo dO -
Social___ _ ~•fl Nav_kt8_d_a_ i:-1.1 

s aoo.oo llonJllcoclon 
Eapoclal 

OGP-2M 
Rev.221febterol2023 

TOTAL 

t RcouJ;ir 91.01 02 · otlcim1ClclA1c:lldCS3 02 09 Conseno 1 12 S 1495.00 S 17,940.00 S 1487.18 SI $ 3.840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 24767.16 
i Rl'!(']Ul.ll" 91.01 02-0nc:tnadclAle:1ldc:m 02 09 Coordln:idomA.ctlvldadc::Cultur.:ilo!I 1 12 $ 1,725.00 $ 20,700.00 $ 1698.30 SI $ 3,840.00 SI S 1,000.00 SI $ 500.00 S V.738.30 
t Rcaubr 91.01 02-01ldn:idc1Alc::ildc':i 02 09 A:.l$tCntodoOf'ldnnll 1 12 s 1,480.00 s 17,760.00 s 1473.39 SI s 3840.00 SI s 1,000.00 SI S 500.00 s 24573.39 
t RcauJar 91.01 02-0fldn.:1 del Ale:ildc :n 02 09 Tr:i~J:idor General 1 12 s 1 466.00 s 17 592.00 s 1 460.54 SI s 3.840.00 SI S 1 000.00 SI S 500.00 S 24.392.54 
t Rcaubr 91.01 02-0fldn.adclAIClldc s;:s 02 09 A::.lztcntcdcOfidnOJI 1 12 $ 1.173.00 $ 14,076.00 $ 1 191.56 SI $ 3,840.00 SI S 1000.00 SI S 500.00 $ 20,607.56 
~ Rcaui.or 91.01 02-0fldnOJdelAICDlde~ 02 09 SubdlredorOcoMunlcloall 1 12 S 2.072.00 S 24864.00 S 2016.85 SI s 3840.00 SI S 1000.00 SI S 500.00 S 32220.85 
~ Re ul:lr 91.01 02 - 0fldnadclAICDldc:a 02 09 Coordln::idoraAcUvldadc:Culturalo: 1 12 $ 1451.00 s 17,412.00 s 1446.n SI $ 3840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 S 24,198.n 
~ R l.or 91.01 02-0fldruide!Alcaldc :a 02 09 AUXlll:lrdoSonldo 1 12 $ 1.473,00 s 17676.00 s 1486.96 SI $ 3840.00 SI S 1 000.00 Sl S 500.00 S 24,482.96 
~ Re l:lr 91.01 02-0fldnndo!Alcaldc ::l 02 09 AuxlnardoSonldo 1 12 s 1841.00 s 22092.00 S 1 804.79 SI S 3840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 29-ru;:,7¡ 
~ Re u\:lr 91 .0'1 02 - OfidNl del Al caldo ::i 02 09 Coordinador do Sonido 1 12 s 1 896.00 s 22 752.00 s 1 855.28 SI s 3 840.00 SI s 1 .000.00 SI S 500.00 s 29 947 .28 
~ Re r 91.01 02·0fldm1dolAlcalde::i 02 09 A!L:HcntoAdmlnl!ltroUvoll 1 12 $ 1835.00 $ 19820.00 S 1615.68 SI $ 3840.00 SI S 1,000.00 Sl S 500.00 S 28575.88 

$ -s -s - $. $. $ -$ 

s - IS • IS - I Is - I IS • 1 I s - IS 
-s--~-rs---:-rs------.---,----1 -s----=-r-- -- is - 1- Is - 1s 
$--- n -------:-rs-----=--T--I S ____ ;--i----is . 1- I S - IS 

Conf.:snzoi 91.01 102-0fldnodclAlcoldcCool I 02 I 16 I I Io1rScrvldo:olAdu110Movor 1 1 1 12 Is 2.544.oois 31.728.oois 2.541.94 [ SI I s 3.840.oo[ SI Is 1.000.ooI SI Is 500.00[S 39.609.94 
l ¡ - - RcgulOr 1 91.01 I02-0fidnodc1Alcoldc(::o) I 02 I 16 I I IAo101ontcdoOfldnol • I 1 1 12 1 s 1,495.00 Is 17,940.001 S 1,487.16 [ SI [ S 3,840.00 [ SI 1 s 1.000.00 [ SI I S 500.00 IS 24.767.16 
~ Rcgul:lr 91.0f - 02-..-0fldriadclAlc:iJdo~ 02 16 CoordAcUvldado:Adulto:Mavo~ 1 12 S 1,451.00 $ 17,412.00 $ 1446.n SI S 3840.00 SI $ 1000.00 SI S 500.00 s 24,198.n 
~ RCQUlar 91 .01 02 • Ofldno del AlaJlde :a 02 16 Enformro Pl'Octlco Uccnel:ido 1 12 $ 1 .822.00 S 21.864.00 $ 1 787 .35 SI S 3,840.00 SI S 1 .000.00 SI $ 500.00 S 28,991.35 
~ Rcc:iul4r 91.01 02-0fidru1delAl=tde ::. 02 16 CoordActMdadc:a Adul!O:JMnvorc:a 1 12 $ 1,842.00 $ 1S.704.00 $ 1622.11 SI $ 3,840.00 SI S 1 000.00 Sl $ 500.00 S 28,668.11 
~ Rcaul<Jr 91.01 02-0flcln:idclAlcatdo~ 02 16 CoordlruJdordcOcoortos 1 12 $ 1.642.00 $ 19.704.00 S 1.622.11 SI s 3.840.00 SI s. 1000.00 SI $ 500.00 S 26,666.11 
~ Rcaulcr 91.01 02-0flclnade!Aleatd'o~ 02 16 AuxServido: Adullo:Mavore: 2 12 $ 1.441.00 $ 34584.00 $ 2875.18 SI $ 7,680.00 SI S 2000.00 SI S 1000.00 S 48139.18 
~ Rcaul:lr 91.01 02- 0fldnadCIAIC:SldCS:l 02 16 A:l:tcntoAdmlnstrnUvol 1 12 $ 1,495.00 $ 17,940.00 s 1487.16 SI $ 3.840.00 SI $ 1000.00 SI $ 500.00 $ 24.767.16 
~ Re ular 91 .01 02-onclnadeJAlcalde~ 02 16 Cocinera 1 12 s 1,451.00 s 17,412.00 s 1,446.n SI s 3,840.00 SI s 1 000.00 SI s 500.00 s 24.198.n 
~ Re ular 91.01 02 - 0fidnnde!Alcnldc:m 02 16 AuxSorvldosAdutto:M:"tVOrcs 1 12 $ 1466.00 $ 17592.00 S 1480.54 SI $ 3.840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 s 24.392.54 
~ Re ll'lr 91.01 02 - 0fldnndclAlc:aldo~ 02 1e Suoorvl,ordolScrvldodoAllmcnto' 1 12 s 1,735.00 $ 20,820.00 s 1.101.48 SI s 3840.00 SI s 1000.00 SI s 500.00 s 27867.48 
~ R ull'lr 91 .01 02-0flcln:idolAlc:ildos:i 02 16 A!l:tcntodcOfldrwll 2 12 $ 1480.00 s 35520.00 $ 2.948.78 SI s 7,680.00 SI s 2.000.00 SI s 1000.00 s 49146.78 
~ R utar 91 .01 02 - Oflcln:l del AJC::lldc ::. 02 16 Trnba :ldor Sodnl 1 12 $ 2,072.00 $ 24,884.00 $ 2,016.85 SI S 3 840.00 SI $ 1 000.00 SI $ 500.00 $ 32.220.85 
~ Re utnr 91.01 02-0fldnadelAlcaldo:D 02 16 EnfcrmeraPrñctlcaUccndod:1 2 12 s 1;495.00 s 35880.00 s 2974.32 SI s 7,680.00 SI s 2 .000.00 SI s 1.000.00 s 49.534.32 

: 1 Confim1z:J 91.01 02 - Oficina del Ale<Jldc(~i~· 02¡-.¡5 Coordinadora de Rcdda/c 
~ 1 Regular 91.01 02- Oflc:l.n:l del Alcalde(::.· 02 1 45 A:l:tontc Admlnlstr.:itlvo 1 

12 
12 

$ -s -$ - s. s. s - s 
s - I s - Is - 1 IS - 1 Is - 1 Is - Is 
s - 1 s - 1 s ---i---n ---n s------rs 
$ $ s s $ $ $ 
s - 3;593:00Ts--43;ffs:o0Ts--3;4-fü2,-s1--¡s--3;1340:00J s1::-:-:=:rs üoo:oo,--s1------rs---500:00Ts 
$ 1,822.00 1 $ 21,864.00 1 S 1,787.35 1 SI 1 S 3,840.00 1 SI 1 $ 1,000.00 1 SI 1 S 500.00 1 S 
$ s $ s $ s $ 
s ------rs------rs s s s s-

S - IS ~S - I IS • I I S - I IS - I S . s 
$ 

51:669:12 
28,991.35 



...="~ 1~0 
INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 

MUNICIPIO DE: OORAOO 
~O RSCAL: ~024 

CONFIANZA. REGULAR Y TRANSITORIO 

OGP-2M 
Rw.~ 

aL 
Dac. Num.cle NOlll. Sub Cant. SIHlldo SIHlldo 7.15% $:120.00 $ 1.000.00 $ 500.00 BonJllcKlon 

Cotogorlo Cuonlll Do-ID ele Pn>g. ~ Acllv. Tllulo dol PualD EmpL - - Anual Pion 116dlco Bono de -..S Eopeclal 
DplD. • ~': ~ .. 9.::'!". ~ 

TOTAL 

~ 1 R~L,. 91.01 03-FlnllnzD> 03 01 Conmdor ll 2 12 s 2.012.00 s 48,288.00 s 3.923.53 SI s 7,680.00 SI s 2.000.00 SI s 1 000.00 s 82~891.53 
=t 1 R"""IUH' 91.01 03-~ 03 01 MI:tcnlodoOfidn:l ll 1 12 $ 1,441 .00 $ 17.292.00 S 1.437.59 SI S 3840.00 SI $ 1,000.00 SI $ 500.00 $ 24069.59 
=t 1 Rftt'lln... .. r 91.01 03-Fln:lnza: 03 01 At.rld:brdo Contabllkbd 1 12 S 1....- .00 S 19,044.00 S 1.571.82 SI S 3840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 25.9$5.62 
~ 1 R 91.01 03-AnoJtmJ:; 03 01 ~tcntodoonctn.ar , 12 $ 1,441.00 s 17.292.00 $ 1437.59 SI $ 3840.00 Sl s 1,000.00 SI s 500.00 s 24069.59 
=t l Rooul:sr 91.01 03- Finanza.$ 03 01 OOC:bl Cucnu:is l)Ot P:igar_ - - _,_ - _:12 $ , ~.00 s 19,820.00 s 1,815.68 SI $ 3,840.00 SI s 1 000.00 SI s 500.00 $ 28,575.68 

s - $ . ---- $ - $ - $ - s - s 
s-- - 1 s- - T s - - 1 1 s - 1 1 s 1 s-· - 1 s 
$ I s Is 1 1s-----=--i- --r s - 1 I S - I S 
$ ----- s - $ - s - s - - -- s - $ -

C Conlbnzll 91.01 04-0br.l:Pllblk:ls 04 01 Oln!d«OPM 1 12 S 3607.00 S 43.284.00 S 3.425.98 SI S 3840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 52.049.98 
R Romn.:ir 91.01 04-0br:l:Pabllcl: 04 01 S • doBrta:id.1 6 12 $ 1-541.00 $ 110,952.00 S 9176.33 SI S 23,040.00 Sl $ 6000.00 SI $ 3000.00 S 152.168..33 
R RcculOt 91.01 04-0bnl:PObllcn.s 04 01 Suoorvf:ordoBl"lc::Jd::J 1 12 S 1,878.00 S 22.538.00 S 1.838.75 SI $ 3 840.00 $1 S 1,000.00 SI S 500.00 $ 
R Reculo! 91.01 04-0btooPúbllcllo 04 01 SuocrvloordcB~codo 1 12 $ 1.619.00 S 19.428.00 $ 1.S00.99 SI S 3.840.00 SI $ 1.000.00 SI S 500.00 S 
R Reautar 91.01 04- 0bt'3~Públla:i: 04 01 Suciervl:ordoBl"lcoda 1 12 s 1 580.00 s 18,960.00 s 1,565.19 SI s 3840.00 SI S 1000.00 SI $ 500.00 $ 
R RcoulOr 91.01 04- 0br:ioPObll=: 04 01 Suo TollcrMcconlcoAutomotttz 1 12 s 2199.00 $ 26,386.00 $ 2.133.43 SI S 3840.00 SI S 1 000.00 SI S 500.00 S 
R RcoulOr 91.01 04 - Obtoo Pllbllcllo 04 01 Suocrvloor EIOCll1dot>o 1 12 S 1 943.00 $ 23.316.00 S 1 898.42 SI $ 3 840.00 SI S 1 000.00 SI S 500.00 S 30.554.42 
R R 91.01 04-0bl:l:PObllca.: 04 01 SnnN"\11:or do8na:1d::1 1 12 S 1,660.00 $ 19,920.00 $ 1,638.63 SI $ 3840.00 SI S 1,000.00 SI $ 500.00 S 
R R~' 91.01 04- 0l>r.l:Plll>llCO!: 04 01 Tro!><>=orGencllll 4 12 S 1.441.00 S 69168.00 S 5750.35 SI S 15360.00 SI S 4.000.00 SI S 2.000.00 S 
R R1mtm1r 91.01 04- 0tr.u PObllc1s 04 01 OcioradorE PC""..:ldO 1 12 S 1.813.00 $ 21 ,758.00 $ 1,779.08 SI $ 3840.00 
R Ro tllnr 91 .01 04-0bnl: PObHQ: 04 01 Ocicmdor E Pc~do 2 12 $ 1,451.00 S 34 824.00 S 2-893.54 SI S 7 880.00 
R Ro ubr 91.01 04-0rmt:PObllea: 04 01 Sold::Jdor 1 12 S 1752.00 $ 21.024.00 $ 1,723.09 SI S 3840.00 SI S nXXü50 --SI~ S -- 500.00 S 
R Ro Lar 91.01 04-0bra:PObllea: 04 01 Trnbo1t1dorGcnor.il 1 12 $ 1-579.00 $ 18948.00 $ 1,56427 SI $ 3840.00 SI $ 1000.00 SI S 500.00 S 
R Re tar 91.01 04-0bm,PObllc:r; 04 01 Tr.i:b::1J:idorGencro1 1 12 $ 1.700.00 $ 20,400.00 S 1,f!:IS.35 SI S 3,840.00 SI $ 1,000.00 SI S 500.00 S 
R Re mr 91.01 04- 0bt::1:POblk:= 04 01 TmMlodorGcnonu 1 12 s 1.777.00 s 21.324.00 s 1.746.04 SI s 3.840.00 SI s 1.000.00 St s soo.oo s 28.410.04 
R R 91.01 04-0btooPúllllc= 04 01 CllofcrVcnlo.doo Pc:oda< 2 12 s 1.687.00 s 40008.00 s 3.290.11 SI $ 7880.00 SI s 2.000.00 SI s 1.000.00 s 53.978.11 
R R 91.01 04- 0l>r.l:Plll>llCO!: 04 01 CllofcrVohlculosP=idos 6 12 S 1.441.00 S 103.752.00 S 8.825.53 SI S 23040.00 SI S 8.000.00 SI S 3.000.00 S 144,417.53 
R R- ,... 91.01 04-0tn.:PObBals 04 01 ChofcrVchlc:uto:Pc.:.:tdo~ 1 12 $ 1,709.00 S 20.508.00 S 1,683.61 SI S 3840.00 SI $ 1.000.00 SI S 500.00 S 27.531.61 
R Rl"nl r 91.01 04- 0bnl:Públlc;u 04 01 ChorerVchlculo:Pc=do' 1 12 $ 1752.00 S 21,024.00 $ 1723.09 SI S 3 840.00 S I $ 1,000.00 SI $ 500.00 S 28.087.09 
R Rom1 r 91.01 04· 0brn: Pl.ibllc:a' 04 01 ChofcrVchlculo: Pe~do: 2 12 $ 1 548.00 $ 37.152.00 $ 3.071.53 SI $ 7,680.00 SI $ 2.000.00 SI S 1,000.00 S 50.903.63 
R Ro01Jl:lr 91.01 04-0bru:Pübllea: 04 01 ChoforVehlCUIO$PCS::Jdo: 1 12 $ 1627.00 S 19,524.00 $ 1608.34 SI $ 3840.00 SI $ 1,000.00 St $ 500.00 $ 26472.34 
R Rc01Jbr 91.01 04- 0br:t:Pübllea: 04 01 ChoferVehla.1lo:Pe:.;ido: 1 12 $ 2,188.00 $ 26256.00 $ 2123.33 SI $ 3,840,00 SI $ 1000.00 Sf S 500.00 S 33719.33 
R RooulOI' 91.01 04-0brooPllbllcos 04 01 Avudonl0 Elocli1d:ID 1 12 s 1 451.00 s 17,412.00 s 1.446.n SI s 3840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 s 24198.n 
R R 91.01 04-0bQ:f>\)bllc::i.: 04 01 Tr:tb:tlDdOr 33 12 $ 1,441.00 $ 570,1538.00 $ 47.440.40 SI S 128,720.00 SI S 33,000.00 SI S 16'inn.OO S 794.296.40 
R °""""' 91.01 04-0br.l:Pllblk= 04 01 dorE~•~Pc:odo 1 12 S 1 .00 S 18.300.00 S 1.514.70 SI S 3840.00 SI S 1 000.00 SI S 500.00 S 25.154.70 
R R"""-~ 91.01 04-0btosPllbllcl• 04 01 Trol><>1'1dorGcncrol 1 12 S 1.818.00 $ 19416.00 S 1 S00.07 SI S 3840.00 SI S 1 000.00 SI $ 500.00 S 26.356.07 
R Rcnul!!ir 91.01 04-0br.u PObUcc 04 01 Tr.:ibo.odor 2 12 $ 1.458.00 $ 34 992.00 $ 2.906.39 SI S 7680.00 SI $ 2.000.00 SI S 1000.00 $ 48.578.39 
R RcculOr 91.01 04-0btooPObllco• 04 01 Aoiotcn1odo0lldnal 1 12 s 1 468.00 s 17592.00 s 1.4S0.54 SI s 3,840.00 SI s 1,000.00 SI S 500.00 S 24.392.54 
R RocU!or 91.01 04-0br:i•PObllcoo 04 01 Plomero 1 12 S 1850.00 S 19800.00 S 1.629.45 SI $ 3840.00 SI S 1.000.00 SI $ 500.00 S 28,769.45 
R RooulOr 91.01 04-0brooPObllc:io 04 01 Suocrvi.ordcB~oodo 2 12 S 1925.00 S 48.200.00 S 3763.80 SI $ 7660.00 SI S 2.000.00 SI S 1.000.00 S 
R Re r 91.01 04·0br.l:.Públlc:1: 04 01 T~ladot 5 12 $ 1495.00 $ 89700.00 $ 7435.80 SI $ 19.200.00 S I S 5000.00 SI S • 2'>nt"l.00 S 1 
R R 91.01 04-0l>nl•Pllbllcos 04 01 GUOl'dlodo Od 2 12 S 1.847.00 S 39.528.00 S 3.253.39 SI S 7880.00 SI S 2.000.00 SI S 1,000.00 S 
R R 91.01 04-0br:u: POb&c:as 04 01 TnlbOUldot Gcncr.ll 1 12 $ 1 579.00 $ 18,948.00 $ 1,564.27 SI $ 3,840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 $ 
R R~r 91.01 04-0br.l: Pllbllcos 04 01 A$1$tcnlOdoOlldnal 1 12 S 1818.00 S 19,418.00 S 1.S00.07 SI S 3840.00 SI S 1 000.00 SI S 500.00 S 
R Romll.l"lr 91 .01 04- • Obr:ts PúbDQJ 04 01 Tr:tb:l :idor 1 12 $ 1,571.00 $ 18 852.00 $ 1,558.93 SI S 3 840.00 SI $ 1 000.00 SI S S00.00 $ 
R Rooutar 91.01 04·0t>r.i,PObUeas 04 01 Trabaodor 1 12 $ 1 810.00 $ 19320.00 $ 1 592.73 SI $ 3840.00 SI S 1 000.00 SI S S00.00 S 
R ReaulOr 91.01 04 - 0bm,PObUCO.: 04 01 A:¡l,tontoAdmln~tmtlVOll 1 12 S 1,835.00 S 19820.00 S 1 815.88 SI S 3840.00 SI S 1 000.00 SI $ 500.00 S 
R Rcaul::lr 91.01 04-·0br.1.:PObl!Co: 04 01 Auxm:irln:tol:ldone!:MunldMIO' 1 12 s 1,468.00 s 17.592.00 $ 1,480.54 SI $ 3.840.00 SI $ 1.000.00 SI s 500.00 s 
c Conllm= 91.01 04-0bto•Pllbllcll• 04 01 CoordlnodotOl>r.l:vMolor:>• 1 12 s 2.568.00 s 30.616.00 s 2.472.17 SI s 3840.00 S I s 1.000.00 SI s 500.00 $ 38628.17 
C Conlbnzll 91.01 04-0br.l:Públlcoo 04 01 CoordlnodotdcOmoto 1 12 S 1882.00 S 22 """.00 S 1.842.43 SI S 3.840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 29768.43 
C Confl.1n::a 91.01 04-0tnsPilbla:I.: 04 01 OlrccotordolGr.ltlP:m.io 1 12 S 2.361.00 S 28.332.00 S 2,282...15 SI S 3840.00 SI $ 1.000.00 SI S 500.00 S 35,954-.15 
R R 91.01 04-0br.I: PllbD= 04 01 A$1$10nto do Admlnl:trnl!vo 1 1 12 S 1.495.00 S 17,940.00 S 1.487.16 SI S 3,840.00 S I S 1.000.00 SI S 500.00 S 24,767.16 
R R r 91.01 04-0br:ioPllbUcoo 04 01 Coord ControlvProlecdOnAnlmtllco 1 12 S 1.849.00 S 22,168.00 S 1.812.13 SI S 3,840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 29.340.13 
R Raaular 91.01 04 - 0bru, Pilbllco: 04 01 ~tontodoOflCln::Jll 1 12 S 1,441.00 $ 17.292.00 S 1,437.59 SI S 3840.00 S I $ 1000.00 SI $ 500.00 $ 24,06g,59 
R Raaulor 91.01 04 - 0bm' PObllCO' 04 01 SuoeM.:ordo Brlo::Jdo 1 12 $ 1 819.00 $ 19,428.00 $ 1,600.99 SI S 3 840.00 S I $ 1 000.00 S I $ 500.00 $ 26,368.99 
R Recular 91.01 04 - 0brmPObUc:o3 04 01 ~l~tcnodoOfieiMJ · 1 12 $ 1441.00 S 17.292.00 S 1.437.59 SI S 3840.00 SI $ 1,000.00 SI $ 500.00 $ 24,069.59 
R '-' RoouJAr 91.01 04-0br.1,Pübllc:l5 04 01 A:btonodoOf'idnol 1 12 $ 1,495.00 $ 17.940.00 S 1,487.18 S I $ 3.840.00 SI $ 1.000.00 SI S 500.00 $ _ 24,767."18 
RICO Reoulor 1 91.01ID4~-ol>liiPíibllclo 1 04 1 01 1 1 Is~---- 1 1 12 1 S 1.495.00 1 S 17.940.00 1 S 1.487.1& 1 S I 1 s 3,840.00 1 SI I s i.000:00-¡---SI-- rs ___ 500:00Ts 24.767:18 
R 1.- RCO\Jlor 191.01 104-0br.loPúbllcoo 1 04 1 01 1 L ISUIJCfYbordo-n 1 1 1 12 1 s 1.541.001 s 18.492.00 1 $ 1.529.39 I SI 1 s 3,840.00 1 SI 1 s 1.000.001 SI 1 s 500.ooTs--25.3111.39 

s s s s- ----- -Ts _ ___ - rs 
- • S - IS - 1 I S - 1 I S s s 
- , -s--- -=-Ts------=--i- -is-- - ~,- · rs- - 1 I$ - Is 

s $ $ - --n---~ 1 -- I S - I s 



INFORME DIS TRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: DORADO OGP-2M CKD<NOAV 1 ~~­

~111---..UTO }V Allo FISCAL: --zoE".ao24 
CONFIANZA. REGULAR Y TRANSITORIO 

Rtv. 221r•bmoi'2m 

al. 
Dooc. 

CoDgoofa 
Nwn.de 
c- Depotmnonto NGm.I ¡su11.IAC11Y. de Pro;. Pro;. 

DplD. 
Tllulodell'unlz> Cont. 

EmpL - s­
lllenouol -Anual 

7.&5% 

se¡¡w 
1t.-1-1 

S 320.llO 1 S 1.-.00_ 1 S 500.00 1'1811- Bono deNavldod 
Apo"- Bono do -
P1an Navtdmd a Eaoeclal 

-Espoclol 
TOTAL 

= Conllonm 91.01 06·011clnoMunld~ Mono do 08 01 DndorOMME 1 12 s 3,974.00 s 47,688.00 s 3,782.88 SI $ 3840.00 SI s·- 1.000.00 SI -$---500~00 s--56;790.88 
R Re 91.01 06 -Oflc:in.D Munid Mane do 06 01 SubdimdorOOft Munldn.:'1111 1 12 S 2512.00 $ 30144.00 $ -.,~420.77 SI S 3 840.00 S I $ 1,000.00 SI S 500.00 S 37 904.77 
R. R 91.01 08-0fldnaMunld MDnc de 06 01 CoordPlonc:EmcmvRctunlo, 1 12 S 1587.00 S 19.044.00 $ 1~1.62 SI $ 3,840.00 SI S 1,000.00 SI S .500.00 S 25,955.62 
R. R 91.01 06-0fl~Munld:>: Mane do 06 01 A!:lstcnta~U;1Uvol 1 12 $ 1,692.00 S 20304.00 S 1688.01 SI $ 3840.00 S I S 1.000.00 SI $ 500.00 S ZT.312.01 
R RrK =ir 9'1.01 06-0fldn.aMun~rui ~ncodc 06 01 P;u;:imtdk:o 12 12 $ 1,900.00 S 273,600.00 $ 22.307.40 SI S 46080.00 SI $ 12.000.00 S I $ S.000.00 S 359,987.40 
R Rnm.:1r 9'1.01 06-~M1lftlt"""" un"" de 06 01 Enfcnncr.1Pnktk::IUCcnc:bd:11 2 12 S 1.914.00 $ 45.936.00 $ 3,743.60 SI $ 7680.00 SI $ 2.000.00 SI S 1000.00 S 60.359.60 1 
R R,_ 'l.r 9'1.01 06-011dnDM•......,. u.flf'U do 06 01 · AIDdDardoS:itud 1 12 $ 1785.00 S 21.420.00 S 1753.38 SI $ 3840.00 SI $ 1,000.00 SI S 500.00 S 28.513.38 
R R,_ -.r 9Ul1 08-ondna M do 08 01 ChoforVohiailo' Pe::1do: 1 12 $ 1,985.00 $ 23.820.00 $ 1 938.98 SI S 3.M0.00 SI $ 1,000.00 S I S S00.00 S 31 096.98 
R R 91.01 06-ondnoMuNd Mono do 06 01 ChofcrdoAmbl.Jt:lndo: 2 12 S 1647.00 S 39528.00 S 3.253.39 SI $ 7580.00 SI S 2,000.00 SI S 1000.00 S 53,481.39 
R R 91.D1 06-0fdn.:!Munld do 06 01 OOc:bldoCom/Dc:MdUlldor 5 12 S 1650.00 S 99.000.00 S 8.147.25 SI $ 19 ?m.OO SI S 5000.00 SI $ 2,500.00 S 13384725 
R Reoubr 91.01 08 .. Ol'ldn3 M~ Manclo do 08 01 Chofor do~ 1 12 s 1,725.00 s 20,700.00 $ 1,s;a.30 SI $ 3,840.00 SI $ 1 .000.00 SI s 500.00 $ 'I1 738.30 -- -- - - --- 25,245.13 R RN"I ;~r 91.01 08- 0fldnaMunk:l A!M:lneodo 06 01 COMcrio 1 12 $ 1~'t'>.OO S 18384.oif $--1--:521-:-13 ---s¡-- $- --3-84o.OO SI $ 1000.00 SI S 50CÜ)0 -$ 
R R r 91.01 06-0fldnaMunk:I GIM odo 06 01 CoordLMdorSbto~911 1 12 $ 1650.00 s 19,800.00 $ 1629.45 SI $ 3A4l1.00 SI $ 1.000.00 SI $ 500.00 $ 
R R..,, lftr 91.01 OS- OfldnaMun&d :l!Moncodc 06 01 ~tcntodoOt'ldn:ll 1 12 $ 1441.00 $ 17,292.00 S 1.437.59 SI S 3840.00 SI S 1.000.00 SI $ 500.00 S 
R RC<l lar 91 .01 06 .. 01ldna Mun&d G1 M do 06 01 A&::tcnto Admlnbtr.:IUVO 1 1 12 s 1 734.00 s 20,808.00 $ 1 705.56 SI s 3 840.00 SI s 1,000.00 SI s 500.00 $ 
R R 91.01 06-0fldnaMun&cl OIM:mcodo 08 01 Enfcnncr:iPl'tlctlc:oUccnd3d:1 1 12 S 1887.00 $ 22.404.00 S 1828.68 SI S 3840.00 SI S 1000.00 SI S 500.00 S 

26.769.45 
24.069.59 
27.854.56 
29,572.68 

R Reo 141' 91.01 06- 0fldnoMunld olMonoodo 06 01 Suocrvi;orT6cnlcoEmccMódl= 1 12 S 2000.00 $ 24.000.00 $ 1 950.75 SI $ 3640.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 31290.75 
R ReauJor 91.01 06-0fldnoMunldoalMonoodc 06 01 ChoferVehJaJJo:Pooodos 1 12 s 1.847.00 s 19,784.00 s 1,626.70 S I $ 3640.oo SI s 1.000.00 SI $ 500.00 s 26.730.70 1 
lR OKeronclolReoulor 91.01 08 · 0fldnoMunlclOOIMonelodc 06 01 Por:imódlco 12 12 $ 500.00 $ n,000.00 S 5508.00 S • S • S • S n.506.00 

S · S • $ • S • S ·S s - - T s·----_ - , I S • 1 IS • 1 1$ ____ -=-_n 
$ • $ • $----.-~- $ • -- - $ • s . s 

R RO!"!Ul:ir 91.01 07 - Gu:insl:i MUnldgal 07 01 Tcnlcnto 1 12 s 3125.00 $ 37,500.00 s 2983.50 SI s 3 840.00 SI s 1.000.00 S I $ 500.00 s 45 823.50 
R Reauior 91.01 07-Guor<lloMunldool 07 01 Soroento 1 12 s 3356.00 s 40,272.00 s 3195.58 SI S 3640.00 S I S 1000.00 S I S 500.00 S 48.807.56 
R Rcaul:lr 91.01 07 • Gu:irdl:I MunldDosl 07 01 P0Ucl:1 1 12 $ 3175.00 $ 38 100.00 S 3 029.40 SI S 3 840,00 S I $ 1.000.00 S I $ 500.00 S 4'5 469.40 
R Rcaul:lr 91.01 rn ·Guardia Munldoal 07 01 PoUci:J 8 12 $ 2,000.00 S 192 000.00 $ 15,608.00 SI S 30 720.00 S I $. 8,000.00 S I $ 4,000.00 $ 250 328.00 
R Rcauw- 91.01 07-Guon:llo MUnldOAI 07 01 Pollcl:i 4 12 s 3,045.00 s 146,160.00 $ 11 840.24 SI $ 15 360.00 S I $ 4.000.00 S I s 2 000.00 s 179 160.24 
R Rcoul:lr 91.01 07 - GWU"dlo MunldD!lll 07 01 PoUcla 1 12 S 2 920.00 S 35,040.00 $ 2,795.31 S I S 3,840.00 SI S 1.000.00 SI $ 500.00 S 43,175.31 
R Rcoul:lr 91.01 07-Gual"dl:LMunJ al 07 01 PoDcla 3 12 $ 2585.00 S 96.660,00 S 7738.74 SI $ 11.520.00 SI $ 3,000.00 SI S 1,500.00 S 120418.74 
R Reauior 91.01 07 - GuordlO MunldOOI 07 01 PoUclo 1 12 S 2,488.00 $ 29.616.00 S 2.360.37 S I S 3 640.00 SI S 1,000.00 Sl S 500.00 S 37 336.37 
R Roqut;ar 91.01 07 - Gu:JJ"dlo Munk:l~I 07 01 PoUc.1.1 1 12 $ 2 574.00 $ 30.888.00 $ 2.4n.se SI $ 3 840.00 SI s 1.000.00 SI $ 500.00 s 38,705.68 
R Reautor 91.01 07. Guardia Munk:tD41 07 01 PoDcln 1 12 s 2 ~.DO $ 28.392.00 $ 2.286.74 SI $ 3840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 s 36,018.74 
R Rnm.IL"lr 91.01 UT·Gu:udJoMurunnnl 07 01 Pollclu 2 12 S 2.269.00 S 54456.00 $ 4.395.38 SI $ 7680.00 SI S 2000.00 SI $ 1 000.00 $ 89,531.38 
R Rr!Ol..lClr 91.01 U1 .. GUUl"tSlo Munk:IDDI 07 01 POlld:I 1 12 S 2178.00 S 26,112.00 $ 2.112..32 SI S 3.M0.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 S 33 .32 
R ReaulOr 91.ll1 07-GuonlloMunlclool 07 01 Guotdlodo~-od 4 12 S 1647.00 S 79.056.00 S 6,506.76 SI $ 15""'.00 Sl S 4.000.00 Sl S 2,000,00 S 106.922.76 
R RCQUIOr 91.01 07 • G- MunldOOI 07 01 Tonlento 1 12 S 3,698.00 S 44.376.00 S 3,509.51 SI $ 3,840.00 Sl S 1,000.00 SI S 500.00 S 53.225.51 
R R 91.01 07 - GuonllOM 1 07 01 Tonlonto 1 12 S 3.125.00 S 37.500.00 S 2983.50 SI $ 3.640.00 SI S 1.000.00 Sl S 500.00 S 45823.50 
c Conroonz:i 91.01 07-GuotdloMunldolll 07 01 Coml:lonodo 1 12 $ 4,760.00 $ 57,360.00 $ 4.502.79 SI s 3,840.00 Sl $ 1.000.00 SI $ 500.00 s 67.202.79 
R R 91.01 07-GuordlOM 07 01 PollebAu>dllOT 10 12 S 1,671.00 S 200,520,00 S 16487.28 S I $ 36,400.00 Sl S 10,000.00 --S f- S 5,000.00 S 27040728 
R RC®IOT 91.01 07-GuotdloMunldOlll 07 01 A:J:tontoAdmlnl:lrotJvol 1 12 S 1.650.oo S 19.600.oo S 1.829.45 S I S 3,640.00 Sl S 1,000.00 SI S 500.00 S 26,769.45 

s • 1 s -- • r s -- • - , 1 s • 1 1 s • 1 1 s 1 s 
s 1 s • 1 s------=----r ---Ts · - T - 1 s • 1 1 s • 1 s 
$ $ $ $ s s- - ---=-n 
s 1 s 1 s 1 1 s s· • 1 ·¡ s - 1 s 

~Confl:urm 1 9·1-:01 08-ReaJt".o>Humono• 08 01 Olrodor.IRec:ur-.ooHumono: 1 12 s 3.607.00 $ 43.284.00 $ 3.<25.&6 SI $ 3.640.00 Sl s 1,000.00 Sl- Ts -·500:00Ts -· 52.049.98 
26.376.00 s :i ------- - -

V __ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 s Is • I s s - IS --~-¡- 1 S • 1 S 
,.,..., 1 - s $ $ $ $ s $ 

·c~Contlonz:l 

R 1 Rcqubr 
R RCQUbr 

91.01 
91.01 
iiOi 

09--=-Roaaac:ton v Ocoortcs 
09 - Rocrc.:1d0n y Deporto:; 
09- RcacOdon V OC1>0rtc' 

09 1 21 
~ 
09!21 

Dlrcdor Rcacodon y Depone~ 
sUbdJTOCtOro~-Mtmidciiil 
lnstt'Udor OoOOC'UVO 

·12 
12 
12 

s - 1 s • r s---: - r 1 s • 1 1 s • 1 1 s • 1 s 
S 3,221.00 i S 36,652.00 i $ 3,071.63 i SI f S 3,640.00 f SI ( $- - - 1;000.00 1 SI 1 S 500.00 f S 47,063.63 

S 3 640.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 32.220.85 
$ ___ 3,640.00 SI $ 1,000.00 SI S 500.00 S 27.834.96 



- g& 
~' P'· 

:at. o.e. 
C-'8 

Nunl.de 
~ --¡ ISub. 1-· de Prog. Prog. 

DpcD. 
o_.., Tlluladol-

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: DORADO 

Cut. 
EmpL 

AilO FISCAL: ~024 
CONAANZA. REGULAR Y TRANSITORIO -- --- 1 s-1 "'""- 9,.-.00 BonodeN-e-~5-n>---4--_..-.......¡ Bono de -

SodaJ PIM Nfttdad • ~1 

7.15% -l!epKlal 

OGP-2M 
A.tv.22/l'ebnirol2023 

'TOTAL 

R 1 Reaubr 1 91.01 109-Roct'ClldonyOcoottc• I 09 l 21 1 1 ICccn11nOoorocDcocn.. 1 1 1 12 Is 2.102.ools 25,224.ools __ 2.~.3Ü _ s1 Is _3,840.ooL sL::Is 1,000.ool SI Is s00:001s 32,608.39 
R R,.,,. 11"'" 91.01 09· Rocrc:tdonvOc z 09 21 IMtrudorOccorttvo 5 12 $ 1441.00 S 86.460.00 S 7,187.94 SI S 19?t'Vl.00 SI $ 5,000,00 SI S 2,500.00 $ 120.347.94 
R RcaulOr 91.01 09-RccrcodonvDcocncs 09 21 ConsO!lc · 1 12 s 1571.00 s 18,852.00 s 1558.93 SI s 3840.00 SI s 1.000.00 SI s soo.oo S 25748.93 
R R r 91.01 09 - Roc:reudonyOcportc: 09 21 TtubO]O)dOr 6 12 $ 1.441.00 s 103752.00 s 8825.53 SI s 23040.00 SI $ B.000.00 SI s 3000.00 $ 144417.53 
R Rccrubr 91.01 09-RccniodOnyOcoonf!!O 09 21 Conscr1o 1 12 $ 1441.00 S 17.292.00 S 1437.59 SI S 3840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S 24069.59 
R Rcm.il:Jr 91.01 09-Rcc:reaCIOnvOcoorto: 09 21 Con.:crlo 1 12 $ 1,495.00 S 17940.00 $ 1487.16 SI S 3,840.00 SI $ 1000.00 SI $ 500.00 S 24,767.16 
R Rcoul:ir 91.01 09-RocrcodonvDcoorte: 09 21 Coordlnodor doOoDOrtc' 2 12 $ 1451.00 $ 34824.00 $ 2893.54 SI $ 7,680.00 SI $ 2.000.00 SI s 1 000.00 S 48397.54 
R Rcoutnr 91 .01 09·Rccrc.:1cl6nvOcoonc' 09 21 ~tcntoAdmlnl:tr:iUvol 1 12 $ 1495.00 s 17940.00 s 1,487.18 SI s 3,840.00 SI S 1.000.00 SI S 500.00 s 24767.16 
R Rccullr 91.01 09 ·Roaaad0nv0coonc: 09 21 Coordln:JdordoOcoortcs 1 12 s 1,441.00 s 17292.00 s 1437.59 SI s 3840.00 SI s 1000.00 SI S 500.00 S 24,069.59 
R RO<JUIOr 91.01 09-RccrcodCnvD c. 09 21 AslotcnlcdcOfldnol 1 12 S 1441.00 S 17,292.00 S 1437.59 SI S 3640.00 SI S 1000.00 SI S 500.00 S 24,069.59 

S -S -S - S - S - S - S 
s IS S S S S IS 
s Is I S s S S S-
s --~ - s - s - s - s • s - s- -----= 

e Conf=z:i 91.01 13· .. -..FcoCtO!CO 13 01 OlrcdorP~mo.FCdCtOICO 1 12 s 3.318.00 s 39792.00 s 3.158.64 SI s 3.840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 s 48.290.84 
R R 91.01 13- done. Fcocr.llco 13 01 Contador U 1 12 s 2A52.00 s 29424.00 s 2 345.89 SI s 3 840.00 SI s 1,000.00 St s 500.00 s 37129.89 
R R r 91 .01 13 · dOncsFcdcr:dc::: 13 01 ~tcntoAdm.lnl:tr.lttvol 1 12 S 1,822.00 S 21884.00 $ 1,787.35 SI $ 3,840.00 SI $ 1.000.00 SI $ 500.00 S 28991.35 
R Rmnru:u 91.01 13· AnDnndonc: FCdcralC$ 13 01 Contldorl 1 12 $ 1,787.00 S 21,444.00 $ 1,755.22 SI S 3.840.00 SI S 1.000.00 SI S S00.00 S 28 539.22 
R RcoulOr 91.01 13-Aoortldonc.Fcocrolc. 13 01 Suocrvloot:idoContobllldod 1 12 s 2.on.00 s 24864.00 s 2,016.85 SI s 3,840.00 SI s 1.000.00 SI s soo.oo s 32,220.85 

s -$ -s - $ - s - s - s 
s - -=- Ts-- - IS ---- - ,------- IS - f IS - I IS - Is 
s s s s s s IS 
s 1 s 1 s 1 1 s s rs-- - 1 s 

C Conflólnz:J 91.01 18·Vlvlond.:1 18 01 OlrectorDVMondo: 1 12 $ 3458.00 S 41.496.00 S 3289.19 SI $ 3840.00 SI $ 1000.00 SI S 500.00 $ 50125.19 
R Re lar 91.01 18· VMonda 18 01 Contodorll 1 12 S 2,062.00 $ 24 744.00 S 2.007.67 SI S 3,840.00 SI S 1,000.00 Sr $ 500.00 $ 32 091.87 
R R l:U" 91.01 18-VMond.a 18 01 Fundonol1o E cutrvo 1 12 S 1,943.00 $ 23,316.00 S 1 898.42 SI $ 3.840.00 SI $ 1.000.00 SI S 500.00 $ 30 A2 
R RcoulOr 91.01 18-VIVICndo 18 01 AslolenlOAdmtrustroUvoU 1 12 S 1,781.00 S 21.132.00 S 1,731.35 SI S 3,840.00 SI S 1,000.00 SI S 500.00 S ~ 

-s s-- - IS -- IS -~---- IS - 1 - Is - Is 

S IS S s s S - IS 
_s ___ - IS - IS- I Is - I IS - 1 I s - Is 
S - IS - IS - 1 IS • 1 IS - 1 I S - IS 

e Conr~ 91.01 19-Scacbti:IM1'"1r1n._ ... i ~-9 01 Secrct.:JriOMunldOlil 1 12 $ 3,318.00 $ 39792.00 $ 3 ,158.84 SI $ 3,840.00 SI s 1.000.00 SI s soo.ocf $- 48,290:84 
R Rcni~ 91.01 19-Scct0bti:IM 19 01 Ofk:tlJdcSubo:t:D 2 12 S 1787.00 S 42.888.00 $ 3,510..43 SI $ 7880.00 SI S 2000.00 SI S 1.000.00 S 57078.43 
R Re 91.01 19-Soac~Munldooi 19 01 Aclminlstr.:ldordoOocumonto:: 1 12 S 1,787.00 S 21,444.00 S 1,755.22 SI $ 3,840.00 SI $ 1,000.00 SI $ 500.00 S 28,.539.22 
R Recul:lt 91.01 19· ScctotolioMunidODI 19 01 A:I:tcntodoOfidn.al 1 12 s 1A.41.00 $ 17.292.00 $ 1437.!59 SI s 3.840.00 SI $ 1,000.00 SI $ 500.00 s 24069.59 
R Rcnin!'lr 91.01 19-Scctetarfo Munldoai 19 01 A:l::tcntoAdmlnl::tratrvo 1 1 12 S 1,892.00 $ 20.304.00 $ 1 588.01 SI S 3.840.00 SI $ 1,000.00 SI $ 500.00 S 27,312.01 
R Rccut:lr 91.01 19-Socrotu1aMunld;>:JI 19 01 Ot'lcl:lldoSut>:i;::~ 1 12 S 1.832.00 S 21.984.00_ $ __ 1,798.53 SI $ 3,840.00 SI $ 1.000.00 SI ____ $ _ 500.00 $ 29.120.53 
R 1 Rcau1iir ___ T_91 :ocn;-:-scorc10ñcMun1c1001 119 1 01 1 1 IOflcio100 Contr.110cJ6n 1 1 1 12 I s - 1,841:001-s 22,092.ool s 1:i104:79,-sf--l s 3,840.oo,-s1- rs 1.000.001--si I S soo.oo ls 
R 1 Rcoii\4i - -----¡91:01 l19-Scorc111t10Mun1c1001 l 19 1 01 1 1 IAo101cn1ooooncinau-- ¡-- -,-----,---12--,s-T,S:Kool$--f9,820.ools 1,e15:-se,-s1 I s 3,840.oo l s 1 Is 1.ooo.oo-,--s1 s soo.ools 

e 
'R 
R 

c 
R 

e 
'R 
R 

c 

Conf""1ZO -R-,- -
R; 

Conflólnm 
R.cgu1:i;r 

Conl14nz:t 
Rcovlor 

--RCaVl3r 

Conf1cnzll 

91.01 
91.01 
91:01 

91.01 
91 .01 

91.01 
91hi 
91.01 

91.01 

21-Audltofi:Jlntcmo:I 
21 ... AIJc1UoÑI lntern:l 
-21 ... Auditotb lntcmo: 

25 - Planlflad6n V OCS:H'T'OllO 
25 - PlanMe:i;d6n v Dc::orrono 

30 - Sl:tcm.:1: y Procodlmlonto: 
30 • Sl~c~ y ProccdlmJcnto: 

·Sistema~ l)ma~ y Proccdlmicnto:: 

38-Turt:mo 

21T10 
2i"T"iO 
21 1 10 

25 1 55 
25- 1- 55 

30 1 26 
3oT2a 
3o---¡u 

38---..r 

AUdltorlntcmo 
Auditor ll 
A5Eiento Admlnl::t:n:atiYo 1 

D-J(P~~dón y o~ Ton1tot1:al 
ChofcrVchlculo:: PC3:1do:: 

Director Slstom:s.: do lnform:1d6n 
n:O"llco SCJ'Vldo:: a U::uono:: 
Tócnlco do Computadora: 

Olt"CdordoTutbtnO 

12 
12 
12 

f2 
12 

12 
12 
12 

12 

s--=---Ts - ---=--n T s rs s--- =-- 1 s 
S - IS - IS - 1 IS - 1 I S - 1 IS • IS 
s • Is - I s • 1 Is • 1 Is - 1 Is - I S 
s • 1 s --------=--rs-- - - . 1 rs----:- 1 T s - -- - 1 -,-s-- - 1 s 
S 3,316.00 $ - 39 792.00 S 3158.84 S 1.000.00 SI- S 500.00 S 
S 2,452.00 S 29,424.00 S 2.385.89 S 1.000.00 SI S 500.00 S 
S 1,441.001 S 17,292.001 S 1,"37.591 SI 1 S 3,840.001 SI 1 S 1.000.001 SI 1 S 500.001 S 
s -s -s - s - s - s -s 
S • I S • IS - I I S - I I S - I I S • IS 
s - IS • IS -- - 1 I S ~---- Is _-,----rs- - -rs 
s -1 s s s s s $ 
-s- 3::f2lf00Ts- 39,912.00 1 s 3,188.02 1 SI 1 s 3.840.00 1 SI 1 s 1,000,00 1 SI 1 s 500.00 1 s 
S 1,441.00 1 S 17.292.00 1 S 1,~7'.59 J SI 1 S 3.840.00J __ SI J S _1,000.00 1 SI 1 S S00.00 1 S 
s - IS - I S - , --is - - 1 - Ts-- - 1 ---rs____ - I S 
s - 1 s - 1 s - 1 --1 s -- - 1 r s - - 1 1 s - - --- - 1 s s s------ s-- - s s----- ------
s 2.981.00 S 35.532.00 S 2 832.95 SI S 3 840.00 SI S 1 000.00 
S 1.835.00 S 19.620.00 S 1,815.88 SI S 3,840.00 SI S 1.000.00 
S 1.587.00 -$ f 9-.044.00 $ 1,571.62 SI S 3840~00 SI S 1.000.00 SI S S00.00 S 
s s s s s $ s 
$ s s s s s s 
s 2,381.001 s - - 28::i:ii:00Ts--µp;1s¡ - s1 1s--3;s<o:-00T s1 --1s--1.ooo.oo ¡- s 1 =rs 500.oo ¡ s 
s -s -s. s - s - s -s 

21l,238.79 

~ 

~ 
37.129.69 
24.089.59 

48.420.02 
24,069.59 

~ 
28,575.88 
2$,955.82 

35~9S4.15 



INFORME DISTRIBUTIVO CE S UELDOS 
MUNICIPIO CE: DORADO OGP-2M 

AFIO FISCAL: 2023-2024 Rev.22Jtobnro/2C2l 

CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 
~¡~ 

1;:I Mnn I Sueldo 
1 

Sueldo 7.65% $320.00 $ 1,000.00 s 500.001 Bontncedon 
Tftulo del Puato Plan M6dlco Bono et. Navidad 1 TOTAL 

Mansual Anual Sogwo AporL Bono d• 1-6nl EspecJol 

~- -·.1 Plan Navldod • Especial 

aL Dese. Num.ct. O.panarnenco N:-1 "-· I ;ub. 1 AcUv. Ca!Ogorfa Cuanta Opto. rog. 

s . s . s . s 
s - s $ - s 
$ - $ - $ - s 

Olr_cctoi:_Oflcll!D _do_~crm~:; -- _ _L__L_[ __ 12 $ 4 507.00 $ 54084.00 $ 4-2S2.18 SI $ 3,840.00 SI · s 1.000.00 l SI JS 500.00 l $ 63,676.19 

$ $ - $ - $ - s 
c Con~nz.o: 91.01 40 - Oficina de Pcrml:;o:: 40 01 

$ $ . $ - $ . s 
$ - $ . s - $ . $ 

$ $ - $ - $ . s 
c Connanz.o 91.01 50 - ConltlbUdOn Rceoudo.:. e 50 53 Olr OOdno Cent Sobro Prooled:id 1 12 $ 3.221.00 s 38 652.00 $ 3 071.63 SI $ 3,840.00 SI s 1 000.00 SI s 500.00 $ 47,063.63 
R Rccul:lr 91.01 50 - COntttbucl6n Rcenudo:: e 50 53 1Tn:.:1dor/An;Jll:;t;J do Volor.:iclOn 1 12 $ 2.032.00 s 24.384.00 $ 1 980.13 SI $ 3,840.00 SI $ 1 000.00 SI $ 500.00 $ 31.704.13 
R RcOu10r 91.01 50 - ConlJ1budOn Rcc:oudo~ e 50 53 TOJsodor/Anólll::te do Vól!oraciOn 1 12 $ 1 841.00 s 22.092.00 $ 1 804.79 SI $ 3.840.00 SI s 1 000.00 SI $ 500.00 $ 29.236.79 
R RCOutor 91 .01 so - COnlJ1buclOn Rccoudos e 50 53 Roc:sud:idor Cent Sobre Prol".lledad . 1 12 $ 2.888.00 $ 34,632.00 $ 2.784.10 SI $ 3,840.00 SI s 1,000.00 SI s 500.00 $ 42736.10 
R Rcou!:Jr 91.01 so. COnlJ1buclOn Rccnudo~ e 50 53 A::i::tentc de Oficina 11 1 12 $ 1,480.00 $ 17.760.00 $ 1473.39 SI $ 3,840.00 SI s 1.000.00 SI $ 500.00 $ 24.573.39 
R Rcnul:Jr 91.01 50 - Conlt1buel6n Rocoudo~ o 50 53 A::l::tcnta Adml~tttlllvo 1 1 12 $ 1,532.00 $ 18.384.00 $ 1.521.13 SI $ 3,840.00 SI $ 1.000.00 SI $ 500.00 $ 25.245.13 
R Recular 91.01 50 - Conll'1bud6n Rccoudo~ o 50 53 A::l::ten10 do Ofldn:i 11 2 12 $ 1441.00 $ 34.584.00 $ 2 875.18 SI $ 7.680.00 SI $ 2,000.00 SI s _ __ , ,000.00 s 48,139.18 

s $ . $ - $ - $ 
s - s $ - $ - s 
$ - s - $ - s . s 
$ - s - $ . s - s 
s - $ - $ - $ . s 
$ $ . $ - s - s 
s - $ . $ . $ s 
s - $ . s . $ . $ 
$ - s . s - s - s . s 
$ $ . s - $ . s . s - s 
s - $ - $ . $ - s . s . s 
s $ - s . $ . s - s $ 

$ - s . $ $ - s . s . $ 

s s . $ . $ - $ . s . s 
s - $ . $ $ s - s s 
$ s - s - s - $ - s - s 
s - s . $ . s - s - s . s 
$ $ - $ . s - s . s - $ 
s - $ - $ . $ s . s . $ 
$ . $ - s . $ - s . s . $ 
s - s - s - s s - s - $ 

s - s . s $ - $ - $ $ 

$ - s . $ - $ $ . $ . s 
$ - s $ - s - $ . $ - s 
s - s - $ - $ - $ . $ $ 
$ $ - s s s - s - $ 

$ $ - $ - $ - s - s - $ 
$ s - $ . s s . $ - s 
$ $ . $ . $ s . s s 
s s - $ . s - s . $ - $ 

s s - $ . $ - s . $ - $ 

$ $ - $ $ $ - s - s 
$ s - s . $ s - s s 
s s $ - s $ - $ - $ 

$ s s . s . s - s . $ 
s - s s - s . s - s . s 
s . s s . $ - $ - s - s 
s $ s - s - s - $ - s 
s - s . s - s - s - s - s 
$ $ - $ - $ . s - s - s 
s s - $ $ - $ . s - s 
$ - s - $ - $ - $ - s - $ 
s - $ - s - s . $ . $ - $ 

'"' s - s $ - $ . s s . s 
$ . $ . $ - s - s $ . $ 

s - s . s $ - $ . s . s 
s - s - s s s . s s 



- ~ ...:~~ I ·o 

IL 1 o-. 
C.togotla 

-u 
co 
c..:> 

,N_de, 
Cuentl Doportarnento 1::::1 Prog.1 ~-1 AcUv.1 Tfb.tlodel Puesto 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: DORADO 

AÑO FISCAL: 2023-2024 
CONFIANZA REGULAR Y TRANSITORIO 

1=1-1 
Sueldo Sueldo 7.65% 

Mensual Anual SoVun> 
!C:;oc:lal 

$ - $ - $ 
$ - s - $ 
$ - $ - s 
$ - s - s 
$ - s - s 
$ s - s 
$ s - s 
s - s - s 
$ - $ - $ 
s - s - s 
s - s - s 
$ - s - s 
s - s - s 
s - s - s 
$ - s - $ 
$ - $ - $ -
s - $ - $ 
s s - s 
s - s - s 
s - s - s 
s - s - s -
s - s - s 
$ - s - s -
s - s - s -s - s - $ 

s - s - s 
$ - $ - $ 
$ s - s 
$ - $ - s 

~ 1 ~ 4::11 ,331.00· ~ 8, ·:.tt,O)t6.uu ~ 13µ8.2tt 

OGP-2M 
Rev.22Jfclbterof2023 

$ 32G.OO s 1,000.00 s 500.00 BonHJcadon Plan Moldlco Bono de Navidad 1 TOTAL 
Aport. eonoCI• Bontncact6n Eapeclal 

Plan Navidad a &-'•' 
$ - $ s - s 
s - s - $ - s 
s - s - $ - s 
s - s - $ - s 
$ - s $ - s 
$ - $ - $ - s 
s s s - s 
s s - $ - s 
$ - s s - s 
$ - $ - ~ - s 
$ - $ - $ - s 
s - s s - s 
s - s $ - s 
$ - $ s - s 
$ - s $ - $ 
s $ $ - s 
$ - $ - s - $ 

s - s s - s 
s - s $ s 
s - s s - s 
s - s s - s 
$ - $ s - s 
$ - $ $ - $ 
$ - $ $ - s 
s - s $ - s 
s - s s - $ 
s - $ $ - $ 

s - $ s - s 
$ - $ $ - s . ,4:>11"' ... .J·uu -·- J ·o,uuu,00 • 189,uuu.uu ~ 1_i 



~~ ¡~-
INFORME CISTRIBUTIVO DE SUELDOS 

MUNICIPIO DE: DORADO 
AllO FISCAL: 2023-2024 

TRANSITORIO E IRREGULAR 

OGP-2M 
Rtv. :ZJl'11Xtt0/2m 

..... ~- - -

1 º"' Nun.de NOm. Sub. e- Sueldo - - SUllclo 7.15% sm.oo s 1.000.00 s 50ll.DD -Departam .. to de Prog. -- '!llulodoll'uato - - Anual Pion- llonodoNnlclacl 
~ 

TOTAL 
Cotogorll ~ 

OplD. 
Prog. EmpL porllo<a - ~ ~ Boaode -- U-••-• ~·-· 

s - s - s - s - s - s s -
s - s - s s - s - s s -
s - s - s - s - s - s s -

Tron:llOl1o 91.05 08- Rcalt'"'..os Humancu 08 Ofdal de ....... chador 1 s 9.52 e.oo 12 $ - s - $ 114.75 SI $ 3.840.00 SI s 1 000.00 SI $ 300.00 $ 5.4$4.75 

Tr.=ll<x1o 91.05 08 - RCCIJl""...m Hunw\O: 08 - cnc:W~ 1 $ 10.96 8.00 12 $ - s - s 114,75 SI $ 3840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 $ 5.45'.75 

r:in:llot1o 91.05 08 - RCOJl"""...O: Hum300S 08 Enfcnncnl Pr.tcUca Uccncbd:I 2 $ 10.36 7.00 12 s - s - s 229.SO SI $ 7 680.00 SI s 2 000.00 SI s 1.000.00 s 10.909.SO 

Tr.=l:o<1o 91.05 08- Recurso: H~ 08 Tr:tb:ll!mCll" 5 $ 9.50 7.00 12 s - s - s 573.75 SI $ 1!1.200.00 SI s 5.000.00 SI s 2.500.00 s 27.273.75 
Tron:llOl1o 91.05 08- Rcanos H~ 08 A:!StcnlC ese Ofidn:l I 10 $ 9.50 7.00 12 $ 14 408.33 s 1n.900.00 s 14.374.35 SI $ 38400.00 SI s 10 000.00 SI s 5000.00 $ 240.674.35 
T"21Wtol1o 91.05 08-RCCUl""'..OSHUl'T'W)()$ 08 A:t:tcntc do or.c1n:111 1 $ 9.50 7.00 12 s 1 440.83 s 17.290.00 s 1437M SI $ 3840.00 SI s 1 000.00 SI s 500.00 s 24.067.44 

r.=ltotlo !11.05 08- RCCIJl"'..o: Hum.ano: 08 unclOft:lllO~~ 1 s 12.50 7.00 12 $ 1,895.83 s 22 750.00 s 1 11"""".13 SI $ 3840.00 SI s 1 000.00 SI s 500.00 s 29.945.13 
TraMitoc1o 91.05 08-Rcar...G$HUl'TW')()$ 08 «- Clone,; p o 1 s 12.88 7.00 12 $ 1 953.47 s 23,441.60 $ 1 908.03 SI $ 3840.00 SI s , 000.00 SI $ 500.00 s 30 68!1.83 
Tr.wllOl1o 91.05 08 - Rcar.;o::H~ 08 COnt:ldOtl 1 s 11.78 7.00 12 s 1.786.83 s 21.439.60 s 1 754.88 SI s • 3.840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 s 28.534,48 
Tron:llOl1o 91.05 08- Rcar..o::Hurn.:ino!: 08 Con~aor11 1 $ 13-27 7.00 12 s 2.012.62 s 24.151 AO S 1 962.33 SI $ 3840.00 SI s 1,000.00 SI $ 500.00 s 31.453.73 
Tr:ire;ltot\o 91.05 08 - Rcc:ur"".A$H~ 08 Oficb,I de Prcln.tervcnc:lonC!: 2 s 12.14 7.00 12 s 3682-47 $ 44,189.60 s 3,610.00 SI s 7 680.00 SI s 2.000.00 SI $ 1 000.00 $ 58,479.60 
Trun:ltono 91.05 08- Rccur.;o: Hurn:ino~ 08 T~fdor:tSod:il 1 s 13.68 7.00 12 $ 2,071.77 $ 24.861.20 s 2 015.63 SI s 3 840.00 SI s 1.000.00 SI s 500.00 $ 32.217.83 

r.in::ltono 91.05 08- Rccur:o: Hurm1no: 08 AJ.Jx Servidos Adultos . 1 $ 9.50 7.00 12 s 1,440.83 s 17-290.00 s 1,.437..44 SI s 3 840.00 SI s 1.000.00 SI $ 500.00 s 24,067.44 
Tr.;sn:.itoJ1o 91.05 08 - Rc~os HW'TW\O: 08 Annll:ta Cumodmlcnto Rec Hum 1 $ 11.78 7.00 12 $ 1.786.63 s 21 439.60 s 1.754.88 SI $ 3 840.00 SI s 1 000.00 SI $ 300.00 s 28 534.48 
Tr:in:llOL1o 91.05 08 .. Rccu~ Humnno: 08 RCQUdodor AlDc1lbr 2 s 10.78 .00 12 $ 3.259.93 s 39.239.20 s 3-231.30 SI $ 7.680.00 SI s 2.000.00 SI $ 1,000.00 s 53150.SO 
T1<1n:ltot10 91.05 08 .. RcOJ~o: Hum:1no: 08 CCD~dor Auxillor 1 s 11.61 7.00 12 $ 1 760.85 s 21130-20 s 1.731.21 SI s 3 840.00 SI s 1 000.00 SI $ 500.00 s 28 201.41 
Tr;iru;ltol'lo 91.05 08 - Rc~os Hum:sno: 08 A:l:tcntc Admlnl::tr:IUvo 11 2 s 11.61 7.00 12 $ 3 521.70 s 42.260.40 s 3462.42 SI $ 7 680.00 SI s 2.000.00 SI s 1 000.00 s 56.402.82 
T~n:ltotlo 91.05 08 .. Rc~os Humcnos 08 Chofer Vchlculo:: Pc::iido:: 1 s 9.50 7.00 12 s , 440.83 s 17..290.00 $ 1 437.44 SI s 3 &40.00 SI s 1,000.00 SI $ 500.00 s 24 067.44 

$ - s - s - s s s s -
s - s - $ - s s s - s -
s - s - s - s s s $ -
s - s - s - s - s s s -
s - s - s - s s - $ s -
s - s - s - $ $ - $ s -

!rrcout:ir 91.06 08 - Rccur.:cs Humano:: 08 T1<1~l:idor 2 $ 9.50 3.00 12 s 1.?3-"ii,QO s 14.820.00 $ 1.286.73 NO s SI s 2,000.00 NO $ s 18,106.73 
lrrcauklr 91 .06 08 - Recursos Humonos 08 Asl:tento de OfldM t 1 s 9.50 4.00 12 s 823.33 s 9.880.00 s 832.32 NO $ SI s 1 000.00 NO s $ 11.712.32 
lrrcaut;sr 91.06 08 - Rccur:oz Hum:mo: 08 Aux Scrvldo:: Adulto: re:; 6 s 9.50 4.00 12 $ 4 940.00 s 59.280.00 s 4,993.92 NO $ SI s 6 000.00 NO s - s 70.273.92 
lrrcaut:ir 91.06 08 • Rcc:ur:;~ Hum3110s 08 AJ.IX lnsl.lladonc: MUnlcl : 1 s 9.50 4.00 12 s 823.33 s 9.880.00 s 832.32 NO $ SI s 1 000.00- NO s s 11 712.32 
1~ .... 91 .06 08 - Rcc:ur.;o: Huma.nos 08 Con::cnc 2 s 9.50 4.00 12 s 1 646.67 s 19.760.00 $ 1.684.64 NO s SI s 2.000.00 NO $ s 23;424.64 
1~ .... 91 .06 08 .. RcaJt'So: Hut1W'IO:: 08 ln::tructor De o 1 s 9.50 4.00 12 $ 823.33 s 9.880.00 s 832.32 NO $ - SI s 1 000.00 NO s s 11,712.32 
lm: .... 91.06 08 • RcaJt'S~ Humano:: 08 Tnú>:I ador 4 s 9.50 4.00 12 $ 3.293.33 s 39 520.00 $ 3 329-28 NO s SI s 4 000.00 NO s s 46,84928 
1 91.06 08 • Rccur.;o:;: HUmAnOS 08 ~tente do Ofldna 1 1 s 9.50 >.00 12 $ 1.029.17 s 12.350.00 $ 1021.28 NO s SI s 1.000.00 NO s - $ 14,371.28 

91.06 08 .. Recurso: Hum:at'IOS 08 - sAdult~M . 4 s 9.50 5.00 12 s 4116.67 s 49.400.00 $ 4,085.10 NO $ - SI s 4 000.00 NO $ - $ 57,485.10 
91 .06 08- RcarAS Humnno5 08 Ccn:onc 1 s 9.50 5.00 12 $ 1 029.17 s 12.350.00 s 1 021-28 NO $ - SI s 1 000.00 NO $ s 14.371.28 
91.06 08 - Rcan.o:: Huma.no:: 08 Aux. SCNtdo:: Adulto:: . 2 s 9.50 8.00 12 s 2.470.00 $ 29640.00 $ 2.420..46 NO $ - SI s 2.000.00 NO s - $ 34,060.46 
91.06 08 - Rco.r.A: Htl'n:lnO: 08 Con:cnc 1 $ 9.50 6.00 12 $ 1 r.t ... .QO $ 14.82ll.OO s 1-210-23 NO s - SI s 1.000.00 NO $ - s 17 030-23 
sn.06 08- Rccur"..osH~:: 08 Tt:lb:I 5 s !1.SO 6.00 12 s 6,175.00 s 74100.00 s 6051.15 NO s - SI $ 5.000.00 NO $ - $ 85151.15 
91.06 08 - Rea.r..o:: HUl'T\:lno: 08 ~tente de Oficilu 1 8 s 9.50 7.00 12 s 11.526.67 $ 138.320.00 $ 11.193.48 NO s - SI $ 8.000.00 NO $ - $ 157.513.<3 
91.06 08 - Rccur-...o:: Hum:u'10S 08 AUX ~ AáUltos 5 s 9.50 7.00 12 s 7-204.17 $ 86,450.00 s 6.995.93 NO $ - SI s 5.000.00 NO $ - s 98..445.93 
91.06 08 -R~ Humonos 08 Auxll>r do COdn:I 1 s 9.50 7.00 12 $ 1.440.83 $ 17 ?On.00 s 1,399.19 NO s - SI s 1,000.00 NO s - s 19.689.19 
91 .06 08- RCOJr'...O: Hum3n0:; 08 Al.DdllM SCf\ltC:IOS EstudW!tilos: 2 $ 9.50 7.00 12 $ 2.881.67 $ 34.580.00 $ 2.798.37 NO s - SI s 2.000.00 NO s - $ 39.378.37 
91.06 08 - Rccur.:os HUtn:lnO: 08 ALD:Slbr de Sonido 3 s 9.50 7.00 12 $ 4 322.50 s 51 870.00 $ 4.197.56 NO s - SI s 3.000.00 NO s - $ 59 067.56 
91.06 08-Rccur::o::Hl.Jl'n3t\05 08 Chofer Vchleulos Pc::1do::: 1 s 9.50 7.00 12 $ 1.440.83 s 17 ?On,00 $ 1.399.19 NO $ - SI s 1 000.00 NO s s 19.689.19 

1 ul>t 91.06 08 - Rccut'"'...o:: HutnAnos: 08 comet1c 5 s 9.50 7.00 12 $ 7 704,17 s 86.450.00 $ 6 995.93 NO s - SI s 5.000.00 NO $ - s 98.445.93 
ul>t 91.06 08 - Rcc:ur:os HutrW10S 08 Cootdln:idcr de Dcoartc: 1 $ 9.57 7.00 12 s 1451"5 s 17.417.~ $ 1.408.93 NO s - SI s 1.000.00 NO s - s 19 826.33 

lrrc ut:ir 91.06 08- Rcc:ur:o: Humano3 08 Instructor 0cDOnIVD 1 s 9.50 7.00 12 $ 1,440.83 s 17.25m.00 s 1.399.19 NO $ - SI s 1,000.00 NO s - s 19.689.19 

' l>t 91.06 08 - RCOJt"'A: Hum:ino: 08 Oflei:lldo Comorn.:'I: 1 $ 11.10 7.00 12 $ 1 683.SO s 20-202.00 s 1 621.95 NO $ - SI s 1 000.00 NO s s 22.823.95 
1 ul:ir 91 .06 08 - Rccur:os Hum:1no: 08 Ro=uebdor AUXilbr 1 s 10.78 7.00 12 s 1.834.97 s 19.619.60 s 15n .4o NO s - SI s 1.000.00 NO s $ 22197.00 
1 ulor 91 .06 08 - Recu~os Humano: 08 Tr:.~J.ador 37 s !1.SO 7.00 12 s 53.310.83 s 839 730.00 s 51 769.85 NO s - SI s 37.000.00 NO s - s 728,499.85 
lrr ul.lf 91.06 08- Rccur:o: Hum:ano: 08 Gu::in:ll::i de Scqul"ld::id 4 s !1.50 8.00 12 $ 6.586.67 s 79.040.00 s 6.352.56 NO s - SI s 4 000.00 NO s s 89.392.56 
1 ul.ar 91.06 08- RcOJ~o: Hum:ino: 08 Oflel:il do Com/Oo:o.aeh:Jdor 1 s 9.50 8.00 12 s 1 646.67 s 19.760.00 s 1 588.14 NO s - SI s 1.000.00 NO $ s 22348.14 

1 s - $ - s s - s - s - s -
s - $ - s s - $ - s s -
s - s - $ - s - s - s s -
s $ - s - s - s - $ - $ -
s s - s s - s - s s -

- s - s - s s - s s - s -
~ s - $ - s - s - s - s s -

s - s - $ s - s - $ s -
s s - $ s - s - $ - s -
s s - s - $ - s - s - $ -



~I~ 
INFORME CISTRJBllTIVO CE SUELDOS 

MUNICIPIO CE: CORAOO OGP-2M 
A!lO FISCAL: 202;3.2024 Rsv.221tebtlll°'2023 

TRANSITORIO E IRREGULAR 

~l==I l!l,_1~1--1 l=l=§-1 - - 7.55% S:t!llJIO s 1.-.00 s - -~ Tllulodol- PlonMHlco -·- 1 lOTAL - - s.g..., - Bonoclo - e...-
""-'"I ..... ............ . ~-~· 

$ - s - $ - s - $ - s - s 
$ - $ - $ - $ - $ - s - s 
$ - $ - $ - $ - s s - s 
$ $ s - s $ - s - $ 
$ - $ $ - s - $ s s 
$ - $ - $ - $ $ s - s 
$ - $ - s - s $ - s s 
$ - $ - $ - $ s - $ $ 
$ - $ - s - s $ - s s 
$ - $ $ $ s $ - s 
s - s s - $ s - $ s 
$ - $ - $ - $ $ - $ $ 
$ - $ $ - $ $ - $ s 
$ - s - s - $ s - $ s 
$ - s - s s s - s s 
s - s - s s s $ s 
s - $ - s $ $ - s s 
s - s - s s s - s s 
$ - s - s $ $ - s s 
s - $ - $ $ - $ - s s 
s - $ s s $ - s s 
s - s - $ $ - $ - $ - s 
s - s s $ - $ s $ 
s - $ - $ $ $ - $ $ 
$ - $ - $ $ s - s - s 
$ - $ - $ - $ - $ - $ - s 
s - s - s - s - $ - s - s 
$ - s - s - s - $ - s $ 
$ - $ - $ - s - $ - s - s 
$ - $ - s $ - s - s - s 
$ - s - s s - s - $ - $ 
$ - $ - s s - $ - s - $ 
s - $ - s - s - $ - s 
s - $ - s - s $ - $ 
$ - $ - s - s - s - s 
s - $ - s s - $ - $ $ 
$ - $ s - s - s - $ $ 
$ - $ s - s s - s $ 
s - s s - s - s - s $ 
$ - s $ s - $ - s - s 
$ $ - $ $ - $ - s - s 
$ $ - s - s - s s - s 
s $ - s - $ - s - s s 
$ $ s - s - s - $ - s 
$ - s $ - $ - s - s - s 

~ - T~ ~,~ -•- ~,_..,,~ -•-~ -·- _'1~.~,!JU- -·- B{.~ -·- ~~-· ~""""ª 

-u 
co 
01 



Documentos Suplementarios 
y 

Gráficas 

P96 



Legislatura Municipal 
Oficina del Alcalde 
Departamento de Finanzas 
Obras Pública Municipal 
Oficina Municipal para el Manejo de Emergencia 
Policfa Municipal 
Recursos Humanos 
Recreación y Deportes 
Programas Federales 
Oficina de Vivienda 
Oficina de Secretaría Mtuúcipal 
Auclitmia Interna 
Oficina Plaiúficación y Desarrollo 
Sistemas y Proceclinúentos de Centro de Computo 
Oficina de Turismo 
Oficina de Pernúsos 

Análisis 

Departamento 
# 

Porciento 
l 1% 
2 12% 
3 42% 
4 16% 
6 3% 
7 5% 
8 13% 
9 2% 
13 3% 
18 0% 
19 1% 
21 0% 
25 0% 
30 0% 
36 0% 
40 0% 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales (CRIM) 50 1% 

Total de Gastos Operacionales 
Gran Total de Ingresos 

Deficiencias o Exceso 

2023-2024 
Sueldos s 10,867 ,496.80 

Beneficios Marginales S 2,602,128.88 
Bono Navideño S 515,000.00 

Beneficios Marginales 'Bonificación Especial' ..:::S ____ 2::c0:..::6,_,,5:..::00.::.·:.=00-=-

Total S 14,191,125.68 

$ 

$ 
$ 

$ 

2023-2024 

266,699.83 
4, 132,804.85 

14,493,603.53 
5,616,833.27 
1,131,308.39 
1,587' 788.57 
4,627,444.18 

682,722.83 
1,050, 171 .93 

140,974.63 
282,223.07 
111,990.11 
73,689.61 

109,736.24 
35,954.16 
63,676.18 

254,498.33 

34,662, 119.69 
34,662, 119.69 

Porciento 

41% 

P97 



DECLARACION DE VALORES DE PATENTES 

Negocios Financieros y No Financieros $6,500,000.00 

Total $6,500,000.00 . 

Menos 5% Patentes Incobrables ($ 390,000.00) 

Total $6.110.000.00 

Ce1iifico hoy 24 de mayo de 2023. 

Director de Finanzas 

P98 



CONTRATO ARRENDAMIENTO CENTRO DE GOBIERNO 

LOCAL CENTRO DE GOBIERNO CANON DE ARRENDAMIENTO 
MENSUAL 

AT &T - Antena $5,303.92 
Dr. Jose R. Guerrero De León $1,500.00 
Columbus Netwqrk $5,518.19 

CONTRATO ARRENDAMIENTO DE DIFERENTES LOCALES 
MUNICIPALES 

LOCALES CANON DE ARRENDAMIENTO MENSUAL 
Iglesia Cristiana Casa Bendición $250.00 
(Estacionamiento) 
Coca Cola de PR (Maquinas de Refresco y $2,000.00 
Otros) 
Bus Shelters Inc. (Paradas - Cobertizos) $810.00 

Cafetería Dayanette Rolón Rosario $375.00 
(Anfiteatro Angel "Musico" Hemandez) 
Escuela de Futbol (Soccer) $550.00 
All Green Cleaning (Estacionamiento) $3,500.00 

P99 



CERTIFICACION 

Yo, Luis R. Siena Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, certifico: 

1- Que los fondos para el pago de la Auditoría Sencilla están incluidos en la cuenta O 1-03-04-
94.10. Gastos de Auditoría Sencilla (Single Audit). 

2- Que los fondos de la cuenta O 1-04-04-94.32 Obras y Mejoras Permanentes serán destinados 
para continuar las mejoras en las Facilidades Municipales, tales como el Centro de Gobierno 
Luis Muñoz Marín, Pabellón Comercial Rafael Hernández Colón, Centros Comunales, 
Biblioteca, Casa Alcaldía, Facilidades Recreativas, Complejo Deportivo Edgar Maiiínez, 
Taller de Obras Públicas Municipal y otras facilidades. 

En TESTIMONIO DE LO CUAL, firmo y sello hoy día 24 de mayo de 2023 en la Ciudad de 
Dorado, Puerto Rico. 

~do 
Director de Finanzas 

P100 



CERTIFICACION 

Yo, Luis R. Sierra Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, certifico: 

Que los fondos asignados a la cuenta O 1-03-04-83. O 1 "Arbitrios de Construcción" serán recibido 
de los proyectos a ser realizado por la fuente de Ingresos de Entidades Privadas que realizará 
Mejoras a las residencias, Construcción de nuevas propiedades, Construcción de la segunda fase de 
la canalización del Río La Plata, Ordenes de Cambios de los Trabajos de Construcción de la linea 
troncal de agua usada de la AAA, Mejoras y Reconstrucción de Facilidades Públicas que serán 
realizada bajo los Programas de CDBG-DR, Mitigación de FEMA y Asistencia Pública de FEMA, 
Seguros y Rural Development, Préstamos con el Banco Popular para obras, entre otros con un vaor 
estimado de $80 millones. 

En TESTIMONIO DE LO CUAL, firmo y sello hoy día 24 de mayo de 2023 en la Ciudad de 
Dorado, Pueito Rico. 

~gado 
Director de Finanzas 

P101 



CERTIFICACION 

Yo, Luis R. Sierra Salgado, Director de Finanzas del Municipio de Dorado, ce1tifico: 

Que los fondos asignados a la cuenta O 1-03-04-94. 70 "Pago de Sentencias y Reclamaciones" por la 
cantidad de $60,000.00 serán para el pago de cualquier reclamación Judicial y/o Acuerdo Legal de 
cualquier tipo caso determinado en el Tribunal. 

En TESTIMONIO DE LO CUAL, firmo y sello hoy día-24 de mayo de 2023 en la Ciudad de 
Dorado, Puerto Rico. 

~algado 
Director de Finanzas 

P102 



OFICINA DE PROGRAMAS FEDERALES 
PROYECCIÓN DE GASTOS 

AÑO FISCAL 2023-2024 

Salarios De Empleados Regulares: 
Sistema De Retiro 
Seguro Social 
Plan Medico 
Bono Navidefio 
Materiales ])e Oficina 
Publicaciones Y Anuncios 
Compra De Equipo 
Uniformes 
Misceláneos 
Sub-Total Gastos 
-Aportación y Beneficios Marginales 
Propuesta Federal CDBG 2022-2023 

Apol'lació11 Requel'i<la 

Sub-Total Gastos ele Funcionamiento 

Ma~ Ap'~n:tación Municipal P~!'ª~ 

$ 24,525.14 
$ 75.447.45 

Re-Pago Préstamo Garantizado Sec.108 HUD 
(A) Año Fiscal 2022-2023 
(B) Asignación Equitativa- (SBGP $ 443,808.54) 

Aportación Municipal (Pareo) a Head Start-SD 
Aportación Municipal a Early Head Start-SD 
Aportación Municipal EHS Destinatario 

Aportación requerida para Centro de Edad A van za da 
Transportación para envejecientes y entregas de alimentos-(MUN 
$205,000.00) 
Alimentos, Misceláneos y Otros 

~ojal, ele ~P!H'ta~fünc~ 
Total, ele Gastos 

$ 143,520.00 
$ 12,235.08 
$ 22,281.48 
$ 23,040.00 
$ 3,000.00 
$ 2,000.00 
$ 2,000.00 
$ 2,500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
$ 211,576.56 

$ 24,525.14 . 

$ 236.101.70 

$ 378,596.50 

$ 276,660.00 
$ 40,500.00 
$ 26,482.00 

$ 100,000.00 
$ 846: 763.64 
$1,583,340.20 

*Nota: Lns aportaciones en s11larios y beneficios m11rginales están sujetos a cambios realizados por el municipio. La 
aportación ele los progrnmas federnlcs queda inalterncla, al menos que lleguen c11mbios emitidos por las agencias que 
otorgan dichos fondos. 
*Aun queda pendiente el efecto que tendrá el Jmpacto del nuevo solario mlnimo con relación al proyecto Auxiliares 
del Hogar bajo el programa CDBG CVl del Departamento de In Vivienda. Cualquier aumento que no este 
autorizado por la agencia debe ser cubierlo por el Municipio. 

P103 



Cenh'o de Recaudación de Ingresos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2023-2024 

CENl'RO n< RECAUDACIÓN 
Dt INGRESOS MUNIClrAUS 

l\i¡UJ'JICIPIO DE : 

ESTIMADO DE COBROS 
Conh'ibución Sobre Propiedad Inmueble 
Conh'ibución Sobre Propiedad Mueble 

TOTAL ESTIMADO DE COBROS 

DIS'.flUBUCIPN DE COBROS POR CONCEPTO DE INGRESOS 

CONTRIBUCIÓN BASICA MUNICIPAL 

DORADO 

FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL - CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 
FONDO DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 

INGRESOS;MUNICIPALES 
*BASICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIPARACIÓN 1 % & 3% 

*NO EXONERADA 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRinUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 

FONDO LOTERIA ELECTRÓNICA & ASIGNACIÓN ESTATAL 

ESTil\:fADO DE l~GRESOS'BRUTO 
. - '" 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
(-)GASTOS OPERACIONALES CRIM 
(-) REESTRUCTURACION PRÉSTAMO LEY NÚM. 42-2000 
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2021- 2022 

TOTAL DE RETENCIONES 

ESTl~AQQ DE IN~:RESQS. NETO 

Estimado de Ingresos AF2021l - Aprobado por Jm\ln ele Gobierno del CRIM el 23 d e marzo de 2023 [Resolución Núm. 2023 - 20) 

$ 16,316,897.98 
4,910,881.32 

$ 21,227,779.29 

$ 11,257,124.11 ~ 
7,851,463.58 i1:i 
2,119,191.60 

.. 

$ 6,172,402.73 
5,084,721.38 

11,257,124.11 K1.• 

-
$ 11,257,1i4.1+ 

$ 562,856.21 

-
-

$ 562,856.21 

'$ 10,694,267:90 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación ele Ingresos Municipales 

ntina(dó J. P1111ia911tt J:dtl111or 
'Director 'Ejtcutlvo 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

30 de marzo de 2023 

Hon. Carlos López Rivera 
Alcalde 
Municipio de Dorado 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DEL AÑO FISCAL 2023-2024 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2023-2024, correspondiente a su 
municipio, según aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en su reunión ordinaria celebrada el 
jueves, 23 de marzo de 2023, certificado en la Resolución Núm. 2023-20. Este Estimado esta en 
proceso de evaluación por la Junta de Supervisión y Administración Fiscal para la aprobación e 
inclusión en el Plan Fiscal del CRIM certificado. 

En el Estimado de Ingresos aprobado se utiliza como referencia las disposiciones establecidas en la 
Ley Núm. 107-2020, conocida como Código Municipal de Puerto Rico, para la distribución y remisión 
de fondos. Según se dispone, el CRIM podrá establecer un proceso equitativo para la distribución de 
los fondos municipales provenientes del Fondo de Equiparación Municipal, y constituir como año 
base el año fiscal 2016-2017 para hacer el cómputo de equiparación relacionado a dicha distribución. 

El estimado de cobros de la contribución sobre la propiedad asciende a $1,140 millones, según el 
resultado de la metodología del promedio de recaudos de tres (3) años, que se ha utilizado en el CRIM 
para emitir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las siguientes variaciones: 

(a) Dos años fiscales finales auditados, AF2021 y AF2022; y el comportamiento de recaudos del 
AF2023, para el cual tenemos 8 meses de recaudos actuales y 4 meses a base de estimado. Utilizar 
este último año que no es final se debe a que, debido al Proyecto de Cobro de Deuda Vencida del 
AF2022, en el AF2023 se refleja un aumento de r ecaudo de la deuda corriente inmueble y una 
disminución del recaudo de deudas de años previos. 

(b) Considerando la magnitud de que, a Feb 2023, no se está logrando el estimado de recaudo de 
deuda de años anteriores de la contribución inmueble en el AF2023, se disminuye el resultado 
promedio de cobros por este concepto por un 5%. 



' . 

Municipio de Dorado 
Estimado de Ingresos Afio Fiscal 2023-2024 
Página 2 de2 

( c) Hemos deducido $18 millones en los recaudos del AF2021 y AF2022 de la contribución inmueble 
para que el resultado promedio fuera cónsono con los recaudos esperados en el AF2024, en el 
cual comienza el crédito otorgado por el acuerdo transaccional relacionado con el contribuyente 
PRTC (Claro). Este importe es la contribución recibida en dichos años que no se recibirá en el 
AF2024. 

El Fondo de Equiparación asciende a $96.8 millones. Dicho importe incluye la asignación estatal por 
$43.9 millones, según la petición de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico para aportar a los 
municipios; y $52.9 millones correspondiente al 35% de Ingresos Neto de la Lotería Electrónica, 
según certificado por el Negociado de la Lotería de Puerto Rico. 

El Estimado de Ingresos incluye, además, una sección de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre éstas cabe mencionar las siguientes: 

•!• Cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

•!• Deuda por reestructuración del préstamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica). 

•!• Deuda por exceso de remesa del año fiscal 2021-2022 (si aplica). 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

712~----·-
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 

Sr. 1(ef1111(c(o J. 11111111101111 J:titi111cr 
Vlrecto1· '1;Jec11t ivo 

14 de abril de 2023 

Hon. Carlos López Rivera 
Alcalde 
Municipio de Dorado 
Box 588 
Dorado, PR 00646 

RE: FONDO EXTRAORDINARIO PARA ATENDER EL RECOGIDO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS, 
DESPERDICIOS Y PARA IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE RECICLAJE EN LOS MUNICIPIOS [LEY 
NÚM. 53-2021] 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

La Ley Núm. 53 del 26 de octubre de 2021 establece, en el Capítulo 4, un Fondo Extraordinario para 
atender el recogido y disposición de residuos, desperdicios y para implementar programas de 
reciclaje en los municipios. Asimismo, establece que estará dentro del "Fondo de Equiparación de 
los Municipios" dispuesto en el Artículo 7.015 de la Ley 107-2020, según enmendada, pel'o en una 
cuenta separada de otros ingresos de dicho fondo. 

La Ley Núm. 53-2021 establece que dichos fondos serán exclusiva y específicamente para los 
siguientes propósitos: 

(a) recogido y disposición de basura; 
(b) recogido y disposición desperdicios sólidos; 
(c) recogido y disposición de escombros; 
( d) implementación, recogido y disposición de reciclaje. 

En reunión ordinaria de la Junta de Gobierno celebrada el 23 de marzo de 2023, le presentamos la 
distribución de dichos fondos, a base de la fórmula establecida en la Ley Núm. 53-2021, conocida 
como la fórmula de los cuatro ( 4·) criterios: 

(a) Personas beneficiarias del Programa de Asistencia Nutricional, per cápita 
(b) Presupuesto funcional per cápita de cada municipio 
( c) Valor tasado de la propiedad tributable per cápita 
(d) Población del municipio por milla cuadrada 



Municipio de Dorado 
Fondo Extraordinario - Ley Núm. 53-2021 
Página2 de 2 

Los datos de los criterios fueron al 30 de junio de 2023, excepto el beneficio del PAN (que los datos 
no estuvieron disponible al momento de presentarle a la Junta de Gobierno) 

El análisis para la distribución se hizo a base del importe incluido en la petición de presupuesto del 
Gobierno de Puerto Rico, por $54,900,00, para el año fiscal 2023-2024. De aprobarse dicha 
asignación, a través qe la fórmula establecida, su Municipio le correspondería $664.341.47 para los 
fines dispuesto en la Ley Núm. 53-2021. 

El CRIM distribuirá los fondos mensualmente, de acuerdo como el Departamento de Hacienda 
deposite en la cuenta del ·cRlM dichos fondos. 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



::cha: 513112023 
uenta: Todas 
1 segmento: Ninguna 

:uenta 

1 Q..03-04-81 01..QO 

10-03-CJ4..8102-00 

110-03-04-8103-00 

110-03-04-8104-00 

!10-03-04-8121..QO 

J10-03-CJ4..8122-01 

}10-03-04-8122-02 

)10-03-04-8122-03 

J10-03-04-8301..00 

310-03-04--8304-00 

010-03-04-8402-00 

010..03-04-8404-00 

010-03-04-8410-01 

010-03-04-8507-00 

010-03-04-8511-01 

010-D3--o+8511-02 

010-03-04-8601-00 

010-03--04-8602-00 

010-03-04-8701-00 

010-03-04-8703-00 

010-03-04-8705-00 

Descripción 

Patentes 

Código de 
transacción 

FY2023 

INGRESO PATENTE-A"'OS ANTERIOREFY2023 

Impuesto Municipal Sobre las Ventas y Us(FY2023 

!ntereses,Recargos y Penalidades (lVU) FY2023 

Intereses y Recargos por Demoras en PateFY2023 

CERTIFICACIONES FY2023 

COP!AS FOTOSTATICAS FY2023 

SEGREGACIÓN DE TERRENOS FY2023 

Arbitrios de Construcción FY2023 

Licencias y Permisos Misceláneos FY2023 

Compensación Autoridad de Energía Elécti FY2023 

Otros Ingresos lntergubemamentales FY2023 

Comisión Teléfonos Públicos FY2023 

Disposición de Desperdicios FY2023 

Adquisición Planos Subastas FY2023 

Comisión Máquinas de Refrescos FY2023 

Multas FY2023 

Confiscaciones FY2023 

Intereses en Inversiones FY2023 

Intereses Bancarios FY2023 

Ingresos Eventuales FY2023 

Municipio de Dorado 

Informe de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 05/31/2023 

Ingreso del año 

Código de transacción: FY2023 
Ordenado por: Account Number 
Incluir. AADetails, Unposted Trx 

Ingreso de años 
ante1 anteriores fiscal Ingreso total 

$5,593,000.00 $8,967,772.09 $8,967,772.09 

Ingreso del mes 

$29,140.34 

12,017.96 

3,600,000.00 

36,000.00 

111,860.00 

25.00 

50.00 

25.00 

3,000,000.00 

50,000.00 

994,876.27 

3,000.00 

5,000.00 

11,740.00 

8,260.00 

4,000.00 

100.00 

2,800.00 

15,000.00 

200,000.00 

345,141.55 345,141.55 

3,416,310.14 3,416,310.14 

787,162.03 

268.00 

7.25 

3,675.00 

4,021,330.48 

52,405.00 

994,876.27 

213,105.30 

33,105.00 

3,025.00 

1,141.75 

204,634.34 

297,561.48 

787,162.03 

268.00 

7.25 

3,675.00 

4,021,330.48 

52,405.00 

994,876.27 

213,105.30 

33,105.00 

3,025.00 

1,141.75 

204,634.34 

297,561.48 

38,730.99 

28.00 

546,010.94 

1,060.00 

3,280.00 

7,729.27 

·Ingreso no % Ingreso 
realizado estimado 

($3,374,772.09) 160.33% 

(345,141.55) 0.00% 

183,689.86 94.89% 

36,000.00 0.00% 

(675,302.03) 703.70% 

(243.00) 1072.00% 

42.75 14.50% 

(3,650.00) 14700.00% 

(1,021,330.48) 134.04% 

(2,405.00) 104.81% 

100.00% 

(213,105.30) 0.00% 

3,000.00 0.00% 

(28, 105.00) 662.10% 

8,715.00 25.76% 

8,260.00 0.00% 

2,858.25 28.54% 

100.00 0.00% 

2,800.00 0.00% 

(189,634.34) 136422% 

(97 ,561.48) 148.78% 

Página 1 de2 



Municipio de Dorado 

Informe de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 05/31/2023 

Código de Ingreso de años Ingreso del .año lng res o no % Ingreso 
~uenta Descripción transacción Ingreso estimado anteriores fiscal Ingreso total Ingreso del mes realizado estimado 

110-03-04-8706-01 Arrendamiento Sitios Ptlb!icos (Plaza) FY2023 15,000.00 15,000.00 0.00% 

110-03-04-8706..02 Renta Equipo Pesado FY2023 800.00 800.00 0.00% 

)10-03-04-8706-03 Arrendamiento Estacionamiento Iglesia FY2023 3,000.00 2,250.00 2,250.00 1,250.00 750.00 75.00% 

)10-03-04-8706-04 Arrendamiento del Terminal Este FY2023 5,000.00 5,000.00 0.00% 

)10-03--0+8706-05 Arrendamiento Casa del Rey FY2023 2,000.00 2,000.00 0.00% 

J10-03-04-8706-06 Arrendamiento Teatro Juan Baria FY2023 10,000.00 10,000.00 0.00% 

)10-03-04-8706-07 Arrendamiento Casa del los Artesanos FY2023 2,500.00 2,500.00 0.00% 

J10-03-04-8706-08 Arrendamiento Centro de Gobiemo FY2023 38,700.00 38,700.00 0.00% 

010-03.04-8706-09 Arrendamiento Parque del Avión FY2023 3,000.00 3,975.00 3,975.00 300.00 (975.00) 132.50% 

010-03.04-8706-1 o Arrendamiento Cualquier Propiedad Munp!.FY2023 65,000.00 138,390.09 138,390.09 8,943.19 (73,390.09) 21290% 

010-03.04-8709-00 Otros Ingresos FY2023 10,948.99 10,948.99 3,000.00 (10,948.99) 0.00% 

010-03-04-8709-01 Membresfa (Giinnasio Municipal) FY2023 197,000.00 18,227.50 18,227.50 178,772.50 925% 

010-03.04-8709-02 Cobro de Estacionamiento (Bolsillo) FY2023 2,500.00 2,500.00 0.00% 

010-03.04-8709..03 COBRO A LOS PLANES MEDJCOS SERV. FY2023 500.00 500.00 0.00% 

010-03.04-8722-00 Otras Fuentes Financieras, Cent. Sobre PriFY2023 11,420,815.98 9,961,921.49 9,961,921.49 444,574.79 1,458,894.49 87.22% 

010-03-04-8723.00 Otros Intereses FY2023 1,000.00 7.83 7.83 992.17 0.78% 

010-50-53-8709-00 Otros Ingresos (Sellos del CR!M) FY2023 5,000.00 5,354.50 5,354.50 383.50 (354.50) 107.09% 

Gran Total: $25,407,552.25 $0.00 . $29,482,596.08 $29,482,596.08 $1,096,448.98 ($4,075,043.83) 

Página2de2 



echa: 5131 /2023 
:uenta: Todas 
:1 segmento: Ninguno 

Código de 
;uenta Descripción transacción 

110-01-01-9101-00 Empleados Regular'es (Legislatur. FY2023 

l10-01-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 

l10-01-01-9141-00 Plan Médico FY2023 

)10-01-01-9171-00 Bono Navideño FY2023 

J10..Q1..Q1-9201-0D Materiales de Oficina FY2023 

J10-01-01-9327-00 Compra de Equipos FY2023 

J10-01-01-9401-00 Dietas (Legisladores) FY2023 

J10-01 -01 -9406-00 Adiestramiento FY2023 

01 0-01-04-9223-00 Compra de Unifonnes FY2023 

010-01-04-9405-00 Gastos de Representación FY2023 

010-01-04-9411-00 Servicies Profesionales FY2023 

01 Q-(l1-04-9415-00 Relaciones Públicas FY2023 

010-01-04-9463-00 Mantenimiento de Vehlculos FY2023 

010-02-01-9101-00 Empleadas Regulares (Oficina de FY2023 

010-02·01·9131-00 Seguro Social Federal FY2023 

010·02-01-9141-00 Plan Médico FY2023 

010-02-01-9171-00 Bono Navidetío FY2023 

010-02-01-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 

010-02-01-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 

01()...()2-01-9327-00 Compra de Equipos FY2023 

010-02-02-9211-00 Drogas, Medicinas y Otros Sumini FY2023 

\sierra 05/1812023 2:19:25 PM 

Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Gastos de años Gastos del año 
Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos 

$99,400.00 $72,11208 $72, 112.08 

7,757.10 5,746.08 5,746.08 

9,040.00 6,400.00 6,400.00 

3,000.00 3,000.00 3,000.00 

3,100.00 626,89 626.89 

16,871.00 10,336.23 10,336.23 

80,000.00 73,595.00 73,595.00 

2,500.00 1,650.00 1,650.00 

529.00 529.00 529.00 

200.00 

24,450.00 18,150.00 18,150.00 

250.00 75.00 75.00 

1,000.00 525.00 525.00 

876,192.00 752,628.32 752,628.32 

68,136.24 59,306.87 59,306.87 

102,400.00 67,419.80 67,419.80 

24,922.66 24,922.66 24,922.66 

. 2,896.00 2,504.94 2,504.94 

1,704.00 450.00 450.00 

2,500.00 2,477.48 2,4n.4B 

3,500.00 

Código de transacción: FY2023 
Ordenado por: Account Number 
Incluir: AADetaíls, Unposted Trx, Pre-Encumbrance 

Gravámenes 
Gastos del mes pendientes 

$3,533.00 

270.28 

1,222.58 

4,644.53 

8,980.00 

300.00 

2,500.00 6,300.00 

40,463.66 

3,007.56 

374.81 

1,254.00 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

$27,287.92 72.54% 

2,011.02 74.07% 

2,640.00 70.79% 

100.00% 

1,250.53 59.66% 

1,890.24 88.79% 

6,405.00 91.99% 

550.00 78.00% 

100.00% 

200.00 0.00% 

100.00% 

175.00 30.00% 

475.00 52.50% 

123,563.68 85.89% 

8,829.37 87.04% 

34,980.20 65.83% 

100.00% 

16.25 99.43% 

100.00% 

22.52 99.09% 

3,500.00 0.00% 

Página 1 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del o/o Ppto. 
:uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

10-02-02-9223-00 Compra de Uniformes (Escolares) FY2023 3,325.00 3,325.00 3,325.00 100.00% 

10-02-02-9447-01 Ataúdes y Entierros a Personas ln FY2023 22,775.00 13,545.00 13,545.00 3,350.00 5,880.00 74.18% 

10-02-02-9447-02 Limosnas a Personas Indigentes FY2023 25,000.00 15,000.00 15,000.00 10,000.00 60.00% 

10-02-02-9447-03 Compra Mats. Const Ayuda Rep. FY2023 38,885.92 30,194.50 30,194.50 8,138.18 553.24 98.57% 

10-02-02-9447-04 Servs.Meds.Dents.Laboratorios FY2023 13,000.00 10,416,00 10,416.00 600.00 2,058.0D 526.00 95.95% 

10-02-02-9447-05 Pasajes Programa Rehabilitación FY2023 2,500.00 2,500.00 0.00% 

11Q.-02-04-9405-00 Gastos de Representación FY2023 100.00 100.00 0.00% 

110.-02-04-9411-02 Servicio Profesionales y Consultiv FY2023 126,666.57 123,096.14 3,570.43 97.18% 

11 0-02-04-9415-00 Relaciones Públicas FY2023 75,000.00 66,896.97 66,896.97 8,039.22 63.81 99.91% 

11 0-02-04-9415-08 Relaciones Publicas FY2023 25,000.00 25,000.00 0.00% 

)10-02-04-9415-22 Gastos Relaciones Publicas( Patl't FY2023 175,000.00 22,163.59 22,163.59 10,103.75 35,708.50 116,127.91 33.64% 

J10-02-04-9421-02 Gastos de Viajes y Bagaje FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

J10-02-04-9432-02 Costo de Construccion "Obras y r. FY2023 100,000.00 100,000.00 0.00% 

J10-02-04-9447-25 Donaciones "Limosna a Pobres" FY2023 60,000.00 60,000.00 0.00% 

J10-02..Q7-9101-00 Empleados Regulares (Prog. Mi E FY2023 292,240.00 240,933.08 240,933.08 11,557.00 51,306.92 8244% 

010-02-07-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 22,930.11 19,678.21 19,678.21 97202 3,251.90 85.81.% 

010-02-07-9141-00 Plan Médico FY2023 61,120.00 41,034.00 41,034.00 20,086.00 67.13% 

010-02-07-9171-00 Bono Navideño FY2023 14,000.00 14,000.00 14,000.00 100.00% 

010-02-07-9242-00 Materiales y Suministro de Operat FY2023 6,500.00 6,445.68 6,445.68 54.32 99.16% 

01 0-02-07-9327-00 Compra de Equipos FY2023 500.00 500.00 0.00% 

010-02-07-9447-00 Donaciones (Aportación Municipa FY2023 5,000.00 5,000.00 0.00% 

010-02-09-9101-00 Empleados Regulares (Cultura) FY2023 430,897.00 302,123.87 302,123.87 14,671.16 128,773.13 70.11% 

010-02-09-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 33,805.12 24,489.50 24,489.50 1,122.37 9,315.62 7244% 

1~:~~ ni::MQMn?'>. ')•1Q•')<; PM Página 2 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del %1 Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal To tal de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

10-02-09-9141-00 Plan Médico FY2023 87,040.00 51,745.40 51,745.40 35,294.60 59.45% 

10-02-09-9171-00 Bono Navideño FY2023 18,000.00 18,000.00 18,000.00 100.00% 

10-02-0S-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

10-02-09-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

10-02-09-9242-00 Materiales y Suministro de Operai FY2023 6,354.00 5,691.80 5,691.80 843.50 636.00 26.20 99.58% 

10..02..09-9447-01 Certamen Belleza Miss Mundo FY2023 250.00 250.00 0.00% 

10..02-09-9447-02 Certamen Miss P.R. Teen FY2023 700.00 700.00 100.00% 

110-02-09-9447-03 Certamen Miss P.R. Universe FY2023 2,500.00 2,500.00 2,500.00 100.00% 

110-02-09-9447-04 Aport.Dif.Certamenes Belleza PR FY2023 4,000.00 4,000.00 4,000.00 100.00% 

l10-02-09-9465-00 Misceláneos (Premios Metálicos) FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

)10-02-09-9480-00 Fiestas Patronales FY2023 75,000.00 75,000.00 0.00% 

l10-02-09-9482-00 Carnaval del Plata FY2023 71,600.00 26,613.95 26,613.95' 70.00 1,100.00 43,886.05 38.70% 

J10-02-09-9484-00 Festival Navideño FY2023 32,215.00 32,215.00 32,215.00 100.00% 

J10-0~16-9101-00 Empleados Regulares (Asuntos E FY2023 275,554.00 159,905.00 159,905.00 8,225.00 115,649.00 58.03% 

J10-02-16-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 21,653.63 12,921.27 12,921.27 629.22 8,732.36 59.67% 

010-02-16-9141-00 Plan Médico FY2023 57,600.00 27,520.00 27,520.00 30,080.00 47.77% 

010-02-16-9171-00 Bono Navideño FY2023 9,000.00 9,000.00 9,000.00 100.00% 

01 0-02-16-9327-00 Compra de Equipos FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

010-02-16-9411-00 Servicios Profesionales (Consu!tiv FY2023 165,038.76 150,953.41 150,953.41 14,085.35 100.00% 

010-02-16-9447-00 Donaciones FY2023 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100.00% 

010-02-21-9215-00 Materiales de Mantenimiento FY2023 300.00 300.00 0.00% 

010-02-21-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 1,000.00 830.25 830.25 169.75 83.02% 

010-02-21-9305-00 Equipo de Mecánica FY2023 500.00 500.00 0.00% 

·-·---- - ·- -- ~·· Página 3 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31 /2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del o/n Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

10-02-21-9411-00 Servicios Profesionales (Ccnsultiv FY2023 13,225.00 10,200.00 10,200.00 3,025.00 100.00% 

1 0-02-31-9465-00 Misce!aneos (Compra Juguetes, e FY2023 161,600.00 69,362.05 69,362.05 92,222.95 15.00 99.99% 

10-02-45-9101-00 Empleados Regulares (Programa FY2023 64,980.00 56,857.50 56,857.50 2,707.50 8,122.50 87.50% 

10-02-45-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 5,047.47 4,502.62 4,502.62 207.14 544.85 89.20% 

10-02-45-9141-00 Plan Médico FY2023 7,680.00 6,400.00 6,400.00 1,280.00 83.33% 

1 D-02-45-9171-00 Bono Navideño FY2023 2,000.00 2,000.00 2,000.00 100.00% 

10-02-47-9201-00 MATERIALES DE OFICINA FY2023 300.00 300.00 0.00% 

10-02-47-9223-00 COMPRA DE UNIFORMES FY2023 500.00 500.00 0.00% 

10-02-47-9242-00 MATERIALES Y SUMINISTROS 1 FY2023 3,000.00 67.50 67.50 2,855.80 76.70 97.44% 

110-02-47-9327-00 COMPRA DE EQUIPOS FY2023 8,500.00 7,992.00 7,992.00 508.00 94.02% 

110-02-47-9461-00 MANTENIMIENTO DE EQUIPOS FY2023 22,411.92 6,198.00 6,198.00 4,213.89 12,000.03 46.45% 

)10-03-01-9101-00 Empleados Regulares (Finanzas) FY2023 782,619.00 530,291.09 530,291.09 25,113.41 252,327.91 67.75% 

)10-03-01-9131-00 Seguro Social Federa! FY2023 61,170.86 42,556.28 42,556.28 1,921.16 18,614.58 69.56% 

)10-03-01-9141-00 Plan Médico FY2023 135,360.00 77,760.00 77,760.00 57,600.00 57.44% 

)10-03-01-9171-00 Bono Navidefio FY2023 26,000.00 26,000.00 26,000.00 100.00% 

)1 0-03-01-9401-00 Dietas (!nt.Público Reglamento Nl FY2023 500.00 500.00 0.00% 

J10-03-04-9151-00 Beneficio por Fondo de! Seguro d1 FY2023 517,705.87 350,622.90 350,622.90 14,891.14 167,082.97 67.72% 

J10-03-04-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 26,500.00 16,794.72 16,794.72 1,499.97 7,318.68 2,386.60 90.99% 

010-03-04-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 1,500.00 320.00 1,180.00 21.33% 

010-03-04-9228-00 Gastos de Energía Eléctrica (Lum FY2023 2,500.00 1,900.00 1,900.00 600.00 76.00% 

010-03-04-9229-00 Utilidades Atrasadas FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

010-03-04-9232-00 Gastos de Acueducto y Alcantarill FY2023 500,000.00 323,554.36 323,554.36 176,445.64 100.00% 

010-03-04-9235-00 Gastos de Teléfonos y Comunica< FY2023 298,938.88 109,370.27 109,370.27 167,858.95 21,709.66 92.73% 

- ·---- - ·- -- -·· Página 4 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del % Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal To tal de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

10-03-04-9235-19 Gasto de Telefono y Comunicacio FY2023 30,000.00 30,000.00 0.00% 

10-03-04-9242--00 Materiales y Suministro de Operat FY2023 5,500.00 3,245.90 3,245,90 1,989.74 264.36 95.19% 

1 0-03-04-9327...00 Compra de Equipos FY2023 12,000.00 9,480.64 9,480.64 2,490.60 28.76 99.76% 

10-03-04-9327-02 Compra de Equipo FY2023 130,000.00 130,000.00 0.00% 

10-03~9327-21 Compra de Equipo FY2023 50,000.00 50,000.00 0.00% 

1 0-03-04-9350-02 Adquisicion de Edificios FY2023 135,000.00 135,000.00 0.00% 

,1 0-03-04-9350~ Adquisicion de Edificios FY2023 400,000.00 400,000.00 0.00% 

110-03-04-941 0-00 Gastos de Auditoria Sencilla (Sin~ FY2023 40,000.00 34,900.00 5,100.00 87.25% 

110-03-04-9411-00 Servicios Profesionales (Consu!tiv FY2023 1,401,240.30 994,421.39 994,421.39 30,627.50 396,437.65 10,381.26 99.25% 

)10-03-04-9411-11 Servicio Profesionales y Consultiv FY2023 374,000.00 374,000.00 0.00% 

11 0-03-04-9411-22 Servicio Profesionales FY2023 175,000.00 71,646.00 103,354.00 40.94% 

)10-03-04-9439-00 Cargos por Seivicios Bancarios FY2023 85,000.00 34,411.95 34,411.95 35,275.00 15,313.05 81.98% 

)10-03-04-9442-00 Seguros FY2023 1,148,192.00 1, 125,769.50 1,125,769.50 332.00 22,090.50 98.01°/o 

J10-03-04-9443-00 Gastos de Salud FY2023 578,556.94 395,016.36 395,016.36 183,540.58 68.27% 

010-03-04-9444-00 Cuotas y Subscripciones FY2023 13,000.00 13,000.00 13,000.00 100.00% 

010-03-04-9447-01 Aport. Mun. Para Otras !nst Sin F FY2023 10,600.00 10,600.00 10,600.00 100.00% 

010-03-04-9447-02 Aport.Munpl.para Otras lnslSin Fi FY2023 500.01 500.01 0.00% 

010-03-04-9447-03 Aport.Munpl. Cruz Roja American: FY2023 500.00 500.00 0.00% 

010-03-04-9447-04 Donación Asociación Espina Bífid FY2023 1,500.00 1,500.00 0.00% 

010-03-04-9447-05 Donación Liga Contra el Cáncer FY2023 5,000.00 5,000.00 0.00% 

010-03-04-9447-06 ,A.pe rt.Munp lAsoc. Pue rtorriquet'ia FY2023 5,000.00 5,000.00 0.00% 

010-03-04-9450-00 Renta de Edificios, Locales y Terr. FY2023 225,000.00 74,700.00 74,700.00 136,150.00 14,150.00 93.71% 

010-03-04-9451-00 Renta de Equipo y Vehlculos FY2023 75,000.00 65,557.39 65,557.39 9,436.95 5.66 99.99% 

li::iP.rra 0511812023 2:19:25 PM Página 5 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del o/o Ppto. 
:uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilízado 

1 0-03-04-945~0 Renta Atrasada FY2023 1,000.00 1,000.00 0.00% 

1 Q..03-04-9461-00 Mantenimiento de Equipo FY2023 450.00 130.00 320.00 28.88% 

10-03-04-9465-01 Gastos Orientación e lnt. Colectiv• FY2023 10,800.00 9,009.32 9,009.32 1,725.25 65.43 99.39% 

110-03-04-9465-02 Aport. MunpL Programa Federa! (1 FY2023 6,500.00 3,618.25 3,618.25 2,881.75 55.66% 

110-03-04--9465-03 Premios Metálicos FY2023 (1,500.00) (1,500.00) 1,500.00 0.00% 

110-03-04-9465-05 Caja Menuda FY2023 8,000.0D 5,972.44 5,972.44 1,758.16 269.40 96.63% 

)10-03-04-9465-06 Compra Boletos Autopista FY2023 8,300.00 4,000.00 4,000.00 2,000.00 4,300.00 48.19% 

)10-03-04-9465-07 Pago Marbetes de Vehículos Ofici FY2023 15,000.00 1,297.00 1,297.00 13,703.00 100.00% 

)10-03-04-9467 -00 Publicaciones y Anuncios FY2023 3,500.00 2,991.75 2,991.75 508.25 85.47% 

J10-03-04-9469-01 Sello y Máquina de Sellar FY2023 9,032.00 5,500.00 5,500.00 3,532.00 100.00% 

J10-03-04-9459-02 Renta Apartado Postal FY2023 4,000.00 1,580.00 1,580.00 2,420.00 39.50% 

010-03-04-9470-00 Pago Sentencias y Rec!amacione: FY2023 66,250.00 59,727.38 59,727.38 6,522.62 90.15% 

010-03-04-9471-00 Reclamaciones Afios Anteriores FY2023 10,000.00 8,192.21 8,192.21 942.62 865.17 91.34% 

010-03-04-9477-00 Aportación al CRlM FY2023 571,040.80 497,313.74 497,313.74 21,446.44 73,727.06 87.08% 

010-04-01-9101-00 Empleados Regulares (Obras Pút FY2023 1,816,271.00 1,309,319.75 1,309,319.75 64,361.15 506,951.25 7208% 

010-04-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 142,693.23 106,404.56 106.404.56 4,923.70 36,288.67 74.56% 

010-04-01-9141-00 Plan Médico FY2023 369,279.00 225,108.60 225,108.60 144,170.40 60.95% 

010-04-01-9171-00 Bono Navideño FY2023 82,531.00 81,585.19 81,585.19 945.81 98.85% 

010-04-01-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 2,000.00 708.62 708.62 643.92 647.46 67.62% 

010-04-01-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 7,161.65 3,135.15 3,135.15 3,836.50 190.00 97.34% 

010-04-01-9238-00 Materiales de Construcción FY2023 14,000,00 455.50 455.50 13,544.50 3.25% 

010-04-01-9462-00 Reparación y Mant de Estructurai FY2023 35,529.54 35,377.54 35,377.54 12.00 140.00 99.60% 

010-04-04-9225-00 Combustible y Lubricantes FY2023 290,000.00 245,537.59 245,537.59 19,350.00 31,440.40 13,022.01 95.50% 

1~'"''"""' ni;t1Rl?í'\?:'\ ?·1::!'.?:5 PM Página 6 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos·y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del ºlo Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

0-04-04-9225-17 Combustible y Lubricantes FY2023 100,000.00 50,000.00 50,000.00 50.00% 

1 0-04-04-9228-00 Gastos de Energia Eléctrica FY2023 391,379.78 5,492.56 5,492.56 385,887.22 100.00% 

1 0-04-04-9411-00 SERVICIOS PROFESIONALES C FY2023 454,000.00 454,000.00 454,000.00 100.00% 

10-04-04-9411--01 Servicias Profesionales(Contrato 1 FY2023 90,000.00 74,323.40 74,323.40 470.00 15,206.60 83.10% 

10-04-04-9432...QO Costos de Construcción (Obras y FY2023 291,176.92 47,283.59 47,283.59 84,615.41 159,277.92 45.29% 

10-04-04-9432-06 Costo de Construccion "Obras y f'I FY2023 75,000.00 75,000.00 0.00% 

10-04-04-9436-00 Canon Excavaciones y Demolicio1 FY2023 8,000.00 8,000.00 8,000.00 100.00% 

10-04-04-9451-00 Renta de Equipo y Vehiculos FY2023 80,000.00 80,000.00 0.00% 

10-04-04-9461-00 Mantenimiento de Equipo FY2023 7,500.00 4,268.78 4,268.78 2,968.38 262.84 96.49% 

110-04-04-9462-04 Reparaciones y Mantenimiento de FY2023 150,000.00 28,862.50 121,137.50 19.24% 

110-04-04-9462-14 Reparacion y Mantenimiento de E FY2023 300,000.00 108,625.50 191,374.50 3620% 

l10-04-04-9463-00 Mantenimiento de Vehículos FY2023 221,232.50 91,796.85 91,796.85 1,700.70 123,110.34 6,325.31 97.14% 

l1 0-04-04-9463-18 Mantenimiento de Vehiculos FY2023 150,000.00 150,000.00 0.00% 

)1 Q-04.-04..9464-00 Mantenimiento de Edificios FY2023 211,372.85 126,046.42 126,046.42 5,605.00 55,594.43 29,732.00 85.93% 

J10-04-04-9464-20 Mantenimiento de Edificios FY2023 89,092.75 84,251.48 4,841.27 94.56% 

J1 o-04-04-9473-00 Disposición de Desperdicies FY2023 1,097,550.58 n,354.oo 77,354.00 176,695.64 843,500.94 23.14% 

010-04-06-9242-00 Materiales y Suministro de Opera1 FY2023 59,273.05 51,714.46 51,714.46 6,914.51 644.08 98.91% 

010-04-06-9305-00 Equipo de Mecánica FY2023 226.95 106.50 120.45 46.92% 

010-04-06-9327-00 Compra de Equipo FY2023 17,829.60 17,749.55 17,749.55 80.05 99.55% 

010-04-06-9451-00 Renta de Equipo y Vehlculos FY2023 204,000.00 155,607.60 155,607.60 48,063.60 328.80 99.83% 

010-04-13-9242-00 Materiales y Suministro de Opera! FY2023 26,900.00 22,339.32 22,339.32 4,419.58 141.10 99.47% 

010-04-13-9437-00 Landscaping o Paisajismo FY2023 18,000.00 18,000.00 0.00% 

010-06-01-9101-00 Empleados Regulares (Manejo de FY2023 746,656.00 473,602.30 473,602.30 20,746.00 273,053,70 63.42% 

Página 7 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del ºlo Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

IQ.-06--01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 58,457.93 37,990.11 37,990.11 1,587.07 20,467.82 64.96% 

10-06-01-9141-DO Plan Médico FY2023 130,560.00 66,884.40 66,884.40 63,675.60 51.22% 

10-06--01-9171-00 Bono Navideño FY2023 23,000.00 23,000.00 23,000.00 100.00% 

10-06-01-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 550.00 159.19 159.19 389.00 1.81 99.67% 

1 0-06-01-9221..00 Alimentos FY2023 1,000.00 500.00 500.00 500.00 100.00% 

10-06-01-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 1,000.00 179.90 179.90 820.10 17.99% 

10-06-01-9242-00 Materiales y Suministro de Operai FY2023 4,000.00 2,249.13 2,249.13 1,668.25 82.62 97.93% 

110-06-01-9327-00 Compra de Equipos FY2023 500.00 500.00 0.00% 

110-06-01-9442-01 Seguro Cadetes yVoluntarios Ma1 FY2023 150.00 150.00 0.00% 

l10-06-01-9442-02 SEGURO CONTRA !NUNDAClOf FY2023 150.00 150.00 0.00% 

l10-06-04-9205-00 Herramientas FY2023 500.00 500.00 O.OQll/o 

)10-06-04-9232-00 ~Huracán Fiona FY2023 13,000.00 13,000.00 13,000.00 100.00% 

J10-06-04-9415-00 Relaciones Públicas FY2023 500.00 500.00 0.00% 

J10-06-04-9451-00 Renta de Equipo y Vehículos FY2023 750.00 750.00 0.00% 

010-06-04-9451-01 Renta de EquipoyVehiculo Hura1 FY2023 575.00 575.00 575.00 100.00% 

010-06-04-9461-00 Mantenimiento de Equipo FY2023 850.00 150.00 150.00 700.00 17.64% 

010-06-04-9463-00 Mantenimiento de Vehículos FY2023 5,002.42 4,407.75 4,407.75 500.00 94.67 98.10% 

010-06-04-9465-00 Gastos Huracán Fiona FY2023 2,500.00 2,087.50 2,087.50 412.50 100.00% 

010-07-01-9101-00 Empleados Regulares (Policia Mu FY2023 976,701.00 623,577.61 623,577.61 27,060.50 353,123.39 63.84% 

010-07-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 76,102.28 49,539.79 49,539.79 2,070.15 26,562.49 65.09% 

010-07-01-9141-00 Plan Médico FY2023 123,520.00 69,736.00 69,736.00 53,784.00 56.45% 

010-07-01-9171-00 Bono Navideño FY2023 24,000.00 24,000.00 24,000.00 100.00% 

010-07-01-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 1,500.00 1,500.00 0.00% 

Página 8 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 0513112023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del % Ppto. 
Jenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal To tal de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

0-07--01 -9223-00 Compra de Uniformes FY2023 10,000.00 4,902.35 4,902.35 956.75 4,140.90 58.59% 

0-07--01-9242-00 Materiales y Suministro de Opera1 FY2023 5,000.00 4,013.15 4,013.15 951.35 35.50 99.29% 

0-07-01-9327-00 Compra de Equipos FY2023 2,500.00 2,499.99 2,499.99 789.00 0.01 99.99% 

0.07-04-9205-00 Herramientas FY2023 1,500.00 1,500.00 0.00% 

; 0-07-04-9451..QO Renta de Equipo y Vehlculos FY2023 750.00 SOQOO 250.00 66.66% 

10-07-04-9461-00 Mantenimiento de Equipo FY2023 1,750.00 249.00 249.00 980.90 520.10 70.28% 

! 0-07-04-9463..00 Mantenimiento de Vehículos FY2023 40,000.00 8,319.38 8,319.38 3,594.00 12,510.24 19,170.38 52.07% 

10-08-01-9101..00 Empleados Regulares (Recursos FY2023 319,950.00 249,069.50 249,069.50 12,145.50 70,880.50 77.84% 

1 0-08-01-9105-00 Empleados Transitorios FY2023 602,180.80 536,892.31 536,892.31 25,760.53 65,288.49 89.15% 

10-08-01-9106-00 Irregulares FY2023 1,426,453.60 1,154,525.97 1,154,525.97 83,340.33 271,927.63 80.93% 

10-08-01-9106-23 Salarios a Empls. Irregulares "Ver FY2023 75,000.00 75,000.00 0.00% 

10-08-01-9107-00 Vacaciones Acumuladas Licencia FY2023 60,000.00 53,934.69 53,934.69 1,219.98 6,065.31 89.89% 

•10-08-01-9108-00 Vacaciones Acumuladas Licencia FY2023 85,000.00 28,749.66 28,749.66 56,250.34 33.82% 

110-08-01-9110-00 Seguro Choferil FY2023 4,000.00 1,160.15 1,160.15 55.20 2,839.85 29.00% 

l10-08-01-9114-00 Cargo de PayGo FY2023 1,366,582.96 907,256.36 907,256.36 459,326.60 66.38% 

J10-08-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 210,272.71 183,339.56 183,339.56 9,860.92 26,933.15 87.19% 

)10-08-01-9141-00 Plan Médico FY2023 195,200.00 94,094.00 94,094.00 101,106.00 48.20% 

)10..QB-01-9145-00 Seguro por Desempleo FY2023 100,000.00 36,579.65 36,579.65 63,420.35 100.00% 

J10-0S-01-9171-00 Bono Navideño FY2023 144,910.82 133,000.00 133,000.00 11,910.82 91.78% 

010-08-01-9173-00 Beneficios Marginales (Seguro de FY2023 15,000.00 5,712.30 5,712.30 9,287.70 100.00% 

010-08-01-9201..QO Materiales de Oficina FY2023 2,843.27 1,030.37 1,030.37 1,224.30 588.60 79.29% 

01 0-08-01-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 2,000.00 1,818.75 181.25 90.93% 

010-08-01-940&.00 Adiestramientos FY2023 7,000.00 400.00 400.00 4,000.00 2,600.00 62.85% 

Página 9 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 0513112023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Batanee del % Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal To tal de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

0-08-04-9327 -00 Compra de Equipos FY2023 156.73 156,73 0.00% 

10..08--04-9413-00 Pruebas de Dopaje FY2023 10,000.00 2,208.00 2,208.00 1,292.00 6,500.00 35.00% 

10-09-21-9101-00 Empleados Regulares (Recreació FY2023 391,852.00 311,193.96 311,193.96 15,287.50 80,658.04 79.41% 

10-09-21-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 30,779.93 25,106.85 25,106.85 1,169.47 5,673.08 81.56% 

10-09-21-9141-00 Plan Médico FY2023 79,360.00 52,480.00 52,480.00 26,880.00 66.12% 

10-09-21-9171-.00 Bono Navideño FY2023 17,000.00 17,000.00 17,000.00 100.00% 

10--09-21-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 2,600.00 123.79 123.79 350.10 2,126.11 18.22% 

10..09-21 -9223-00 Compra de Uniformes FY2023 1,256.75 1,256.75 100.00% 

10-09-21-9242..00 Materiales y Suministro de Operai FY2023 34,251.32 25,86271 25,862.71 1,09aoo 4,380.77 4,007.84 8&29% 

110-09-21-9327..QO Compra de Equipos FY2023 3,650.00 2,275.50 2,275.50 349.00 1,157.17 217.33 94.04% 

110-09-21-9447..01 Aport. Munpl. Herederas Volleyba FY2023 4,000.00 4,000.00 0.00% 

)10-09-21-9447-02 Aport.a lnst. S.Fines Lucro Act. Di FY2023 51,500.00 51,500.00 51,500.00 100.00% 

110-09-21-9461-00 Mantenimiento de Equipo FY2023 1,500.00 1,270.00 1,270.00 1,270.00 230.00 84.66% 

)10-09-21-9463-00 Mantenimiento de Vehículos FY2023 2,250.00 1,791.96 1,791.96 458.04 79.64% 

J10-09-21-9464-00 Mantenimiento de Edificios FY2023 3,000.00 2,456.53 2,456.53 167.50 375.97 87.46% 

J10-09-21-9465-00 Misceláneos (Premios Metálicos) FY2023 5,080.00 4,840.00 4,840.00 240.00 95.27% 

010-13-01-9101..00 Empleados Regulares (Programa! FY2023 135,601.00 100,585.83 100,585.83 4,791.85 35,015.17 74.17% 

010-13-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 10,564.72 8,000.83 8,000.83 366.57 2,563.89 75.73% 

010-13-01-9141-00 Plan Médico FY2023 26,560.00 12,800.00 12,800.00 13,760.00 48.19% 

010-13-01-9171-00 Bono Navidefio FY2023 4,000.00 4,000.00 4,000.00 100.00% 

010-13-04-9447..QO Donaciones (Aport.Munpl.Head Sl FY2023 985,575.25 671,696.85 671,696.85 30.00 313,848.40 68.15% 

010-18-01-9101-00 Empleados Regulares {Vivienda) FY2023 110,688.00 96,852.00 96,852.00 4,612.00 13,836.00 87.50% 

010-18-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 8,620.63 7,715.18 7,715.18 352.82 905.45 89.49% 

1~•~- ni::M.111?11?'.'l ?•1.q·?."i PM Página 10 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del º/o Ppto. 
uenta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal To tal de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

10-1&-01-9141-00 Plan Médico FY2D23 15,360.00 12,800.00 12,800.00 2,560.00 83.33% 

1Q..1S.01-9171-00 Bono Navidei'io FY2023 4,000.00 4,000,00 4,000.00 100.00% 

1Q..19-01-9101-00 Empleados Regulares (Secretaria FY2023 163,457.00 139,327.00 139,327.00 7,021.00 24,130.00 85.23% 

10-19-01-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 12,772.21 11,117.49 11,117.49 537.07 1,654.72 87.04% 

10-19-01-9141-00 Plan Médico FY2023 33,920.00 14,312.00 14,312.00 19,608.00 42.19% 

10-19-01-9171-00 Bono Navideño FY2023 6,000.00 6,000.00 6,000.00 100.00% 

10-19-01-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 3,000.00 209.82 209.82 1,820.45 969.73 67.67% 

110-19-01-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 500.00 349.50 150.50 69.90% 

!10-19-01-9401-00 Dietas (lnt. Público Subasta) FY2023 2,500.00 700.00 700.00 1,800.00 100.00% 

l10-19-04-9467-00 Publicaciones y Anuncios (Aviso e FY2023 20,443.94 15,809.52 15,809.52 4,534.83 99.59 99.51% 

)10-21-10-9101-00 Empleados Regulares (Auditoria l FY2023 83,714.00 60,564.00 60,564.00 2,884.00 23,150.00 72.34% 

J10-21-10-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 6,518.87 4,786.13 4,786.13 220.61 1,732.74 73.41% 

J10-21-10-9141-00 Plan Médico FY2023 11,200.00 6,400.00 6,400.00 4,800.00 57.14% 

J10-21-10-9171-00 Bono Navidefio FY2023 2,000.00 2,000.00 2,000.00 100.00% 

010-21-10-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 500.00 500.00 0.00% 

010-21-10-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 500.00 207.50 292.50 41.50% 

010-21-10-9327-00 Compra de Equipo FY2023 1,500.00 1,500.00 0.00% 

01 0-25-55-9101-00 Empleados Regulares (Planificaci FY2023 39,79200 38,736.00 38,736.00 . 684.00 1,056.00 97.34% 

010-25-55-9131-00 Seguro Social Federa! FY2023 3,082.34 3,039.81 3,039.81 52.32 42.53 98.62% 

010-25-55-9141-00 Plan Médico FY2023 4,840.00 4,800.00 4,800.00 40.00 99.17% 

010-25-55-9171-00 -Bono Navideño FY2023 1,000.00 1,000.00 1,000.00 100.00% 

010-25-55-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 200.00 18.65 181.35 9.32% 

010-25-55-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 500.00 500.00 0.00% 

Página 11de13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del % Ppto. 
1enta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

J-25-55-9327-00 Compra de Equipos FY2023 500.00 500.00 0.00% 

)..30-26-9101-00 Empleados Regulares (Centro de FY2023 72,609.00 58,573.50 58,573.50 3,091.50 14,035.50 80.66% 

J-30-26-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 5,669.33 4,633.87 4,633.87 236.50 1,035.46 81.73% 

J-30-26-9141-00 Plan Médico FY2023 11,200.00 6,400.00 6,400.00 4,800.00 57.14% 

Q..30...26-9171-00 Bona Navideño FY2023 2,000.00 2,000.00 2,000.00 100.00% 

0-30-26-9242-00 Materiales y Suministro de Opera1 FY2023 1,500.00 1,179.25 1,179.25 125.00 195.75 86.95% 

0-30-26-9327-00 Compra de Equipo FY2023 8,000.00 3,566.00 3,566.00 4,434.00 44.57% 

0-30-26-9461-00 Mantenimiento de Equipo FY2023 4,000.00 3,900.00 100.00 97.50% 

0-36-47-9101-00 Empleados Regulares (Oficina de FY2023 25,971.00 25,971.00 0.00% 

0-36-47-9131-00 Seguro Social Federal FY2023 2,025.03 2,025.03 0.00% 

0-36-47-9141-00 Plan Médico FY2023 3,520.00 3,520.00 0.00% 

0-36-47-9171-00 Bono Navideño FY2023 500.00 500.00 0.00% 

0-40-01-9101-00 Empleados Regulares (Oficina de FY2023 54,084.00 47,323.50 47,323.50 2,253.50 &,760.50 87.50% 

i0-40-01-9131-00 Seguro Social Federa! FY2023 4,175.68 3,696.73 3,696.73 172.38 478.95 88.53% 

10-40-01-9141-00 Plan Médico FY2023 3,840.00 3,840.00 0.00% 

1 0-40-01-9171-00 Bono Navidet'ío FY2023 1,000.00 1,000.00 1,000.00 100.00% 

10-40-04-9432-08 Costo de Construccion "Obras y r.. FY2023 75,000.00 75,000.00 0.00% 

¡ D-40-04-9432-1 o Costo de Construccion "Obras y r.. FY2023 100,000.00 100,000.00 0.00% 

10-40-04-9432-22 Costo de Construccion "Obras y r.. FY2023 575,000.00 575,000.00 0.00% 

10-40-04-9432-24 Costos de Construccion "Obras y FY2023 400,000.00 400,000.00 0.00% 

10-40-04-9462-02 Reparacion y Mantenimiento de E FY2023 150,000.00 150,000.00 0.00% 

10-50-53-9101-00 Empleados Regulares (CR!M) FY2023 155,904.00 132,605.14 132,605.14 6,578.24 23,298.86 85.05% 

1 0-50-53-9131-00 Seguro Socia! Federal FY2023 12,156.16 10,603.28 10,603.28 503.22 1,552.88 87.22% 

·:~- n-.M i:i.nn'Jo:t '>·1 Cl·?i::. PM Página 12 de 13 



Municipio de Dorado 

Informe de presupuesto, gastos y gravámenes 

Al: 05/31/2023 

Código de Gastos de años Gastos del año Gravámenes Balance del %1 Ppto. 
1enta Descripción transacción Presupuesto anteriores fiscal Total de gasto~ Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

)-50-53-9141-00 Plan Médico FY2023 23,040.00 18,458.00 18,458.00 4,582.00 80.11% 

J-50..S3-9171-00 Bono Navideño FY2023 6,000.00 6,000.00 6,000.00 100.00% 

J-50-53-9201-00 Materiales de Oficina FY2023 1,000.00 539.79 539.79 21.39 438.82 56.11% 

0-50-53-9223-00 Compra de Uniformes FY2023 337.50 337.50 337.50 100.00% 

0-50-53-9327-00 Compra de Equipos FY2023 3,000.00 3,000.00 0.00% 

Q..50-53-9469-00 Franqueo {Sellos) FY2023 1,500.00 1,500.00 0.00% 

Gran Total: $29,767,496.74 $0.00 $17,444,185.76 $17,444,185.76 $545,664.06 $2,693,766.80 $9,629,544.18 

·'-- ""'"º'"'""'"' ">·~O·'l= CH Página 13 de 13 



Municipallty of Dorado 
Grouplng Schedule Report 

Lead for FFS 

Adjusted Balance 
Jun JO, 2022 

10 PropcrtyTax 
10, No Subcodu 
10-03-04·87 22 ·OTRAS FUENTES FINANCIERAS-REVl~(l3,30.J,60U9) 

Total no subcodes ( 13,304,60.J 69) 

IO Property Tax Total !13.304,604.69) 

11 l\lunldpal Lictnst Tax 
11, No Subcodrs 
10-03-04-81 01 ·PATENTES (7,034,293.37) 
10-03-04-81 21 ·INTERESES RECARGOS PATENTES (27 1,784.50) 

Total no subcodcs (7,306,077 87) 

11 Municipal Liccnse Tax Total p.306,077 87j 

12 Llcenses, ptrmils & other 
12, No Subcodes 
10-03-04·8 i.22 ·OTROS IMPUESTOS LOCALES (466.50) 
10-03-04-83 01 · ARBITRIOS DE CONSTRUCCION (6.552,583.64) 

Total no subcodes (6,553,050. 14) 

12 Llccnsu, permils & other Total (6.553.050 14} 

13 Charges for sen·lces 
1 J, No Subcodes 
10-03-04-83 04 ·NEGOCIO AMBULANTE (33 ,585.00) 
10-03-04-85.07 • DISPOS!ClON DE DESPERDICIOS (22,865 00) 
10·03·04-85.11 ·OTROS INGRESOS POR SERVICIOS (8,550.00) 
IO-OJ.04-87 OD • FACTURACION PLAN ES MED.ICOS ( 159,972.66) 
10-50-53-87.09 ·OTROS INGRESOS SELLOS (5,553.50} 

Total no subcodes (230,526.16) 

13 Charges for scn·lces Total (230,526.16) 

14 lntergo\·ernmental 
14, No Subcodcs 
10-03-04-84.02 • COMPENSACION AEE (709, l 99 00} 
10-03-04-84.04- INORESOS INTERGUBERNAMENTALE ! 125.329.08) 

Total no subcodcs (834,528.08} 

14 lntergovernmental Tota l !834.52808) 

15 Fines and Forfcltures 
15, No Subcodcs 
10-03-04-86.01 ·MULTAS !I0.459.73) 

Total no subcodes (10,459 73) 

15 Fines and Forfelturts Total !10,459 73) 

16 Rent or Property 
16, No Subcodes 
10·03-04·87.06 ·RENTA LOCALES Y PROPIEDADES-O p75.623.96) 

Total no subcodes (375,623.96) 

16 Rent of Property Total (375.623.96~ 

17 lnltrest 
17, No Subcodes 
10·03·04-87.0A- INTERESES ! 11,524.77) 

Total no subcodes (11,524 77) 

1016A2022 
Page 1 



Munlcipality of Dorado 
Grouplng Schedule Report 

Lead for FFS 

Adjusted Balance 
Jun 30, 2022 

17 lnterut Total 

19 Miscellanrous 

19 

19, No Su be o des 
10·03·04-87 OS - INGRESOS EVENTUALES 
10·03-04-87.09- OTROS INGRESOS 
10.03-04-87.0Z • FIESTAS PATRONALf:S 

Total no subcodrs 

Mlscellaneous Total 

20 Transrrr in 
20, No Subcodts 
10-03-04-89.01 ·TRANSFERENCIAS QUE ENTRAN 

Total no subcodes 

20 Transrer in Total 

21 Transfer out 
21, No Subcodes 
10-03-04-99.01 - PREST. OPERACIONALES 

Total oo subcodes 

21 Transfer out TotRI 

22, No Subcodes 
23 Sales tu 

23, No Subcodes 

(11 .524.77) 

( 132,378.59) 
(293,425.20) 

(3,045.00) 

(428.848.79) 

(428.848.79) 

(4.628.695 36) 

(4,628,695 36) 

(4,628.695.36) 

589.943.06 

589,943 06 

589,943.06 

10·03-0H l.03 • lMPUESTO MUNICIPAL SOBRE VENTl (4,528,510 29) 
10-03-04-81 O~· INTERESES Y RECARGOS DEMORAS 1 (33,000 00) 

TotRI no subcodu 

23 Sales tu Total 

100 Grnrra l Govcrnmcnl 
100, No Subcodrs 
10-01-0 1-91.01 ·SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES 
10·01·01-9 1.31 ·SEGURO SOCIAL FEDERAL 
10-01-01·9 1.41 ·PLANES MEDICOS 
10·01-01-9 1.71 ·BONO DE NAVIDAD 
10-01-01-92.01 · MATERIALES DE OFICINA 
10-01-01 -92.23 ·COMPRA DE UNIFORMES 
10·01-01-93.27 · COMPRA DE EQUIPO 
10·01-01-94.01 ·DIETAS ASAMBLEISTAS 
10-01-01-94.06 • ADIESTAMIENTO 
10-01-01-94.1 1 ·SERVICIOS PROFESIONALES 
10-01-01-94. 15 - RELACIONES PUBLICAS 
10·01-01·94.63- MANTENIMIENTO DE VEHICULO 
10·02-01-9 1.01 ·SUELDOS- EMPLEADOS REGULARES 
10-02-01-91 31 · SEGURO SOCIAL 
10-02-01-9 1.41 - PLAN MEDICO 
10-02-01-91.71 ·BONO DE NAVIDAD 
10-02-01-92.01 ·MATERIALES OFICJNA 
10-02-01-92.23 ·COMPRA [)E UNIFORMES 
10·02-01-93.27 ·COMPRA DE EQUIPO 
10-02-02-94.47 ·DONACIONES 
10-02-04-94. IS - RELACIONES PUBLICAS 
10-02-07-9 1.01 - SUELDOS- EMPLEADOS REGULAR ES 
10·02-07-91.31 ·SEGURO SOCIAL FEDERAL 
10·02-07-91.41 - PLAN MEDICO 
10-02-07-9 1.71 ·BONO NAVIDEÑO 
10-02-07-92.42 - MANTENIMIENTO Y SUMINISTRO DE 

{4,561,5 10 29) 

(4.561.5 IO 29) 

66.229.74 
5.135.67 
7,880.00 
1,500.00 
1,166.50 

415.00 
168.86 

89.820.00 
1,650.00 

17.287.50 
58.00 

3,341.20 
679,420.33 

52,970.18 
78.906.40 
13,000.00 
1,66 1.38 

192.00 
683.00 

181.480.24 
47.051.39 

280,330.26 
23.164.49 
52,014.92 
8.S00.00 
5,974.74 

1016A2022 
Page2 



Special American Disaster Debt Other Total 
General Revenue Fund Rescue Plan Act Grant Service Govemmental Govemmental 

Fund Head Start Fund Fund Fund Funds Funds 

Revenues 
Property taices $ 13,304,605 $ - $ - $ - $ 9,045,225 $ - $ 22,349,830 
Municipal license taxes 7,306,078 - - - - - 7,306,078 
Municipal sales and use taic 4,561,510 - - - 1,308,078 - 5,869,588 
Licenses, permits and other local taices 6,553,050 - - - 2,500 6,555,550 
Charges for services 230,526 - - - - 57,566 288,092 
lntergovemmental 834,528 - - - - 348,545 1,183,073 
Fines and forfeitures 10,460 - - - - - 10,460 
Rent of property 375,624 - - - - - 375,624 
lnterest 11,525 - - - - 482 12,007 
Federal grants - 7,609,891 625,425 1,951,223 - 4,417,788 14,604,327 
Miscellaneous 428,849 - - - - 2,781,480 3,210,329 

Total revenues 33,616,755 7,609,891 625,425 1,951,223 10,353,303 7,608,361 61,764,958 

Expenditures 
Current: 
General govemment 21 ,284,085 - 625,425 - - 59,680 21,969,190 
Public safety 1,420,344 - - - - 178,692 1,599,036 
Public works 5,455,768 - - 1,951 ,223 - 1,291,503 8,698,494 
Health and welfare 222,185 7,630,173 - - - 3,880,944 11,733,302 
Culture and recreation 532,293 - - - 12,336 544,629 
Economic development - - - - - 888,893 888,893 
Community development - - - - - 226,784 226,784 

Debt service: 
Principal - - - - 2,868,222 306,000 3,174,222 
lnterest - - - 1,733,009 103,961 1,836,970 

Total expenditures 28,914,675 7,630,173 625,425 1,951 ,223 4,601,231 6,948,793 50,671,520 

The notes to the financia( statements are an integral part of this statement. 24 



Special American Disaster Debt Other Total 
General Revenue Fund Rescue Plan Act Grant Service Govemmental Govemmental 

Fund Head Start Fund Fund Fund Funds Funds 

Excess (deficiency) of revenues over 
(under) expenditures 4,702,080 (20,282) - - 5,752,072 659,568 11,093,438 

Other financing sources (uses) 
Proceeds from loan - - - - - 376,486 376,486 
T ransfers in 4,628,695 22,068 - - - 567,875 5,218,638 
T ransfers out (589,943) (1,786) - - (4,626,383) (526) (5,218,638) 

Total other financing sources (uses) 4,038,752 20,282 - - (4,626,383) 943,835 376,486 

Net change in fund balances 8,740,832 - - - 1,125,689 1,603,403 11,469,924 

Fund balances (deficit), beginning 11,313,658 - - 683 6,833,401 3,605,536 21 ,753,278 
Fund balances, ending $ 20,054,490 $ - $ $ 683 $ 7,959,090 $ 5,208,939 $ 33,223,202 

The notes to the financia! statements are an integral part of this statement. 25 



Oficina Regional de Bayamón 

lro de marzo de 2023 

Hon. Carlos López Rivera 
Alcalde, Municipio de Dorado 
PO Box 588 
Dorado, PR 00646-0588 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL AÑO FISCAL 2023-2024 
MUNICIPIO DE DORADO, PÓLIZA 54320-70125 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, según enmendada; la 
imposición para el año fiscal 2022-2023 fue por la cantidad de $448,851.80. 

Referente al año fiscal 2023-2024, de la prima estimada se realizaron los cómputos 
conforme a lo estipulado en la Ley de la siguiente manera: de la imposición de 
prima del año anterior se le aumentó un 10% ($44,885.18), por lo cual, la prima 
estimada para el año 2023-2024 asciende a $493.736.98. Estos números se 
ajustarán luego de recibida la declaración de nómina del año 2022-2023. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
(CRIM) que, a partir del mes de julio de 2023, esta cantidad deberá ser retenida de 
la siguiente manera: (11) plazos de $41.144.75 y (1) último plazo de $41.144.73. 

De requerir información adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al 
número telefónico (787) 782-8250, extensiones 6376 y 6351. 

Cordialmente, 

9 /. S-1 

Carr. Estatal #2, Km. 8.6, Bo. Juan Sónchez, B ayamón, P .R . 00960 1 PO Box 248 , Bayan1ón1 P . R, 00960· 0248 

~ (/67) 701 O.>::io (/JW norlalll'Jf cuulopr com ~ www fo 1ul111H 1 om 



Luis R. Sierra Salgado 

De: 
Enviado el: 

Javier Cardona <javiercardona@jcardona.com> 
lunes, 8 de mayo de 2023 10:44 a.m. 

Para: Luis R. Sierra Salgado 
CC: grizelle@jcardona.com 
Asunto: Re: Preparación Proyecto Presupuesto 2023-2024 Mun Dorado 

Buenos dias Sr. Sie rra, 
Según su pedido, le informo que hemos estado en conversación con varias aseguradoras en estos meses debido al costo 
de reaseguro para las aseguradoras esta aumentando debido a las pasadas catástrofes y la retirada de inversionistas en 
este mercado. Le recomendamos hacer un presupuesto con un aumento de un 12%- 15%. 
Cualquier duda o pregunta estamos para servirle. 
Siempre a sus ordenes. 

Javier G. Cardona CIC 
President 

954 Ponce de Lean Ave 
Suite 608 B, Miramar Plaza 
San Juan, PR 00908 
PO BOX 13540 
San Juan, P.R 00908-3540 
Cel:787-567-0786 
Office:787-567-0041 

javiercardona@jcardona.com 

On May 8, 2023, at 10:28 AM, Luis R. Sierra Salgado <Luis.Sierra@dorado2025.com> wrote: 

SALUDO, 

NECESITO NOS PUEDA AYUDA A PREPRAR UNA COMUNICACióN 
SIMILAR A ESTA DE ESTE AñO, PARA PODER PREPARAR EL PROYECTO 
DE RESOLUCióN DE PRESUPUESTO 2023-2024, LA MISMA DEBE DE 
INDICAR UNA CANTIDAD DE FONDOS ESTIMADO. 

1 



3 de mayo de 2023 

Hon. Carlos A. López Rivera 
Alcalde 
Municipio de Dorado 
Apartado 588 
Dorado PR 00646-0588 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE DORADO CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado señor Alcalde: 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración 
de Seguros de Salud (ASES). Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas 
del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico le provee a la 
población médico-indigente de cada mwtlcipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supervisión Fiscal y la Ley de ASES el municipio 
de Dorado aportará para el Año Fiscal 2023-2024 la cantidad de $479,271.49.;.1 Esto 
equivale a una aportación mensual de $39,939.2~ comenzando el 1 de julio de 2023. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualment~ 

Nales Pérez 
· ector 

Finanzas y Administración 

c: Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

P.O. Box195661, San J uan, P.R 00919·5661 



Municipio 

DORADO 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

'VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 Principal 

$115,000.00 $10,000.00 $10,000.00 

$310,000.00 $80,000.00 $25,000.00 

$769,498.00 $562,498.00 $108,000.00 

$1,095,000.00 $658,215.65 $40,000.00 

$1,450,000.00 $1,450,000.00 $170,000.00 

$1,820,000.00 $886,262.95 $90,000.00 

$1,860,000.00 $145,000.00 $145,000.00 

$1,900,000.00 $1,337,523.29 $65,000.00 

Intereses Total 

$262.50 $10,262.50 

$3,780.00 $28,780.00 

$11,953.08 $119,953.08 

$63,821.56 $103,821.56 

$136,500.00 $306,500.00 

$84,126.28 $174,126.28 

$3,806.25 $148,806.25 

$130,502.32 $195,502.32 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 9:51 AM Anejo I Page 1 of 3 



Municipio 

DORADO 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Ju! 2023 Principal 

$2,185,000.00 $1,292,781.02 $105,000.00 

$2,315,000.00 $1,128,471.25 $120,000.00 

$2,850 ,000.00 $885,000.00 $195,000.00 

$3,150,000.00 $240,000.00 $240,000.00 

$3,230,000.00 $1,591,551.95 $145,000.00 

$3,265,000.00 $1,391,163.84 $140,000.00 

$3,305,000.00 $1,918,804.06 $150,000.00 

$3,395,000.00 $771,835.43 $215,000.00 

$3,608,000.00 $3,608,000.00 $623,000.00 

$3,650,000.00 $2,086,027.58 $160,000.00 

Intereses Total 

$124,028.12 $229,028.12 

$106,847.12 $226,847.12 

$44,100.00 $239,100.00 

$6,300.00 $246,300.00 

$151,905.20 $296,905.20 

$78,569.84 $218,569.84 

$184,380.40 $334,380.40 

$66,433.56 $281,433.56 

$230,755.00 $853,755.00 

$119,561.64 $279 ,561.64 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

31-Mar-23 9:51 AM Anejo I Page 2 of 3 



Municipio 

DORADO 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a J ul 2023 Principal 

$5,370,000.00 $4,780,000.00 $320,000.00 

$5,565,000.00 $1,697,047.67 $245,000.00 

$10,240,000.00 $7,805 ,000.00 $335,000.00 

Intereses 

$554,400.00 

$157,454.76 

$763,750.00 

$61,447,498.00 $34,325 ,182.69 $3,646,000.00 $3,023,237.63 

9<f • .!:>-7 9'f.5-.S-

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

Total 

$874,400.00 

$402,454.76 

$1,098,750.00 

$_Q,~_6~237.63 

31-Mar-23 9:51 AM Anejo I Page 3 of 3 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
JUNTA DE RETIRO D EL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

8 de mayo de 2023 

Sr. Luis R. Sierra Salgado 
Director de Finanzas 
Municipio de Dorado 
PO Box 588 
Dorado, PR 00646-0588 

Estimado señor Sierra Salgado: 

El costo estimado por concepto Pay Go de los pensionados y beneficiarios del Municipio 
de Dorado para el año fiscal 2023-2024 es de $1,338,646.88. 

El detalle del costo estimado mencionado se desglosa a continuación: 

CONCEPTO 1 CANTIDAD ESTIMADA 
Pensiones i $ 1,248,446.88 
·;;;p-orta-cf ó'ñ'-F>-airü-ña-lf5iá'ñ'-r\iié-a1e:C>·----------------1---------------------------------------'64~'8o()~cf o-
-----------------------------------------------------------~-----------------------------------------------------

.§9D9-_~~M~-~~<.:?:.~~~!9-~-----------------------------1----------------------- -----------------~-·.§9_Q~9_Q_ 
Bono de Navidad 1 16,800.00 

COSTO ESTIMADO $ 1,338,646.88 'f /. / Lf. 

Enfatizamos que este costo representa un estimado, por lo que pudiera estar sujeto a 
ajustes. 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse con la División de Recaudaciones a 
contadoresrecaudaciones@retiro.pr. gov o al 787.777.1500, extensiones 1020 o 1072. 

Cordialmente, 

Carlos Piñeiro Morales 
Director 
Oficina de Finanzas y Presupuesto 

Avenida Arterial Hostos 235 - Capital Center - Torre Norte piso 8 1 PO Box 42003, San Juan, PR 00940-2203 

~ 787-777-1500 ®¡www.retlro.pr.gov 



¡------ -------·--·--------·-------

Urb. San Francisco 
Calle Jazmfn 11 '10 

San Juan, PR 0092i' 
Tel.:707-507-0016 

ccancetategrta@gmatt.co 

2 de mayo de 2023 

Sr. Luis R. Sierra Salgado 
Director Finanzas 
Municipio de Dorado 
Dorado, P.R. 00646 

Leda. Carmen Cancel Alegría 
ABOGADA - NOTARIO 

RE: SENTENCIAS DEL TRIBUNAL PREPARACIÓN PRESUPUESTO 2023-2024 

Estimado señor Sierra: 

Le notifico que al presente esta abogada no tiene bajo su consideración casos 

que se encuentran en etapas de posible transacción ni en los que podrían emitirse 

sentencias del Tribunal, que tuviesen que ser pagadas por el Municipio de Dorado 

debido a accidente, reclamación o demanda para el año fiscal 2023-2024. 

No obstante, le hago referencia al caso de Telesia Walton vs Municipio y 

Otros, DDP2008-0344, que al día de hoy se encuentra en etapa de apelación y es 

atendido por el licenciado Frank Torres Viada. 



Rebeca Rivera Nevárez 

De: 
Enviado el: 

Para: 
CC: 
Asunto: 

Saludos, 

fzorrilla@fzmlaw.com 

Tuesday, May 2, 2023 1 :43 PM 

Rebeca Rivera Nevárez 
frankzorrilla2@gmail.com 

RE: DOCUMENTO A POSIBLES PAGOS SENTENCIAS PRESUPUESTO 2023 2024 

Nuestra oficina no tiene caso alguno que pueda representar una sentencia a ser pagada por el Municipio de Dorado 

Frank Zorrilla 

From: Rebeca Rivera Nevárez <Rebeca.Rivera@dorado2025.com> 

Sent: Tuesday, May 2, 2023 11:23 AM 

To: Carmen Cancel <ccancelalegria@gmail.com>; Ángel A. Gómez Miranda <angel.gomez@dorado2025.com>; Antonio 

Fas <antoniofaspacheco@gmail.com>; ftv@ftorresviada.com; fzorrilla@fzmlaw.com 

Ce: Luis R. Sierra Salgado <Luis.Sierra@dorado2025.com> 

Subject: RE: DOCUMENTO A POSIBLES PAGOS SENTENCIAS PRESUPUESTO 2023 2024 

SALUDOS 

PARA EL 10 DE ABRIL DEL PRESENTE SE ENVIO EL EMAIL SOLICITANDO DICHA DOCUMENTACION PARA EL NUEVO 

PRESUPUESTO Y AL DIA DE HOY NO HEMOS RECIBIDO EL DOCUMENTO 

De: Rebeca Rivera Nevárez 

Enviado el: Monday, April 10, 2023 10:22 AM 

Para: efraincoln@yahoo.com; Carmen Cancel (ccancelalegria@gmail.com) <ccancelalegria@gmail.com>; Ángel A. 

Gómez Miranda <angel.gomez@dorado2025.com>; Antonio Fas <antoniofaspacheco@gmail.com>; 

ftv@ftorresviada .com; fzorrilla@fzmlaw.com 

CC: Luis R. Sierra Salgado <Luis.Sierra@dorado2025.com> 

Asunto : DOCUMENTO A POSIBLES PAGOS SENTENCIAS PRESUPUESTO 2023 2024 

Saludos 

Adjunto documento para su acción lo antes posible 

Rebeca Rivera Nevárez 
Municipio de Dorado 
Secretaria Oficina de Finanzas 
Tel. {787} 798-1230 ext. 2279 

1 



ANTONIO J. FAS PACHECO LAW OFFICE 
ABOGADOS - NOTARIOS 

PO Box 1098, Cabo Rojo Puerto Rico 00623 
Tel./Fax: (787)851-7808, cel. 787-432-5656, E-mail: antoniofas@hotmail.com 

2 de mayo de 2023 

Luis R. Sierra Salgado 
Directora de Finanzas 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Dorado 
Dorado, Puerto Rico 

RE: INFORME SOBRE LAS SENTENCIAS FINALES EN CONTRA DEL MUNICIPIO 
QUE REQUIEREN SER ATENDIDAS EN EL PRESUPUESTO 2022-2023. 

Reciba un saludo cordial de nuestra parte. 

Según solicitado por su oficina, le certificamos que en este momento nuestra oficina no 
tiene asignado ningún caso en el que pueda dictarse alguna sentencia que afecte 
positiva o negativamente al Municipio de Dorado, para el presupuesto del año fiscal 
2023-2024. Actualmente no tenemos casos asignados de Tribunales y/o Agencias 
Administrativas. 

Cualquier duda, no vacile en comunicarse con nosotros a su mejor conveniencia. 
Cordialmente, 

f/Lccfo. Avctovc~oj. ftls PacYieco 

Firma Digital 

1 



E. COLON & ASOCIADOS, INC. 
Condominio San Martín, Ponce de León 1605, Oficina 301-302 
Santurce, Puerto Rico 00910 - Tel. 723-3420; Fax 722-4540 

PO Box 19564, San Juan, Puerto Rico 00910-1564 

Sr. Luis R. Sierra Salgado 
Director de Finanzas 
Municipio Autónomo de Dorado 
Dorado, Puerto Rico 

Estimado señor Sierra: 

1 O de abril de 2023 

Acuso recibo de su comunicación escrita en la cual solicita una 
relación de los casos que consideran posibles sentencias en contra del 
Municipio y si a la fecha de la misma existe alguna sentencia emitida por 
los tribunales para los años fiscales 2023-2024. 

Se informa que a la fecha que se menciona en su carta no tenemos 
ningún litigio, reclamo, evaluación pendiente o demanda ante los 
tribunales. 

Cualquier duda sobre el particular estoy a sus órdenes. 

c/Hon. Carlos R. López Rivera 
Alcalde 

Sra. Jumila Ortiz Hernández 
Sub-Directora de Finanzas 

Cordialmente, 



OFICINA DE PROGRAMAS FEDERALES 
PROYECCIÓN DE GASTOS 

AÑO FISCAL 2023-2024 

Salarios De Empleados Regulares: 
Sistema De Retiro 
Seguro Social 
Plan Medico 
Bono Navideño 
Materiales De Oficina 
Publicaciones Y Anuncios 
Compra De Equipo 
Uniformes 
Misceláneos 
Sub-Total Gastos 
-Aportación y Beneficios Marginales 
Propuesta Federal CDBG 2022-2023 

Aportación Requerida 

Sub-Total Gastos de Funcionamiento 

l\fas: A_portación Municipal para ~ 

$ 24,525.14 
$ 75.447.45 

Re-Pago Préstamo Garantizado Sec.108 HUD 
(A) Año Fiscal 2022-2023 
(B) Asignación Equitativa- (SBGP $ 443,808.54) 

Aportación Municipal (Pareo) a Head Start-SD 
Aportación Municipal a Early Head Start-SD 
Aportación Municipal EHS Destinatario 

Aportación requerida para Centro de Edad Avanzada 
Transportación para envejecientes y entregas de alimentos-(MUN 
$205,000.00) 
Alimentos, Misceláneos y Otros 

otal, ele Aportacione~ 
Total, de Gastos 

$ 143,520.00 
$ 12,235.08 
$ 22,281.48 
$ 23,040.00 
$ 3,000.00 
$ 2,000.00 
$ 2,000.00 
$ 2,500.00 
$ 500.00 
$ 500.00 
$ 211,576.56 

$ 24,525.14 

$ 236.101.70 

$ 378,596.50 

$ 276,660.00 
$ 40,500.00 
$ 26,482.00 

$ 100,000.00 
$ 846,763.64 
$1,583,340.20 

*Nota: Las aportaciones en salarios y beneficios marginales están sujetos a cambios realizados por el municipio. La 
aportación de los programas federales queda inalterada, al menos que lleguen cambios emitidos por las agencias que 
otorgan dichos fondos. 
* Aun queda pendiente el efecto que tendrá el impacto del nuevo salario mínimo con relación al proyecto Auxiliares 
del Hogar bajo el programa CDBG CV 1 del Depa11amento de la Vivienda. Cualquier aumento que no este 
autorizado por la agencia debe ser cubierto por el Municipio. 



LISTADO ORDENANZAS MUNICIPALES DE IMPUESTOS O CARGOS 

1. Ordenanza Núm. 8, Serie 1983..,84: Disponer el que uso habrá de darse al área conocida como 
Parquecito y alquiler de equipos y facilidades físicas. 

2. Ordenanza Núm. 11, Serie 1987-88: Fijar por diferentes conceptos, para autorizar al Tesorero 
Municipal a imponer y cobrar los mismos para otros fines. 

3. Ordenanza Núm. 14, Serie 2001-02: Ernnendar el Artículo IV 3Ay B. 

4. Ordenanza Núm. 15, Serie 2002-03: Establecer tasa contributiva sobre la propiedad Mueble e 
Irnnueble no Exentá o Exonerada. 

5. Ordenanza Núm. 15, Serie 1994-95: Normas que regirán el recogido de Desperdicios Sólidos, 
fijar las tarifas a ser cobradas. 

6. Ordenanza Núm. 15, Serie 1987-88: Imponer y ftjar un Arbitrio Especial Municipal sobre 
Segregación de Terrenos en Dorado. 

7. Ordenanza Núm. 17, Serie 1991-92: Para ernnendar la Ordenanza número 6, Serie 1983-84 y la 
Ordenanza 16, Serie 1983-84 aprobada la primera el 23 de agosto de 1983 y la segunda el 28 de 
octubre de 1983, a todo aquello se refiera como la asistencia de un solo Mausoleo en el 
Cementerio Municipal de Dorado. 

8. Ordenanza Núm. 21, Serie 1997-98: Reglamento el uso del Camión Tanque Séptico, utilizado 
para limpieza y vaciado de Pozo Séptico. 

9. Ordenanza Núm. 21, Serie 1994-95: Disponiendo la venta de solares en usufructo edificados, así 
como la de solares que hayan sido cedidos por tiempo indeterminado y que estén edificados, 
reglamentar dicha venta y para otros fines relacionados. 

10. Ordenanza Núm. 26, Serie 1991-92: Expedir permiso y asignar espacio mediante paga a 
vendedores ambulantes con fines de lucros o libre de costo a organizaciones sin fines de lucro. 

11. Ordenanza Núm. 38, Serie 2000-01: Ernnendar la Sección 5ta. de la Ordenanza Número 26, 
Serie 1991-92 a fines de establecer nuevos Cánones de Arrendamiento de Negocio. 

12. Ordenanza Núm. 26, Serie 1982-83: Derogando la Ordenanza Número 24, Serie 1981-82 que 
impone un Arbitrio anual a toda máquina operada con moneda (Máquinas de Diversión). 



13. Ordenanza Núm. 26, Serie 1997-98: F~ar en $ .00 espectivamente el precio de venta de los 
libros "Dorado, Historia, Cultur~ºlrlógtiffiá.:'§a. I.7éc~t,.. y "Síntesis del Proceso Histórico de 
Dorado". 

14. Ordenanza Núm. 28, Serie 1994-95: Para fijar o establecer las Tasas Contributivas sobre la 
Propiedad Mueble e Inmueble, no exenta o Exonerada, que radica dentro de los limites territoriales 
del Municipio de Dorado; Derogar las ordenanzas que estuvieran en conflictos con esta ordenanza 
u para otros fines. 

15. Ordenanza Núm. 29, Serie 1992-93: Para autorizar el An·endamiento del Equipo Pesado y 
Vehículos Pesados propiedad del Municipio de Dorado, establecer los Cánones y Condiciones de 
Arrendamiento de dicho equipo y para otros fines. 

16. Ordenanza Núm. 51, Serie 2002-03: Código de Orden Público y la implantación del mismo en la 
calle Méndez Vigo, Plaza Pública y la Calle Pedro J. Ríos cuyo texto íntegro se acompaña con esta 
ordenanza y se hace f01mar parte la misma y para otros fines. 

17. Ordenanza Núm. 30, Serie 1992-93: Arrendar sin el requisito de subasta varios estacionamientos 
en Parque Estación y para otros fines. 

18. Ordenanza Núm. 39, Serie 1993-94: Celebrar Fiesta Patronales en Honor a San Antonio de 
Padua, utilizar los Recursos de Fondos Generales del Municipio, facultado a Negociar sin el 
requisito de Subasta Pública el Arrendamiento de la Plaza Pública y sus alrededores, disponer para 
la operación de picas y juegos y para otros fines. 

19. Ordenanza Núm. 39, Serie 1984-85: Para prohibir vehículos abandonados, destrutalados e 
inservible en las calles, aceras, callejones, paso de peatones o en cualquier propiedad y/o vía 
pública bajo la jurisdicción del Municipio de Dorado; disponer un procedimiento adecuado pru·a 
disponer de los mismos; y para establecer sanción penal por la infracción de las disposiciones de 
esta ordenanza. 

20. Ordenanza Núm. 38, Serie 1982-83: Imponer un Arbitrio razonable dentro de los límites 
territoriales del Municipio de Dorado, por la Construcción de Piscinas, Canchas para Baloncestos, 
Tenis o Similares y Movimiento de Tierras, Establecer Sanción Penal a los Infractores, Derogar la 
Ordenanza Número 31, Serie 1980-81 y para otros fines. 

21. Ordenanza Núm. 28, Serie 2005-2006: Para derogar la Ordenanza Número 38, Serie 2001-2002 
que reglamenta el uso y arrendamiento del salón de actividades ubicado en la segunda planta del 
edificio municipal conocido como Pabellón Comercial Rafael Hernández Colón y para 
reglamentar el uso y arrendamiento de los salones antes mencionados. 

22. Ordenanza Núm. 53, Serie 2001-02: Para Enmendar la Sección lra. de la Ordenanza Número 38, 
Serie 2000-2001 a los fines de establecer nuevos Cánones de Arrendamiento a los Negocios que se 
establecen durante el período de las Fiestas Patronales y para otros fines. 



23. Ordenanza Núm. 32, Serie 1992-93: Al u· e· de P ·opiedad Mueble, Cánones y Condiciones de 
Arrendamiento. 

24. Ordenanza Núm. 33, Serie 1987-88: Adoptar un reglamento para el uso y alquiler de la cancha 
de Mini-Terminal del Este. 

25. Ordenanza Núm. 33, Serie 1991-92: El cobro de intereses, penalidades y recargos por deudas en 
el Municipio de Dorado. 

26. Ordenanza Núm. 34, Serie 1992-93: Imponer y cobrar las Tasas de Contribución sobre la 
Propiedad Mueble e Inmueble a ser efectivas en la Municipalidad de Dorado. 

27. Ordenanza Núm. 35, Serie 1985-86: Prohibir el Expendio y Consumo de bebidas alcohólicas en 
envases de Cristal en Actividades que se celebraran en los lugares públicos. 

28. Ordenanza Núm. 36, Serie 1993-94: Imponer un arbitrio de $300 por cada luminaria que se 
encienda en toda nueva Urbanización, Desarrollo de Solares o Proyecto Residencial que se realice 
en Dorado y que requiera Servicio de Alumbrado Público pagado por el Gobierno Municipal de 
Dorado y para otros fines. 

29. Ordenanza Núm. 38, Serie 2000-2001: Enmendar la Sección Sta.De la Ordenanza Núm. 26 Serie 
1991-92 a los fines de establecer nuevos Cánones de Anendamiento a los Negocios que se 
establecen durante el Periodo de las Fiestas Patronales y para otros fines. 

30. Ordenanza Núm. 43, Serie 1996-97: Instituir la Celebración del Festival de Campo y Pueblo 
como actividad Oficial del Gobierno Municipal de Dorado y disponer para el uso de Fondos 
Públicos y Venta de Kioscos. 

31. Ordenanza Núm. 52, serie 1994-95: Arbitrios por el Depósito de arena, tierra, piedra, barro o 
relleno en el Vertedero Municipal de Dorado. 

32. Ordenanza Núm. 26, Serie 2000-2001: Enmendar la Ordenanza Num. 59, Serie 1997-98 y 
aprobar un tipo contributivo especial para el Arbitrio de Construcción Municipal aplicable a la 
actividad de construcción de proyecto que beneficien a personas con impedimento físico. 

33. Ordenanza Núm. 61. Serie 1998-1999: ftjar el tipo de Construcción por concepto de Patente 
Municipal que han de regir en la Municipalidad de Dorado, Durante el afio económico 1999-2000, 
y años subsiguientes según lo autoriza la Ley Núm. 113 según enmendada del 10 de julio de 1974, 
y para fijar penalidad por infracción a las mismas. 

34. Ordenanza Núm. 63, Serie 1998-99: Prohibir tirar, abandonar, acumular, mantener y/o depositar 
chatarra en las vías y lugares públicos, establecer y una tarifa para el recogido y ftjar penalidades 
para su violación. 

35. Ordenanza Núm. 64, Serie 1983-84: Fijar derechos, impuestos y arbitrios por diferentes 
conceptos, imponer una penalidad por la violación de las disposiciones de esta ordenanza. 



36. Ordenanza Núm. 64, Serie ll98j!9'.t.,_ Fij_~ un ~n de Arrendamiento por el uso de 
Ambulancias de Emergencias Meaí'Ca~, pará·cu"brir actividades generadas por el sector privado, 
sean esta asambleas anuales, convenciones, exhibiciones, competencias deportivas, etc., y en las 
cuales el Gobierno Municipal de Dorado, Puerto Rico no es Auspiciador ni Co-Auspiciador. 

37. Ordenanza Núm. 1, Serie 2005-2006: De la Asamblea Municipal de Dorado, Puerto Rico, para 
reglamentar la ubicación y operación de negocios ambulantes dentro de los límites territoriales del 
Municipio de Dorado. Establecer los derechos a cobrar por el otorgamiento de licencias para 
operar negocios ambulantes en la jurisdicción del Municipio; para derogar la Ordenanza 26, Serie 
1991-1992; y para otros fines. 

38. Ordenanza Núm. 55, Serie 2005-2006: Ordenanza de la Honorable Legislatura Municipal de 
Dorado Puerto Rico para facultar al Honorable Alcalde de Dorado a expedir permiso y asignar 
espacio mediante paga a vendedores ambulantes con fines de lucro o grupos organizados que no 
persigan un fin de lucro en área públicas durante la celebración de las Fiestas Pati·onales, el 
Carnaval del Plata, Festival de Navidad y otras actividades de pueblo y para otros fines. 

39. Ordenanzas Núm. 10, Serie 2006-2007: Para autorizar al Alcalde a imponer sobre venta y uso al 
<letal según se autoriza por la ley 117 del 4 de julio de 2006 equivalente al uno punto cinco por 
ciento (1.5%); y para oto fines. 

40. Ordenanza Núm.3, Serie 2007-2008: Para enmendar la Ordenanza numero 59 Serie 1997-98 en 
su undécima sección, inciso D, a los efectos de actualizar el arbitifo por concepto de construcción 
de piscinas en la Municipalidad de Dorado y para otro fines. 

41. Ordenanza Núm. 9 Serie 2007-2008: Para autorizar el arrendamiento de equipo pesado y 
vehículos pesados propiedad del Municipio de Dorado Puerto Rico y establecer los términos y 
condiciones bajo los cuales se permitirá el arrendamiento de estos y para otros fines. 

42. Ordenanza Núm. 59 Serie 2008-2009: Ordenanza de la Honorable Legislatura Municipal de 
Dorado, Puerto Rico para derogar la Ordenanza num. 33 serie 1987-88 y para adoptar un nuevo 
reglamento para el Anfiteatro Angel (Músico ) Hernández. 

43. Ordenanza Núm. 10 Serie 2009-2010: Para aprobar reglamentación para establecer el sistema de 
estacionómetros y conseguir que las facilidades de estacionamiento se usen de forma eficiente , en 
beneficio del desarrollo del Municipio y el bienestar de sus habitantes. 

44. Ordenanza Núm . . 11 Serie 2009-2010: Para Autorizar al alcalde a crear, bajo la oficina de 
turismo el programa de promoción de los artesanos de Dorado otorgar incentivos a estos para el 
mercadeo y venta de sus obras para autorizar al alcalde a arrendar o a ceder espacios en la Casa del 
Artesano a los artesanos sin necesidad de Subasta y por un pago mínimo autorizar al alcalde a 
asignar Recursos Humanos y económicos del Municipio para que el programa de los artesanos 
tenga éxito autorizar al alcalde a reembolsar a los Artesanos el dinero que les corresponda por 
venta de sus obras y que están depositados en una cuenta especial derogar la Ordenanza número 
cincuenta y cinco el 13 de marzo de 2009, y para otros extremos. 



45. Ordenanza Núm 31 Serie 2009-~lOj P2· e~noa · !fBrdenanza num. 55 serie 2005-2006 
en su sección quinta a los fines de rév1sfas el éosfo Cte fos pe1misos para operar negocios 
ambulantes en áreas públicas o privadas en las Calles Méndez Vigo, San Quintín y Norte que 
expendan bebidas alcohólicas en Fiestas Patronales, Carnaval del Plata y actividades similares 
y para otros fines. 

46. Ordenanza Núm. 38 Serie 2009-2010: Para enmendar la Ordenanza num. 57 serie 2008-2009 a 
los efectos de incluir un nuevo inciso en su sección primera que permita la celebración de 
actividades sociales mediante paga en el Centro de las Aiies Juan Boria y para otros fines. 

47. Ordenanza Núm. 39 Serie 2009-2010: Para autorizar el arrendamiento de un local de 4,725 pies 
cuadrados en el edifico conocido como el Pabellón Comercial Rafael Hernández Colón para el 
establecimiento y operación de la sucursal del Banco Popular de Dorado, según lo dispuesto en el 
aiiiculo 5.005 inciso (D) de la Ley núm. 81 de 30 de agosto de 1991 Ley de Municipios 
Autónomos, y para otros fines. 

48. Ordenanza Núm. 14 Serie 2010-2011: Para ratificar y confirmar la acción del Honorable Alcalde 
de Dorado, Puerto Rico de celebrar una subasta pública para la prestación del servicio de vaciado 
de Pozos Sépticos en toda la Municipalidad autorizarlo a filmar un contrato o acuerdo con la 
empresa privada que recibo la buena pro y para otros fines. 

49. Ordenanza Núm. 40 Serie 2010-2011: Para disponer la venta de Osario en el Mausoleo 
Municipal de Dorado, Pue1io Rico en aquellos casos que sean requeridos en exhumación y 
remoción de restos establecer precio de venta para cada Osario y para otros fines. 

50. Ordenanza Núm. 14 Serie 2011-2012: Para fijar imponer y cobrar un derecho por concepto de la 
expedición de copias de documentos Oficiales Administrados y manejados por las oficinas del 
Gobierno Municipal de Dorado, Puerto Rico; y para oh·os fines. 

51. Ordenanza Núm. 19 Serie 2011-2012: Para disponer un canon de arrendamiento por el uso de las 
dos estructuras tipo Gazebo construidas en los terrenos del Gran Parque Agroturístico, Ecológico y 
Recreativo El Dorado, usos permitidos y horario; y para otros fines. 

52. Ordenanza Núm.36 Serie 2011-2012: Para ftjar el canon de arrendamiento por el uso de los 
Centros Comunales para la celebración de actividades de carácter social establecer hora limite para 
el cese de las actividades; y para otros fines. 

53. Ordenanza Núm.37 Serie 2011-2012: Para enmendar el reglamento número 2 Serie 2003-2004, 
aprobado por el alcalde de Dorado, Pueiio Rico, el 8 de marzo de 2004 y adoptado por esta 
Legislatura Municipal mediante la ordenanza número 60, serie 2003-2004 el 26 de marzo de 2004; 
y para otros fines. 

54. Ordenanza Núm. 41Serie2011-2012: Para disponer un canon de arrendamiento por el uso de las 
facilidades recreativas de la Urbanización Jardines de Dorado, en el área urbana; y para oh·os fines. 



55. Ordenanza Núm.43. Serie 20\lj012· ar eE enoar el reglamento para la ubicación y 
operación de los Negocios Ambu~t~ ~/iJ º.R~_¡:an en/L Jviunicipio de Dorado, Pue1to Rico, en su 
a1tículo XXIV, adoptado al amparÓde ia~isposidón dela Ordenanza Número 1 Serie 2005-2006 
y para otros fines. 

56. Ordenanza Núm. 52 Serie 2011-2012: Para imponer y cobrar un cargo de veinticinco dólares 
($25.00) a toda persona natural o jurídica que efectúe un pago mediante cheque al Gobierno 
Municipal de Dorado Puerto Rico u dicho cheque resulta incobrable por insuficiencia de fondos y 
para otros fines. 

57. Ordenanza Núm. 30 Serie 2014-2015: Para disponer el uso mediante pago de la Cancha de 
la URBANIZACIÓN Jardines de Dorado para la celebración de actividades por distintos 
conceptos; y para otros fines. 

58. Ordenanzas Núm. 32 Serie 2014-2015: Para imponer y cobrar un canon de arrendamiento para 
el uso de las estructuras tipo Gazebo, Terraza de la Casa Solar y Pabellón del Gran Parque 
constituidas y disponibles en el Gran Parque Agroturistico Ecológico y Recreativo El Dorado, usos 
permitidos y horario; y para otros fines. 

59. Ordenanza Núm. 50 Serie 2014-2015: Para enmendar el Reglamento para la ubicación y 
operación de los negocios ambulantes que operan en el Municipio de Dorado, Puerto Rico, en su 
Artículo XXIV, adoptado al amprar de las disposiciones de la Ordenanza Número 1, Serie 2005-
2006; y para otros fines. 

60. Ordenanza Núm. 05 Serie 2015-2016: Para disponer un cobro por el uso del Museo Casa del 
Rey para la celebración de actividades sociales que no menoscaben su valor cultural ni pre.senten 
una amenaza para las facilidades y piezas en exhibición; y para otros fines. 

61. Ordenanza Núm. 07 Serie 2015-2016: Para disponer las n01mas que regirán el uso y operación 
del Parque José A. Nieves Adorno, ubicado en el Barrio Espinosa de este Municipio; y para otros 
fines. 

62. Ordenanza Núm. 24 Serie 2015-2016: Para facultar al Municipio de Dorado por conducto de su 
alcalde Hon. Carlos A. López Rivera, o al funcionario designado por este, a otorgar una exención 
del pago de patentes, arbitrios de constrncción o combinación de ambas, a profesionales, entidades 
corporativas y pequeñas o medianos comerciantes para negocios de nueva creación dedicados al 
expendio de comidas, venta de bienes o servicios, o proyectos residenciales que deseen 
establecerse e invertir en propiedades en desuso, vacantes, abandonadas o deterioradas ubicadas en 
el centro urbano del Municipio de Dorado; y para otros fines. 

63. Ordenanza Núm. 52 Serie 2015-2016: Para disponer que el primer día de Fiestas Patronales, este 
año y años subsiguientes, sea separado y dedicado única y exclusivamente a la presentación de 
música sacra en la programación de este tradicional evento, prohibir el expendido de bebidas 
alcohólicas en la Plaza Pública y sus alrededores en este primer día; y para oh·os fines. 



64. Ordenanza Núm. 36 Serie 2015-2016: La LegisJa ·a unicipal Autónomo de Dorado, Pue1to 
Rico, para adoptar un nuevo Reg~ento]foque~gilá el~ ... ~, disfiute y operación del Gran Parque 
A ' . E l' . R º"~cee, ". "' e.. ¡,:~ grotunsttco, co og1co y ecrea ivo e1 ora o. 

65. Ordenanza Núm. 31 Serie 2016-2017: Para Reglamentar el uso de la facilidad municipal 
conocida como Plaza los Doradefíos Ilustres. 

66. Ordenanza Núm. 20 Serie 2017-2018: A los efectos de aumentar el precio de los Osarios. 

67. Ordenanza Núm. 21 Serie 2017-2018: A los efectos de aumentar el precio de los nichos; y para 
afíadir nueva área de nichos que se conocerá como "Luz del Paraíso''. 

68. Ordenanza Núm. 22 Serie 2018-2019: Nuevo Reglamento para la Ubicación de Negocios 
Ambulantes en el Municipio de Dorado. 

69. Ordenanza Núm. 19 Serie 2017-2018: Eiunendar Reglamento de Arrendamiento del Anfiteatro 
Ángel "Músico" Hemández. 

70. Ordenanza Núm. 10 Serie 2017-2018: Cobro de Arrendamiento por el Uso de la Cancha Bajo 
Techo del Complejo Deportivo Edgar Martfnez. 

71. Ordenanza Núm. 27 Serie 2018-2019 Reglamentar y establecer el cobro de los Servicios de poda, 
corte, recogido y disposición de árboles. 

72. Ordenanza Núm. 10 Serie 2018-2019 Para enmendar los Attículos 3 y 5 de la Ordenanza Núm. 
1, Serie 2018-2019 con el fin de afinar varias disposiciones administrativas del depósito privado de 
escombros y material vegetativo en las facilidades del Depaitamento de Obras Públicas del 
Municipio Autónomo de Dorado, y para otros fines. 

73. Ordenanza Núm. 26 Serie 2018-2019 Para establecer la política pública y regular el manejo, 
restauración y conservación de los árboles y áreas de vegetación de límites del Municipio. 

74. Ordenanza Núm., 12 Serie 2019-2020 Para afíadir disposición a la Ordenanza Núm. 54 Serie 
2008-2009 en su Sección Quinta, con el fin de lograr acuerdos con las compafíías e industrias en 
cuanto a los ai·bitrios de constrncción y para el desarrollo económico en el Municipio de Dorado. 

75. Ordenanza Núm. 7 2019-2020 Para enmendar el Atticulo XX y el Atticulo XXIV del 
Reglamento para la Ubicación y Operación de Negocios Ambulantes en el Municipio de Dorado, 
según aprobado por la Ordenanza Núm. 22, Serie 2018-2019; ajustar los derechos de cobrar por las 
solicitudes de licencia y gastos operacionales administrativos, y para otros fines. 

76. Ordenanza Núm. 23 Serie 2020-2021 Para enmendar el Atticulo 4 de la Ordenanza #1, Serie 
2018-19 a fines de afíadir nuevas categorías, establecer facultades y para otros fines. 



77. Ordenanza Núm. 17 Serie 202rl-'.f0t 2 ara st b ecer un impuesto o cargo especial a toda 
transacción de compraventa de pr91?ieja :L_nm.~ble de~ valor que este situada en el Municipio 
Autónomo de Dorado, cuyo valor aé"tl·ansaccÍon sea'° d~ un millón de dólares o más. 

78. Ordenanza #7 Serie 2021-2022 - Para reglamentar los alquileres a corto plazo en el Municipio 
Autónomo de Dorado, asignar funciones a la Oficina de Ordenación Territorial y Planificación; y 
para otros fines. 

79. Ordenanza #3 Serie 2021-2022 - Para establecer el programa para regular las descargas de 
escorrentías provenientes de proyectos de construcción y de nuevos desarrollos o redesarrollos en 
la etapa de post-construcción y la aplicación del cargo ambiental por concepto de manejo de 
escorrentías. 

80. Ordenanza #2 Serie 2021-2022 - Para establecer el procedimiento a seguir para prevenir, detectar 
y eliminar descargas ilícitas al sistema separado municipal de aguas de escorrentías. 

Certifico hoy 24 de mayo de 2023. 



Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Fecha: 6/20/2023
Cuenta: Todas
Presupuesto: FY2024

Ordenado por: Id. presupuesto
Incluir: Ninguno

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

FY2024 Presupuesto Fondo General 23-24 santanam 06/20/2023Approved

010-01-01-9101-00 $104,952.00Empleados Regulares (Legislatura) Jul-2023100.00%

010-01-01-9131-00 8,487.83Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-01-01-9141-00 15,360.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-01-01-9171-00 4,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-01-01-9173-00 2,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-01-01-9201-00 2,600.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-01-01-9235-00 1,250.00Gastos de Teléfonos y Comunicaciones Jul-2023100.00%

010-01-01-9327-00 10,000.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-01-01-9401-00 80,000.00Dietas (Legisladores) Jul-2023100.00%

010-01-01-9406-00 2,500.00Adiestramiento Jul-2023100.00%

010-01-04-9223-00 300.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-01-04-9405-00 200.00Gastos de Representación Jul-2023100.00%

010-01-04-9411-00 30,000.00Servicios Profesionales Jul-2023100.00%

010-01-04-9415-00 250.00Relaciones Públicas Jul-2023100.00%

010-01-04-9461-00 800.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-01-04-9463-00 4,000.00Mantenimiento de Vehículos Jul-2023100.00%

010-02-01-9101-00 953,808.00Empleados Regulares (Oficina del Alcalde) Jul-2023100.00%

010-02-01-9131-00 76,179.21Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-02-01-9141-00 107,520.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-02-01-9171-00 28,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-02-01-9173-00 14,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-02-01-9201-00 3,800.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-02-01-9223-00 800.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-02-01-9327-00 2,500.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-02-02-9211-00 3,500.00Drogas, Medicinas y Otros Suministros Médicos Jul-2023100.00%

010-02-02-9223-00 5,000.00Compra de Uniformes (Escolares) Jul-2023100.00%

010-02-02-9447-01 15,000.00Ataúdes y Entierros a Personas Indigentes Jul-2023100.00%

010-02-02-9447-02 20,000.00Limosnas a Personas Indigentes Jul-2023100.00%

010-02-02-9447-03 47,500.00Compra Mats. Const. Ayuda Rep. Viviendas Jul-2023100.00%

010-02-02-9447-04 10,000.00Servs.Meds.Dents.Laboratorios Jul-2023100.00%

Página 1 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-02-02-9447-05 2,500.00Pasajes Programa Rehabilitación Jul-2023100.00%

010-02-04-9405-00 100.00Gastos de Representación Jul-2023100.00%

010-02-04-9415-00 75,000.00Relaciones Públicas Jul-2023100.00%

010-02-04-9421-01 1,500.00Gastos de Viajes Desfile Puertorriqueño Jul-2023100.00%

010-02-04-9421-02 1,000.00Gastos de Viajes y Bagaje Jul-2023100.00%

010-02-07-9101-00 284,964.00Empleados Regulares (Prog. Mi Escuela Amiga) Jul-2023100.00%

010-02-07-9131-00 23,406.22Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-02-07-9141-00 53,760.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-02-07-9171-00 14,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-02-07-9173-00 7,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-02-07-9242-00 6,500.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-02-07-9327-00 500.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-02-07-9447-00 5,000.00Donaciones (Aportación Municipal) Jul-2023100.00%

010-02-09-9101-00 437,424.00Empleados Regulares (Cultura) Jul-2023100.00%

010-02-09-9131-00 35,987.44Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-02-09-9141-00 84,480.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-02-09-9171-00 22,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-02-09-9173-00 11,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-02-09-9201-00 1,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-02-09-9223-00 1,000.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-02-09-9242-00 5,000.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-02-09-9447-01 250.00Certamen Belleza Miss Mundo Jul-2023100.00%

010-02-09-9447-02 250.00Certamen Miss P.R. Teen Jul-2023100.00%

010-02-09-9447-03 800.00Certamen Miss P.R. Universe Jul-2023100.00%

010-02-09-9447-04 200.00Aport.Dif.Certamenes Belleza PR Rep.Dorado Jul-2023100.00%

010-02-09-9465-00 1,000.00Misceláneos (Premios Metálicos) Jul-2023100.00%

010-02-09-9480-00 75,000.00Fiestas Patronales Jul-2023100.00%

010-02-09-9482-00 100,000.00Carnaval del Plata Jul-2023100.00%

010-02-09-9484-00 40,000.00Festival Navideño Jul-2023100.00%

010-02-16-9101-00 332,964.00Empleados Regulares (Asuntos Edad Avanzada) Jul-2023100.00%

010-02-16-9131-00 27,422.50Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-02-16-9141-00 65,280.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-02-16-9171-00 17,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 2 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-02-16-9327-00 1,000.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-02-16-9411-00 227,724.00Servicios Profesionales (Consultivos Tec. y Otros) Jul-2023100.00%

010-02-16-9447-00 100,000.00Donaciones Jul-2023100.00%

010-02-21-9215-00 800.00Materiales de Mantenimiento Jul-2023100.00%

010-02-21-9223-00 500.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-02-21-9305-00 500.00Equipo de Mecánica Jul-2023100.00%

010-02-21-9327-00 3,000.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-02-21-9411-00 13,225.00Servicios Profesionales (Consultivos,Téc. y otros) Jul-2023100.00%

010-02-21-9465-00 3,500.00Misceláneos Jul-2023100.00%

010-02-31-9465-00 80,000.00Misceláneos (Compra Juguetes, Gol. y Adornos) Jul-2023100.00%

010-02-45-9101-00 64,980.00Empleados Regulares (Programa Reciclaje) Jul-2023100.00%

010-02-45-9131-00 5,200.47Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-02-45-9141-00 7,680.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-02-45-9171-00 2,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-02-45-9173-00 1,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-02-45-9411-00 576,000.00Servicios Profesionales (Consultivos Tec. y Otros) Jul-2023100.00%

010-02-47-9201-00 300.00MATERIALES DE OFICINA Jul-2023100.00%

010-02-47-9223-00 500.00COMPRA DE UNIFORMES Jul-2023100.00%

010-02-47-9242-00 1,000.00MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACIÓN Jul-2023100.00%

010-02-47-9327-00 8,500.00COMPRA DE EQUIPOS Jul-2023100.00%

010-02-47-9461-00 6,000.00MANTENIMIENTO DE EQUIPOS Jul-2023100.00%

010-03-01-9101-00 825,972.00Empleados Regulares (Finanzas) Jul-2023100.00%

010-03-01-9131-00 67,203.11Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-03-01-9141-00 134,400.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-03-01-9171-00 35,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-03-01-9173-00 17,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-03-01-9327-00 2,500.00Compra de Equipos (Administrativos) Jul-2023100.00%

010-03-01-9401-00 1,000.00Dietas (Int.Público Reglamento Neg.Ambulante) Jul-2023100.00%

010-03-04-8101-00 (6,110,000.00)Patentes Jul-2023100.00%

010-03-04-8103-00 (3,800,000.00)Impuesto Municipal Sobre las Ventas y Uso (IVU) Jul-2023100.00%

010-03-04-8104-00 (38,000.00)Intereses,Recargos y Penalidades (IVU) Jul-2023100.00%

010-03-04-8121-00 (122,200.00)Intereses y Recargos por Demoras en Patentes Jul-2023100.00%

010-03-04-8122-01 (25.00)CERTIFICACIONES Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 3 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-03-04-8122-02 (50.00)COPIAS FOTOSTATICAS Jul-2023100.00%

010-03-04-8122-03 (25.00)SEGREGACIÓN DE TERRENOS Jul-2023100.00%

010-03-04-8301-00 (4,000,000.00)Arbitrios de Construcción Jul-2023100.00%

010-03-04-8304-00 (50,000.00)Licencias y Permisos Misceláneos Jul-2023100.00%

010-03-04-8402-00 (861,332.00)Compensación Autoridad de Energía Eléctrica Jul-2023100.00%

010-03-04-8410-01 (3,000.00)Comisión Teléfonos Públicos Jul-2023100.00%

010-03-04-8507-00 (5,000.00)Disposición de Desperdicios Jul-2023100.00%

010-03-04-8511-01 (11,740.00)Adquisición Planos Subastas Jul-2023100.00%

010-03-04-8511-02 (8,260.00)Comisión Máquinas de Refrescos Jul-2023100.00%

010-03-04-8601-00 (5,000.00)Multas Jul-2023100.00%

010-03-04-8602-00 (100.00)Confiscaciones Jul-2023100.00%

010-03-04-8701-00 (2,800.00)Intereses en Inversiones Jul-2023100.00%

010-03-04-8703-00 (15,000.00)Intereses Bancarios Jul-2023100.00%

010-03-04-8705-00 (150,000.00)Ingresos Eventuales Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-01 (15,000.00)Arrendamiento Sitios Públicos (Plaza) Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-02 (800.00)Renta Equipo Pesado Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-03 (3,000.00)Arrendamiento Estacionamiento Iglesia Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-04 (5,000.00)Arrendamiento del Terminal Este Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-05 (2,000.00)Arrendamiento Casa del Rey Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-06 (10,000.00)Arrendamiento Teatro Juan Boria Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-07 (2,500.00)Arrendamiento Casa del los Artesanos Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-08 (38,700.00)Arrendamiento Centro de Gobierno Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-09 (3,000.00)Arrendamiento Parque del Avión Jul-2023100.00%

010-03-04-8706-10 (85,000.00)Arrendamiento Cualquier Propiedad Munpl. y/o Loc. Jul-2023100.00%

010-03-04-8709-01 (197,000.00)Membresía (Gimnasio Municipal) Jul-2023100.00%

010-03-04-8709-02 (2,500.00)Cobro de Estacionamiento (Bolsillo) Jul-2023100.00%

010-03-04-8709-03 (500.00)COBRO A LOS PLANES MEDICOS SERV. AMBULANCIA Jul-2023100.00%

010-03-04-8722-00 (11,257,124.11)Otras Fuentes Financieras, Cont. Sobre Prop.(NE) Jul-2023100.00%

010-03-04-8723-00 (1,000.00)Otros Intereses Jul-2023100.00%

010-03-04-9151-00 493,736.98Beneficio por Fondo del Seguro del Estado Jul-2023100.00%

010-03-04-9201-00 25,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-03-04-9223-00 5,000.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-03-04-9228-00 5,000.00Gastos de Energía Eléctrica (Lum.Inst.y Rep.) Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 4 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-03-04-9229-00 15,000.00Utilidades Atrasadas Jul-2023100.00%

010-03-04-9232-00 500,000.00Gastos de Acueducto y Alcantarillado Jul-2023100.00%

010-03-04-9235-00 215,000.00Gastos de Teléfonos y Comunicaciones Jul-2023100.00%

010-03-04-9242-00 15,000.00Materiales y Suministro de Operación (Limpieza) Jul-2023100.00%

010-03-04-9327-00 15,000.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-03-04-9410-00 45,000.00Gastos de Auditoría Sencilla (Single Audit) Jul-2023100.00%

010-03-04-9411-00 1,500,000.00Servicios Profesionales (Consultivos,Téc. y otros) Jul-2023100.00%

010-03-04-9439-00 95,000.00Cargos por Servicios Bancarios Jul-2023100.00%

010-03-04-9442-00 1,200,000.00Seguros Jul-2023100.00%

010-03-04-9443-00 479,271.49Gastos de Salud Jul-2023100.00%

010-03-04-9444-00 15,000.00Cuotas y Subscripciones Jul-2023100.00%

010-03-04-9447-01 10,000.00Aport. Mun. Para Otras Inst. Sin Fines de Lucro Jul-2023100.00%

010-03-04-9447-02 5,000.00Aport.Munpl.para Otras Inst.Sin Fines de Lucro Jul-2023100.00%

010-03-04-9447-03 500.00Aport.Munpl. Cruz Roja Americana Jul-2023100.00%

010-03-04-9447-04 500.00Donación Asociación Espina Bífida Jul-2023100.00%

010-03-04-9447-05 1,500.00Donación Liga Contra el Cáncer Jul-2023100.00%

010-03-04-9447-06 500.00Aport.Munpl.Asoc.Puertorriqueña del Pulmón Jul-2023100.00%

010-03-04-9450-00 115,538.90Renta de Edificios, Locales y Terrenos Jul-2023100.00%

010-03-04-9451-00 75,000.00Renta de Equipo y Vehículos Jul-2023100.00%

010-03-04-9453-00 3,000.00Renta Atrasada Jul-2023100.00%

010-03-04-9461-00 30,000.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-01 4,000.00Gastos Orientación e Int. Colectiva Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-02 6,500.00Aport. Munpl. Programa Federal (Pareo) Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-03 2,000.00Premios Metálicos Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-04 6,500.00Aport. Munpl. Programa Estatal (Pareo) Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-05 2,500.00Caja Menuda Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-06 10,000.00Compra Boletos Autopista Jul-2023100.00%

010-03-04-9465-07 15,000.00Pago Marbetes de Vehículos Oficiales Jul-2023100.00%

010-03-04-9467-00 3,500.00Publicaciones y Anuncios Jul-2023100.00%

010-03-04-9469-01 6,161.25Sello y Máquina de Sellar Jul-2023100.00%

010-03-04-9469-02 5,000.00Renta Apartado Postal Jul-2023100.00%

010-03-04-9470-00 60,000.00Pago Sentencias y Reclamaciones Jul-2023100.00%

010-03-04-9471-00 10,000.00Reclamaciones Años Anteriores Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 5 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-03-04-9477-00 562,856.21Aportación al CRIM Jul-2023100.00%

010-04-01-9101-00 1,978,020.00Empleados Regulares (Obras Públicas) Jul-2023100.00%

010-04-01-9131-00 163,252.54Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-04-01-9141-00 399,360.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-04-01-9171-00 104,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-04-01-9173-00 52,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-04-01-9201-00 5,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-04-01-9223-00 6,000.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-04-01-9238-00 15,000.00Materiales de Construcción Jul-2023100.00%

010-04-01-9462-00 35,529.54Reparación y Mant. de Estructuras Jul-2023100.00%

010-04-04-9225-00 300,000.00Combustible y Lubricantes Jul-2023100.00%

010-04-04-9228-00 861,332.00Gastos de Energía Eléctrica Jul-2023100.00%

010-04-04-9411-00 871,839.19SERVICIOS PROFESIONALES CONSULTIVOS Y TECNICOS Jul-2023100.00%

010-04-04-9411-01 342,000.00Servicios Profesionales(Contrato Mant. Vehículo) Jul-2023100.00%

010-04-04-9432-00 50,000.00Costos de Construcción (Obras y Mejoras) Jul-2023100.00%

010-04-04-9436-00 8,000.00Canon Excavaciones y Demoliciones Jul-2023100.00%

010-04-04-9461-00 10,000.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-04-04-9463-00 100,000.00Mantenimiento de Vehículos Jul-2023100.00%

010-04-04-9464-00 200,000.00Mantenimiento de Edificios Jul-2023100.00%

010-04-06-9242-00 15,000.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-04-06-9305-00 500.00Equipo de Mecánica Jul-2023100.00%

010-04-06-9327-00 10,000.00Compra de Equipo Jul-2023100.00%

010-04-06-9451-00 20,000.00Renta de Equipo y Vehículos Jul-2023100.00%

010-04-13-9242-00 40,000.00Materiales y Suministro de Operación (Ornato) Jul-2023100.00%

010-04-13-9437-00 30,000.00Landscaping o Paisajismo Jul-2023100.00%

010-06-01-9101-00 855,636.00Empleados Regulares (Manejo de Emergencias) Jul-2023100.00%

010-06-01-9131-00 69,472.39Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-06-01-9141-00 134,400.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-06-01-9171-00 35,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-06-01-9173-00 17,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-06-01-9201-00 1,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-06-01-9221-00 2,000.00Alimentos Jul-2023100.00%

010-06-01-9223-00 1,500.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 6 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-06-01-9242-00 4,000.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-06-01-9327-00 500.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-06-01-9442-01 150.00Seguro Cadetes y Voluntarios Manejo de Emergencias Jul-2023100.00%

010-06-01-9442-02 150.00SEGURO CONTRA INUNDACIONES Jul-2023100.00%

010-06-04-9205-00 1,000.00Herramientas Jul-2023100.00%

010-06-04-9415-00 500.00Relaciones Públicas Jul-2023100.00%

010-06-04-9451-00 1,500.00Renta de Equipo y Vehículos Jul-2023100.00%

010-06-04-9461-00 1,000.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-06-04-9463-00 6,000.00Mantenimiento de Vehículos Jul-2023100.00%

010-06-16-9173-00 8,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-07-01-9101-00 1,193,808.00Empleados Regulares (Policía Municipal) Jul-2023100.00%

010-07-01-9131-00 96,260.57Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-07-01-9141-00 165,120.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-07-01-9171-00 43,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-07-01-9173-00 21,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-07-01-9201-00 2,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-07-01-9223-00 15,000.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-07-01-9242-00 5,000.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-07-01-9327-00 2,500.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-07-04-9205-00 1,500.00Herramientas Jul-2023100.00%

010-07-04-9451-00 750.00Renta de Equipo y Vehículos Jul-2023100.00%

010-07-04-9461-00 1,350.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-07-04-9463-00 40,000.00Mantenimiento de Vehículos Jul-2023100.00%

010-08-01-9101-00 332,556.00Empleados Regulares (Recursos Humanos) Jul-2023100.00%

010-08-01-9105-00 516,131.80Empleados Transitorios Jul-2023100.00%

010-08-01-9106-00 1,600,989.00Irregulares Jul-2023100.00%

010-08-01-9107-00 35,000.00Vacaciones Acumuladas Licencia Regular Jul-2023100.00%

010-08-01-9108-00 85,000.00Vacaciones Acumuladas Licencia por Enfermedad Jul-2023100.00%

010-08-01-9110-00 4,000.00Seguro Choferil Jul-2023100.00%

010-08-01-9114-00 1,338,646.88Cargo de PayGo Jul-2023100.00%

010-08-01-9131-00 210,120.50Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-08-01-9141-00 192,000.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-08-01-9145-00 100,000.00Seguro por Desempleo Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 7 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-08-01-9171-00 152,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-08-01-9173-00 15,000.00Beneficios Marginales (Seguro de Vida) Jul-2023100.00%

010-08-01-9173-01 25,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-08-01-9201-00 1,500.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-08-01-9223-00 1,000.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-08-01-9406-00 7,000.00Adiestramientos Jul-2023100.00%

010-08-04-9327-00 1,500.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-08-04-9413-00 10,000.00Pruebas de Dopaje Jul-2023100.00%

010-09-21-9101-00 440,988.00Empleados Regulares (Recreación y Deportes) Jul-2023100.00%

010-09-21-9131-00 36,374.83Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-09-21-9141-00 88,320.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-09-21-9171-00 23,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-09-21-9173-00 11,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-09-21-9201-00 300.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-09-21-9223-00 1,000.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-09-21-9242-00 13,500.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-09-21-9327-00 18,750.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-09-21-9447-01 4,000.00Aport. Munpl. Herederas Volleyball Sup.  Dorado Co Jul-2023100.00%

010-09-21-9447-02 35,000.00Aport.a Inst. S.Fines Lucro Act. Deport.Dorado Jul-2023100.00%

010-09-21-9461-00 1,500.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-09-21-9463-00 2,250.00Mantenimiento de Vehículos Jul-2023100.00%

010-09-21-9464-00 3,000.00Mantenimiento de Edificios Jul-2023100.00%

010-09-21-9465-00 3,240.00Misceláneos (Premios Metálicos) Jul-2023100.00%

010-13-01-9101-00 137,388.00Empleados Regulares (Programas Federales) Jul-2023100.00%

010-13-01-9131-00 11,083.93Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-13-01-9141-00 19,200.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-13-01-9171-00 5,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-13-01-9173-00 2,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-13-04-9447-00 875,000.00Donaciones (Aport.Munpl.Head Start y P.Sec.108) Jul-2023100.00%

010-18-01-9101-00 110,688.00Empleados Regulares (Vivienda) Jul-2023100.00%

010-18-01-9131-00 8,926.63Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-18-01-9141-00 15,360.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-18-01-9171-00 4,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 8 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-18-01-9173-00 2,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-19-01-9101-00 205,416.00Empleados Regulares (Secretaria Municipal) Jul-2023100.00%

010-19-01-9131-00 16,747.07Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-19-01-9141-00 34,560.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-19-01-9171-00 9,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-19-01-9173-00 4,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-19-01-9201-00 3,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-19-01-9223-00 500.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-19-01-9401-00 2,500.00Dietas (Int. Público Subasta) Jul-2023100.00%

010-19-04-9467-00 6,000.00Publicaciones y Anuncios (Aviso de Subastas) Jul-2023100.00%

010-21-10-9101-00 86,508.00Empleados Regulares (Auditoria Interna) Jul-2023100.00%

010-21-10-9131-00 6,962.11Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-21-10-9141-00 11,520.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-21-10-9171-00 3,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-21-10-9173-00 1,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-21-10-9201-00 500.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-21-10-9223-00 500.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-21-10-9327-00 1,500.00Compra de Equipo Jul-2023100.00%

010-25-55-9101-00 57,204.00Empleados Regulares (Planificación y Desarrollo) Jul-2023100.00%

010-25-55-9131-00 4,605.61Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-25-55-9141-00 7,680.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-25-55-9171-00 2,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-25-55-9173-00 1,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-25-55-9201-00 200.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-25-55-9223-00 500.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-25-55-9327-00 500.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-30-26-9101-00 74,196.00Empleados Regulares (Centro de Computos) Jul-2023100.00%

010-30-26-9131-00 6,020.24Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-30-26-9141-00 11,520.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-30-26-9171-00 3,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-30-26-9173-00 1,500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-30-26-9242-00 1,500.00Materiales y Suministro de Operación Jul-2023100.00%

010-30-26-9327-00 8,000.00Compra de Equipo Jul-2023100.00%

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 9 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



010-30-26-9461-00 4,000.00Mantenimiento de Equipo Jul-2023100.00%

010-36-47-9101-00 28,332.00Empleados Regulares (Oficina de Turismo) Jul-2023100.00%

010-36-47-9131-00 2,282.16Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-36-47-9141-00 3,840.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-36-47-9171-00 1,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-36-47-9173-00 500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-40-01-9101-00 54,084.00Empleados Regulares (Oficina de Permisos) Jul-2023100.00%

010-40-01-9131-00 4,252.18Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-40-01-9141-00 3,840.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-40-01-9171-00 1,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-40-01-9173-00 500.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-50-53-8709-00 (5,000.00)Otros Ingresos (Sellos del CRIM) Jul-2023100.00%

010-50-53-9101-00 190,488.00Empleados Regulares (CRIM) Jul-2023100.00%

010-50-53-9131-00 15,490.33Seguro Social Federal Jul-2023100.00%

010-50-53-9141-00 30,720.00Plan Médico Jul-2023100.00%

010-50-53-9171-00 8,000.00Bono Navideño Jul-2023100.00%

010-50-53-9173-00 4,000.00Beneficios Marginales (Bonificación Especial) Jul-2023100.00%

010-50-53-9201-00 1,000.00Materiales de Oficina Jul-2023100.00%

010-50-53-9223-00 300.00Compra de Uniformes Jul-2023100.00%

010-50-53-9327-00 3,000.00Compra de Equipos Jul-2023100.00%

010-50-53-9469-00 1,500.00Franqueo (Sellos) Jul-2023100.00%

Subtotal del presupuesto: $0.00

$0.00Gran total:

DescripciónCuenta
Tole-
rancia

Id. de presupuesto

Periodo Monto

Municipio de Dorado

Informe de presupuesto original

Comentario Estado Aprobado por Fecha de aprobación

Página 10 de 10santanam 06/20/2023  11:05:54 AM



MUNICIPIO DE: DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        6,110,000.00  $        5,593,000.00  $        8,938,631.75  $        2,828,631.75 

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $           122,200.00  $           111,860.00  $           748,431.04  $           626,231.04 

Fondo General 01 03 04 81.22 Otros Impuestos Locales 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $               3,922.25  $               3,822.25 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $        3,800,000.00  $        3,600,000.00  $        3,416,310.14  $         (383,689.86)

Fondo General 01 03 04 81.04

Intereses, Recargos y 

Penalidades Sales Tax 03 - Finanzas  $             38,000.00  $             36,000.00  $                         -    $           (38,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $      11,257,124.11  $      11,420,815.98  $        9,517,346.70  $      (1,739,777.41)

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $        4,000,000.00  $        3,000,000.00  $        3,475,319.54  $         (524,680.46)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             50,000.00  $             51,345.00  $               1,345.00 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           861,332.00  $           994,876.27  $           994,876.27  $           133,544.27 

Fondo General 01 03 04 84.10 Compensaciones Estatales 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -    $             (3,000.00)

Fondo General 01 03 04 85.07 Disposición Derperdicios 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $             29,825.00  $             24,825.00 

Fondo General 01 03 04 85.11 Otros Ingresos por Servicios 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $               3,025.00  $           (16,975.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               4,000.00  $               1,141.75  $             (3,858.25)

Fondo General 01 03 04 86.02 Confiscaciones 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                (100.00)

Fondo General 01 03 04 87.01 Intereses en Inversiones 03 - Finanzas  $               2,800.00  $               2,800.00  $                  656.11  $             (2,143.89)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $           204,634.34  $           189,634.34 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           200,000.00  $           289,832.21  $           139,832.21 

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $           165,000.00  $           145,000.00  $           134,121.90  $           (30,878.10)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           200,000.00  $             26,176.49  $         (173,823.51)

Fondo General 01 03 04 87.23 Otros Intereses 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                      7.83  $                (992.17)

Fondo General 01 50 53 87.09 Otros Ingresos

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,971.00  $                  (29.00)
 $      26,810,656.11  $      25,407,552.25  $      27,840,574.32 $1,029,918.21 TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.
ACT

IV.

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

S

U

B.

PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

1 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $             80,000.00  $             80,000.00  $             80,000.00 

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $           104,952.00  $             86,340.00  $           104,952.00 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $               8,487.83  $               6,758.01  $               8,487.83 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $             15,360.00  $             15,360.00  $             15,360.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $               4,000.00  $               2,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $               2,600.00  $               2,600.00  $               2,600.00 

Fondo General 01 01 04 92.23 Compra de Uniformes 01 - Legislatura Municipal  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 01 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 01 - Legislatura Municipal  $               1,250.00  $               1,250.00  $               1,250.00 

Fondo General 01 01 01 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $             10,000.00  $               1,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.05 Gastos de Representación 01 - Legislatura Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $             30,000.00  $             30,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas 01 - Legislatura Municipal  $                  250.00  $                  250.00  $                  250.00 

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 01 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal  $                  800.00  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 01 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 01 01 91.73 Beneficios Marginales 01 - Legislatura Municipal  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           953,808.00  $           757,056.00  $           953,808.00 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             76,179.21  $             58,947.53  $             76,179.21 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           107,520.00  $           103,680.00  $           107,520.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             28,000.00  $             13,500.00  $             28,000.00 

Fondo General 01 02 01 92.01 Materiales de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               3,800.00  $               3,800.00  $               3,800.00 

Fondo General 01 02 02 92.11

Drogas, Medicinas y Otros 

Suministros 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               3,500.00  $               3,500.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 02 02 92.23 Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 02 01 92.23 Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  800.00  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 02 01 93.27 Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 02 02 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             95,000.00  $             95,000.00  $             95,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.05 Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 02 04 94.15 Relaciones Públicas 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             75,000.00  $             75,000.00  $             75,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 02 31 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             80,000.00  $             80,000.00  $             80,000.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.73 Beneficios Marginales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             14,000.00  $                         -    $             14,000.00 

Fondo General 01 02 07 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           284,964.00  $           277,536.00  $           284,964.00 

Fondo General 01 02 07 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             23,406.22  $             21,843.51  $             23,406.22 

Fondo General 01 02 07 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             53,760.00  $             61,440.00  $             53,760.00 

Fondo General 01 02 07 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             14,000.00  $               8,000.00  $             14,000.00 

Fondo General 01 02 07 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               6,500.00  $               6,500.00  $               6,500.00 

Fondo General 01 02 07 93.27 Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 07 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $                  -    $               5,000.00 

Fondo General 01 02 07 91.73 Beneficios Marginales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               7,000.00  $                         -    $                  -    $               7,000.00 

Fondo General 01 02 09 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           437,424.00  $           398,364.00  $           437,424.00 

Fondo General 01 02 09 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             35,987.44  $             31,354.59  $             35,987.44 

Fondo General 01 02 09 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             84,480.00  $             88,320.00  $             84,480.00 

Fondo General 01 02 09 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             22,000.00  $             11,500.00  $             22,000.00 

Fondo General 01 02 09 92.01 Materiales de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 02 09 92.23 Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 02 09 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 02 09 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 02 09 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 02 09 94.80 Fiestas Patronales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             75,000.00  $             75,000.00  $             75,000.00 

Fondo General 01 02 09 94.82 Festival o Actividad II 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           100,000.00  $             85,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 02 09 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             40,000.00  $             40,000.00  $             40,000.00 

Fondo General 01 02 09 91.73 Beneficios Marginales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             11,000.00  $             11,000.00 

Fondo General 01 02 47 92.01 Materiales de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 02 47 92.23 Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 47 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 02 47 93.27 Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               8,500.00  $               8,500.00  $               8,500.00 

Fondo General 01 02 47 94.61 Mantenimiento de Equipo 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               6,000.00  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 02 16 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           332,964.00  $           276,324.00  $           332,964.00 

Fondo General 01 02 16 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             27,422.50  $             21,750.78  $             27,422.50 

Fondo General 01 02 16 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             65,280.00  $             61,440.00  $             65,280.00 

Fondo General 01 02 16 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             17,000.00  $               8,000.00  $             17,000.00 

Fondo General 01 02 16 93.27 Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

3 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 16 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           227,724.00  $           165,038.76  $           227,724.00 

Fondo General 01 02 16 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           100,000.00  $           100,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 02 16 91.73 Beneficios Marginales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               8,500.00  $               8,500.00 

Fondo General 01 02 21 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  800.00  $                  800.00  $                  800.00 

Fondo General 01 02 21 92.23 Compra de Uniformes 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 21 93.05 Equipo de Mecánica 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 02 21 93.27 Compra de Equipos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 02 21 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             13,225.00  $             13,225.00  $             13,225.00 

Fondo General 01 02 21 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               3,500.00  $               3,500.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 02 45 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $             64,980.00  $             58,668.00  $             64,980.00 

Fondo General 01 02 45 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               5,200.47  $               4,564.60  $               5,200.47 

Fondo General 01 02 45 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               7,680.00  $               7,680.00  $               7,680.00 

Fondo General 01 02 45 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               1,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 02 45 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $           576,000.00  $                         -    $           576,000.00 

Fondo General 01 02 45 91.73 Beneficios Marginales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $           825,972.00  $           713,532.00  $           825,972.00 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $             67,203.11  $             55,962.20  $             67,203.11 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $           134,400.00  $           138,240.00  $           134,400.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             35,000.00  $             18,000.00  $             35,000.00 

Fondo General 01 03 01 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $           493,736.98  $           517,705.87  $           493,736.98 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             18,000.00  $             25,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.23 Compra de Uniformes 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               1,500.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               2,500.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.29 Utilidades Atrasadas 03 - Finanzas  $             15,000.00  $               1,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           500,000.00  $           500,000.00  $           500,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $           215,000.00  $           215,000.00  $           215,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 03 - Finanzas  $             15,000.00  $               4,500.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $             15,000.00 

4 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 94.01 Dietas 03 - Finanzas  $               1,000.00  $                  500.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $             45,000.00  $             40,000.00  $             45,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $        1,500,000.00  $        1,300,000.00  $        1,500,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $             95,000.00  $             85,000.00  $             95,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $        1,200,000.00  $        1,100,000.00  $        1,200,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           479,271.49  $           938,040.30  $           479,271.49 

Fondo General 01 03 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             10,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.47 Donaciones 03 - Finanzas  $             18,000.00  $             18,000.00  $             18,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, Locales 

y Terrenos 03 - Finanzas  $           115,538.90  $           100,000.00  $           115,538.90 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             75,000.00  $             75,000.00  $             75,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.53 Renta Atrasada 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas  $             30,000.00  $               3,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             46,500.00  $             46,500.00  $             46,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,500.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $             11,161.25  $             10,000.00  $             11,161.25 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $             60,000.00  $             25,000.00  $             60,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $           562,856.21  $           571,040.80  $           562,856.21 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 91.73 Beneficios Marginales 03 - Finanzas  $             17,500.00  $                         -    $             17,500.00 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $        1,978,020.00  $        1,665,696.00  $        1,978,020.00 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $           163,252.54  $           131,174.24  $           163,252.54 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $           399,360.00  $           376,320.00  $           399,360.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $           104,000.00  $             49,000.00  $           104,000.00 

Fondo General 01 04 01 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               2,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 04 01 92.23 Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas  $               6,000.00  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 04 01 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             15,000.00  $             15,000.00 

5 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $             35,529.54  $             35,529.54  $             35,529.54 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           300,000.00  $           290,000.00  $           300,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $           861,332.00  $           994,876.27  $           861,332.00 

Fondo General 01 04 04 94.32 Costos de Construcción 04 - Obras Públicas  $             50,000.00  $           300,000.00  $             50,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 04 - Obras Públicas  $           871,839.19  $           454,000.00  $           871,839.19 

Fondo General 01 04 04 00 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 04 - Obras Públicas  $           342,000.00  $             90,000.00  $           342,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 04 - Obras Públicas  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $               3,500.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           100,000.00  $             45,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas  $           200,000.00  $           185,000.00  $           200,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $                         -    $        1,079,240.35  $                         -   

Fondo General 01 04 06 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $               6,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 04 06 93.05 Equipo de Mecánica 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 04 06 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $               4,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 04 06 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             20,000.00  $               6,000.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 04 13 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $             40,000.00  $             25,000.00  $             40,000.00 

Fondo General 01 04 13 94.37 Landscaping o Paisajismo 04 - Obras Públicas  $             30,000.00  $             20,000.00  $             30,000.00 

Fondo General 01 04 01 91.73 Beneficios Marginales 04 - Obras Públicas  $             52,000.00  $             52,000.00 

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $           855,636.00  $           657,768.00  $           855,636.00 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             69,472.39  $             51,658.00  $             69,472.39 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $           134,400.00  $           134,400.00  $           134,400.00 

6 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             35,000.00  $             17,500.00  $             35,000.00 

Fondo General 01 06 01 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $                  550.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 92.05 Herramientas

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $                  500.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 06 01 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               1,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 06 01 92.23 Compra de Uniformes

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $               1,000.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 06 01 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 06 01 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 06 04 94.15 Relaciones Públicas

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 06 01 94.42 Seguros

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 06 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $                  750.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 06 04 94.61 Mantenimiento de Equipo

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $                  850.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               6,000.00  $               4,500.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 06 01 91.73 Beneficios Marginales

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $             17,500.00  $             17,500.00 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $        1,193,808.00  $           853,740.00  $        1,193,808.00 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $             96,260.57  $             66,573.36  $             96,260.57 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $           165,120.00  $           126,720.00  $           165,120.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $             43,000.00  $             16,500.00  $             43,000.00 

Fondo General 01 07 01 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $               2,000.00  $               1,500.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 07 04 92.05 Herramientas 07 - Guardia Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 07 01 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $             15,000.00  $             10,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 07 01 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 07 - Guardia Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 07 01 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00 

7 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $                  750.00  $                  750.00  $                  750.00 

Fondo General 01 07 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 07 - Guardia Municipal  $               1,350.00  $               1,350.00  $               1,350.00 

Fondo General 01 07 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $             40,000.00  $             40,000.00  $             40,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.73 Beneficios Marginales 07 - Guardia Municipal  $             21,500.00  $                         -    $             21,500.00 

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $           332,556.00  $           296,940.00  $           332,556.00 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $           210,120.50  $           183,291.13  $           210,120.50 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $           192,000.00  $           195,840.00  $           192,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $           152,000.00  $             84,000.00  $           152,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $           516,131.80  $           531,455.60  $           516,131.80 

Fondo General 01 08 01 91.06 Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos  $        1,600,989.00  $        1,363,570.00  $        1,600,989.00 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $             35,000.00  $             35,000.00  $             35,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $             85,000.00  $             85,000.00  $             85,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.14 Cargo de "PayGo" 08 - Recursos Humanos  $        1,338,646.88  $        1,366,582.96  $        1,338,646.88 

Fondo General 01 08 01 91.45 Seguro por Desempleo 08 - Recursos Humanos  $           100,000.00  $           100,000.00  $           100,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $             15,000.00  $             15,000.00  $             15,000.00 

Fondo General 01 08 01 92.01 Materiales de Oficina 08 - Recursos Humanos  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 08 01 92.23 Compra de Uniformes 08 - Recursos Humanos  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 08 04 93.27 Compra de Equipos 08 - Recursos Humanos  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 08 01 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $               7,000.00  $               7,000.00  $               7,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00 

Fondo General 01 08 01 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos  $                         -    $        1,000,000.00  $                         -   

Fondo General 01 08 01 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $             25,000.00  $                         -    $             25,000.00 

Fondo General 01 09 21 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $           440,988.00  $           357,792.00  $           440,988.00 

Fondo General 01 09 21 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $             36,374.83  $             28,174.34  $             36,374.83 

Fondo General 01 09 21 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $             88,320.00  $             80,640.00  $             88,320.00 

Fondo General 01 09 21 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $             23,000.00  $             10,500.00  $             23,000.00 

Fondo General 01 09 21 92.01 Materiales de Oficina 09 - Recreación y Deportes  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

Fondo General 01 09 21 92.23 Compra de Uniformes 09 - Recreación y Deportes  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 09 21 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 09 - Recreación y Deportes  $             13,500.00  $             13,500.00  $             13,500.00 

Fondo General 01 09 21 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $             18,750.00  $             18,750.00  $             18,750.00 

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $             39,000.00  $             39,000.00  $             39,000.00 

8 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 09 21 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 09 - Recreación y Deportes  $               2,250.00  $               2,250.00  $               2,250.00 

Fondo General 01 09 21 94.64 Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 09 21 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $               3,240.00  $               3,240.00  $               3,240.00 

Fondo General 01 09 21 91.73 Beneficios Marginales 09 - Recreación y Deportes  $             11,500.00  $                         -    $             11,500.00 

Fondo General 01 13 01 91.01 Empleados Regulares 13 - Aportaciones Federales  $           137,388.00  $           145,668.00  $           137,388.00 

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $             11,083.93  $             11,411.35  $             11,083.93 

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico 13 - Aportaciones Federales  $             19,200.00  $             26,880.00  $             19,200.00 

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $               5,000.00  $               3,500.00  $               5,000.00 

Fondo General 01 13 04 94.47 Donaciones 13 - Aportaciones Federales  $           875,000.00  $           875,000.00  $           875,000.00 

Fondo General 01 13 01 91.73 Beneficios Marginales 13 - Aportaciones Federales  $               2,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 18 01 91.01 Empleados Regulares 18 - Vivienda  $           110,688.00  $             98,964.00  $           110,688.00 

Fondo General 01 18 01 91.31 Seguro Social Federal 18 - Vivienda  $               8,926.63  $               7,723.75  $               8,926.63 

Fondo General 01 18 01 91.41 Plan Médico 18 - Vivienda  $             15,360.00  $             15,360.00  $             15,360.00 

Fondo General 01 18 01 91.71 Bono Navideño 18 - Vivienda  $               4,000.00  $               2,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 18 01 91.73 Beneficios Marginales 18 - Vivienda  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $           205,416.00  $           168,624.00  $           205,416.00 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $             16,747.07  $             13,243.99  $             16,747.07 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $             34,560.00  $             34,560.00  $             34,560.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $               9,000.00  $               4,500.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 19 01 92.01 Materiales de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 19 01 92.23 Compra de Uniformes 19 - Secretaría Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 19 01 94.01 Dietas 19 - Secretaría Municipal  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $               6,000.00  $               6,000.00  $               6,000.00 

Fondo General 01 19 01 91.73 Beneficios Marginales 19 - Secretaría Municipal  $               4,500.00  $                         -    $               4,500.00 

Fondo General 01 21 10 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $             86,508.00  $             80,052.00  $             86,508.00 

Fondo General 01 21 10 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $               6,962.11  $               6,238.73  $               6,962.11 

Fondo General 01 21 10 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $             11,520.00  $             11,520.00  $             11,520.00 

Fondo General 01 21 10 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               3,000.00  $               1,500.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 21 10 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 21 10 92.23 Compra de Uniformes 21 - Auditoría Interna  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 21 10 93.27 Compra de Equipos 21 - Auditoría Interna  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 21 10 91.73 Beneficios Marginales 21 - Auditoría Interna  $               1,500.00  $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 25 55 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $             57,204.00  $             37,380.00  $             57,204.00 

Fondo General 01 25 55 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $               4,605.61  $               2,897.82  $               4,605.61 

9 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 55 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $               7,680.00  $               3,840.00  $               7,680.00 

Fondo General 01 25 55 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $               2,000.00  $                  500.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 25 55 92.01 Materiales de Oficina 25 - Planificación y Desarrollo  $                  200.00  $                  200.00  $                  200.00 

Fondo General 01 25 55 92.23 Compra de Uniformes 25 - Planificación y Desarrollo  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 25 55 93.27 Compra de Equipos 25 - Planificación y Desarrollo  $                  500.00  $                  500.00  $                  500.00 

Fondo General 01 25 55 91.73 Beneficios Marginales 25 - Planificación y Desarrollo  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 30 26 91.01 Empleados Regulares 30 - Sistemas y Procedimientos  $             74,196.00  $             62,832.00  $             74,196.00 

Fondo General 01 30 26 91.31 Seguro Social Federal 30 - Sistemas y Procedimientos  $               6,020.24  $               4,921.40  $               6,020.24 

Fondo General 01 30 26 91.41 Plan Médico 30 - Sistemas y Procedimientos  $             11,520.00  $             11,520.00  $             11,520.00 

Fondo General 01 30 26 91.71 Bono Navideño 30 - Sistemas y Procedimientos  $               3,000.00  $               1,500.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 30 26 93.27 Compra de Equipos 30 - Sistemas y Procedimientos  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 30 26 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 30 - Sistemas y Procedimientos  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 30 26 94.61 Mantenimiento de Equipo 30 - Sistemas y Procedimientos  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 30 26 91.73 Beneficios Marginales 30 - Sistemas y Procedimientos  $               1,500.00  $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 36 47 91.01 Empleados Regulares 36 - Turismo  $             28,332.00  $             24,324.00  $             28,332.00 

Fondo General 01 36 47 91.31 Seguro Social Federal 36 - Turismo  $               2,282.16  $               1,899.04  $               2,282.16 

Fondo General 01 36 47 91.41 Plan Médico 36 - Turismo  $               3,840.00  $               3,840.00  $               3,840.00 

Fondo General 01 36 47 91.71 Bono Navideño 36 - Turismo  $               1,000.00  $                  500.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 36 47 91.73 Beneficios Marginales 36 - Turismo  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 40 01 91.01 Empleados Regulares 40 - Oficina de Permisos  $             54,084.00  $             51,624.00  $             54,084.00 

Fondo General 01 40 01 91.31 Seguro Social Federal 40 - Oficina de Permisos  $               4,252.18  $               3,987.49  $               4,252.18 

Fondo General 01 40 01 91.41 Plan Médico 40 - Oficina de Permisos  $               3,840.00  $               3,840.00  $               3,840.00 

Fondo General 01 40 01 91.71 Bono Navideño 40 - Oficina de Permisos  $               1,000.00  $                  500.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 40 01 91.73 Beneficios Marginales 40 - Oficina de Permisos  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 50 53 91.01 Empleados Regulares

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $           190,488.00  $           138,084.00  $           190,488.00 

Fondo General 01 50 53 91.31 Seguro Social Federal

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $             15,490.33  $             10,792.93  $             15,490.33 

Fondo General 01 50 53 91.41 Plan Médico

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $             30,720.00  $             23,040.00  $             30,720.00 

Fondo General 01 50 53 91.71 Bono Navideño

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               8,000.00  $               3,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 50 53 92.01 Materiales de Oficina

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 50 53 92.23 Compra de Uniformes

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $                  300.00  $                  300.00  $                  300.00 

10 de 12



DORADO OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG

.

ACTI

V.
CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 50 53 93.27 Compra de Equipos

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 50 53 94.69 Franqueo

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 50 53 91.73 Beneficios Marginales

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM)  $               4,000.00  $                         -    $               4,000.00 
 $      26,810,656.11  $      25,407,552.24  $                  -    $      26,810,656.11 

11 de 12



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CAE

AÑO FISCAL

2023-2024

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $       7,851,463.58 

TOTAL  $       7,851,463.58 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 3,646,000.00        
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 3,023,237.63        
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $       1,182,225.95 

TOTAL  $       7,851,463.58 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

DORADO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

12 de 12



MUNICIPIO DE: DORADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 320.00  $  1,000.00  $         500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bonificación 

Especial

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Secretario Legislatura 1 12 3,504.00$      42,048.00$           3,331.42$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                50,719.42$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficial Legislatura Municipal 1 12 1,680.00$      20,160.00$           1,656.99$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,156.99$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Adm Sist de Oficina Confidencial 1 12 1,882.00$      22,584.00$           1,842.43$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,766.43$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Adm Sist de Oficina Confidencial 1 12 1,680.00$      20,160.00$           1,656.99$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,156.99$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Administrador Municipal 1 12 7,093.00$      85,116.00$           6,626.12$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                97,082.12$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Ejecutivo 1 12 5,264.00$      63,168.00$           4,947.10$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                73,455.10$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Directora de Comunicaciones 1 12 3,607.00$      43,284.00$           3,425.98$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                52,049.98$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial II 3 12 3,000.00$      108,000.00$         8,606.25$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             132,626.25$         

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial II 2 12 3,549.00$      85,176.00$           6,745.46$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             102,601.46$         

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Especialista en Compras 1 12 2,693.00$      32,316.00$           2,586.92$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                40,242.92$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Ejecutivo 1 12 4,268.00$      51,216.00$           4,032.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                60,588.77$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial I 1 12 2,713.00$      32,556.00$           2,605.28$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                40,501.28$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial II 2 12 2,644.00$      63,456.00$           5,083.88$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             79,219.88$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial II 1 12 2,758.00$      33,096.00$           2,646.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                41,082.59$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Chofer Mensajero 1 12 1,796.00$      21,552.00$           1,763.48$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,655.48$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Adm Sist de Oficina Confidencial 1 12 2,108.00$      25,296.00$           2,049.89$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,685.89$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficial de Compras 1 12 1,769.00$      21,228.00$           1,738.69$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,306.69$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficial de Compras 2 12 1,684.00$      40,416.00$           3,321.32$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             54,417.32$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial I 1 12 2,199.00$      26,388.00$           2,133.43$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,861.43$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial II 1 12 3,702.00$      44,424.00$           3,513.19$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                53,277.19$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,587.00$      19,044.00$           1,571.62$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,955.62$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Funcionario Ejecutivo 1 12 1,896.00$      22,752.00$           1,855.28$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,947.28$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Ejecutivo 1 12 3,458.00$      41,496.00$           3,289.19$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                50,125.19$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Especial I 3 12 2,108.00$      75,888.00$           6,149.68$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             98,057.68$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Directora Asuntos Escolares 1 12 2,758.00$      33,096.00$           2,646.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                41,082.59$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Trabajadora Social 1 12 2,072.00$      24,864.00$           2,016.85$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,220.85$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Asist (Fac) Tecnología Educativa 1 12 1,587.00$      19,044.00$           1,571.62$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,955.62$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Aux Servicios Estudiantiles 2 12 1,480.00$      35,520.00$           2,946.78$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             49,146.78$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Asistente de Oficina II 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Aux Servicios Estudiantiles 2 12 1,441.00$      34,584.00$           2,875.18$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,139.18$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Aux Servicios Estudiantiles 1 12 1,517.00$      18,204.00$           1,507.36$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,051.36$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Asistente Administrativo I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Coordinador de Deportes 1 12 1,813.00$      21,756.00$           1,779.08$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,875.08$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Instructor Deportivo 1 12 1,752.00$      21,024.00$           1,723.09$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,087.09$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Coord Fortalecimiento Académico 1 12 1,735.00$      20,820.00$           1,707.48$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,867.48$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 07 Coordinador Educativo 1 12 1,735.00$      20,820.00$           1,707.48$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,867.48$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Director Asuntos Culturales 1 12 2,758.00$      33,096.00$           2,646.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                41,082.59$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Coordinadora Actividades Culturales 1 12 2,051.00$      24,612.00$           1,997.57$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,949.57$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Asistente de Oficina I 1 12 1,503.00$      18,036.00$           1,494.50$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,870.50$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Ayudante Especial I 1 12 2,108.00$      25,296.00$           2,049.89$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,685.89$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Asistente Administrativo I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Conserje 1 12 1,571.00$      18,852.00$           1,556.93$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,748.93$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Asistente de Oficina II 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Conserje 3 12 1,441.00$      51,876.00$           4,312.76$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             72,208.76$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Coord Actividades Gran Parque 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Conserje 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Coordinadora Actividades Culturales 1 12 1,725.00$      20,700.00$           1,698.30$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,738.30$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Asistente de Oficina II 1 12 1,480.00$      17,760.00$           1,473.39$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,573.39$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Trabajador General 1 12 1,466.00$      17,592.00$           1,460.54$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,392.54$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Asistente de Oficina I 1 12 1,173.00$      14,076.00$           1,191.56$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                20,607.56$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Subdirector Dep Municipal I 1 12 2,072.00$      24,864.00$           2,016.85$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,220.85$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Coordinadora Actividades Culturales 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,446.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,198.77$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Auxiliar de Sonido 1 12 1,473.00$      17,676.00$           1,466.96$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,482.96$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Auxiliar de Sonido 1 12 1,841.00$      22,092.00$           1,804.79$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,236.79$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Coordinador de Sonido 1 12 1,896.00$      22,752.00$           1,855.28$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,947.28$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 09 Asistente Administrativo II 1 12 1,635.00$      19,620.00$           1,615.68$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,575.68$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Dir Servicios al Adulto Mayor 1 12 2,644.00$      31,728.00$           2,541.94$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                39,609.94$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Asistente de Oficina I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

Plan Médico
Bonificacion 

Especial
Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 6



MUNICIPIO DE: DORADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 320.00  $  1,000.00  $         500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bonificación 

Especial

Plan Médico
Bonificacion 

Especial
Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Coord Actividades Adultos Mayores 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,446.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,198.77$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Enfermro Práctico Licenciado 1 12 1,822.00$      21,864.00$           1,787.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,991.35$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Coord Actividades Adultos Mayores 1 12 1,642.00$      19,704.00$           1,622.11$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,666.11$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Coordinador de Deportes 1 12 1,642.00$      19,704.00$           1,622.11$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,666.11$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Aux Servicios Adultos Mayores 2 12 1,441.00$      34,584.00$           2,875.18$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,139.18$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Asistente Adminstrativo I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Cocinera 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,446.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,198.77$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Aux Servicios Adultos Mayores 1 12 1,466.00$      17,592.00$           1,460.54$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,392.54$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Supervisor del Servicio de Alimentos 1 12 1,735.00$      20,820.00$           1,707.48$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,867.48$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Asistente de Oficina II 2 12 1,480.00$      35,520.00$           2,946.78$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             49,146.78$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Trabajador Social 1 12 2,072.00$      24,864.00$           2,016.85$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,220.85$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 16 Enfermera Práctica Licenciada 2 12 1,495.00$      35,880.00$           2,974.32$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             49,534.32$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 45 Coordinadora de Reciclaje 1 12 3,593.00$      43,116.00$           3,413.12$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                51,869.12$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 45 Asistente Administrativo I 1 12 1,822.00$      21,864.00$           1,787.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,991.35$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Director de Finanzas 1 12 4,922.00$      59,064.00$           4,633.15$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                69,037.15$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Subdirectora de Finanzas 1 12 2,961.00$      35,532.00$           2,832.95$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                43,704.95$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Asistente Administrativo I 3 12 1,495.00$      53,820.00$           4,461.48$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             74,301.48$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Preintervenciones Principal 1 12 2,334.00$      28,008.00$           2,257.36$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                35,605.36$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador II 1 12 2,177.00$      26,124.00$           2,113.24$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,577.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Funcionario Ejecutivo 1 12 2,311.00$      27,732.00$           2,236.25$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                35,308.25$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Asistente de Oficina II 1 12 1,759.00$      21,108.00$           1,729.51$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,177.51$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,822.00$      21,864.00$           1,787.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,991.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial de la Propiedad 1 12 1,841.00$      22,092.00$           1,804.79$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,236.79$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudadora Oficial 1 12 2,167.00$      26,004.00$           2,104.06$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,448.06$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 2,551.00$      30,612.00$           2,456.57$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                38,408.57$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 2,369.00$      28,428.00$           2,289.49$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                36,057.49$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Pagadora Oficial 1 12 2,012.00$      24,144.00$           1,961.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,445.77$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Cuentas por Pagar 1 12 1,761.00$      21,132.00$           1,731.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,203.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Cuentas por Pagar 1 12 1,676.00$      20,112.00$           1,653.32$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,105.32$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,805.00$      21,660.00$           1,771.74$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,771.74$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador  Auxiliar Pricipal 1 12 1,787.00$      21,444.00$           1,755.22$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,539.22$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,676.00$      20,112.00$           1,653.32$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,105.32$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Asistente Administrativo II 1 12 1,992.00$      23,904.00$           1,943.41$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,187.41$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador I 2 12 1,787.00$      42,888.00$           3,510.43$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             57,078.43$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Recaudador Auxiliar 3 12 1,635.00$      58,860.00$           4,847.04$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             79,727.04$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial de Preintervenciones 2 12 1,841.00$      44,184.00$           3,609.58$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             58,473.58$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Gerente de Contabilidad 1 12 2,134.00$      25,608.00$           2,073.76$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,021.76$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador II 2 12 2,012.00$      48,288.00$           3,923.53$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             62,891.53$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Asistente de Oficina II 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,587.00$      19,044.00$           1,571.62$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,955.62$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Asistente de Oficina I 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Cuentas por Pagar 1 12 1,635.00$      19,620.00$           1,615.68$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,575.68$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Director OPM 1 12 3,607.00$      43,284.00$           3,425.98$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                52,049.98$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 6 12 1,541.00$      110,952.00$         9,176.33$             SI 23,040.00$           SI 6,000.00$             SI 3,000.00$             152,168.33$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,878.00$      22,536.00$           1,838.75$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,714.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,619.00$      19,428.00$           1,600.99$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,368.99$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,580.00$      18,960.00$           1,565.19$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,865.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Sup Taller Mecanica Automotriz 1 12 2,199.00$      26,388.00$           2,133.43$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,861.43$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor Electricistas 1 12 1,943.00$      23,316.00$           1,898.42$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                30,554.42$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,660.00$      19,920.00$           1,638.63$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,898.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 4 12 1,441.00$      69,168.00$           5,750.35$             SI 15,360.00$           SI 4,000.00$             SI 2,000.00$             96,278.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,813.00$      21,756.00$           1,779.08$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,875.08$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 2 12 1,451.00$      34,824.00$           2,893.54$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,397.54$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Soldador 1 12 1,752.00$      21,024.00$           1,723.09$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,087.09$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 1 12 1,579.00$      18,948.00$           1,564.27$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,852.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 1 12 1,700.00$      20,400.00$           1,675.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,415.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 1 12 1,777.00$      21,324.00$           1,746.04$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,410.04$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 2 12 1,667.00$      40,008.00$           3,290.11$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             53,978.11$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 6 12 1,441.00$      103,752.00$         8,625.53$             SI 23,040.00$           SI 6,000.00$             SI 3,000.00$             144,417.53$         

2 de 6



MUNICIPIO DE: DORADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 320.00  $  1,000.00  $         500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bonificación 

Especial

Plan Médico
Bonificacion 

Especial
Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 1 12 1,709.00$      20,508.00$           1,683.61$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,531.61$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 1 12 1,752.00$      21,024.00$           1,723.09$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,087.09$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 2 12 1,548.00$      37,152.00$           3,071.63$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             50,903.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 1 12 1,627.00$      19,524.00$           1,608.34$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,472.34$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Chofer Vehículos Pesados 1 12 2,188.00$      26,256.00$           2,123.33$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,719.33$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ayudante Electricista 1 12 1,451.00$      17,412.00$           1,446.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,198.77$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 33 12 1,441.00$      570,636.00$         47,440.40$           SI 126,720.00$         SI 33,000.00$           SI 16,500.00$           794,296.40$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,525.00$      18,300.00$           1,514.70$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,154.70$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 1 12 1,618.00$      19,416.00$           1,600.07$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,356.07$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 2 12 1,458.00$      34,992.00$           2,906.39$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,578.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistente de Oficina I 1 12 1,466.00$      17,592.00$           1,460.54$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,392.54$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Plomero 1 12 1,650.00$      19,800.00$           1,629.45$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,769.45$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 2 12 1,925.00$      46,200.00$           3,763.80$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             60,643.80$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 5 12 1,495.00$      89,700.00$           7,435.80$             SI 19,200.00$           SI 5,000.00$             SI 2,500.00$             123,835.80$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Guardia de Seguridad 2 12 1,647.00$      39,528.00$           3,253.39$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             53,461.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador General 1 12 1,579.00$      18,948.00$           1,564.27$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,852.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistente de Oficina I 1 12 1,618.00$      19,416.00$           1,600.07$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,356.07$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,571.00$      18,852.00$           1,556.93$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,748.93$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,610.00$      19,320.00$           1,592.73$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,252.73$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistente Administrativo II 1 12 1,635.00$      19,620.00$           1,615.68$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,575.68$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Instalaciones Municipales 1 12 1,466.00$      17,592.00$           1,460.54$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,392.54$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Coordinador Obras y Mejoras 1 12 2,568.00$      30,816.00$           2,472.17$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                38,628.17$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Coordinador de Ornato 1 12 1,882.00$      22,584.00$           1,842.43$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,766.43$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Direcotor del Gran Parue 1 12 2,361.00$      28,332.00$           2,282.15$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                35,954.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistente de Administrativo I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Coord Control y Protección Animales 1 12 1,849.00$      22,188.00$           1,812.13$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,340.13$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistente de Oficina II 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Brigada 1 12 1,619.00$      19,428.00$           1,600.99$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,368.99$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistene de Oficina I 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Asistene de Oficina I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisora 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor de Almacén 1 12 1,541.00$      18,492.00$           1,529.39$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,361.39$           

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Director OMME 1 12 3,974.00$      47,688.00$           3,762.88$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                56,790.88$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Subdirector Dep Municipal II 1 12 2,512.00$      30,144.00$           2,420.77$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                37,904.77$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Coord Planes Emerg y Refugios 1 12 1,587.00$      19,044.00$           1,571.62$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,955.62$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,692.00$      20,304.00$           1,668.01$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,312.01$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Paramédico 12 12 1,900.00$      273,600.00$         22,307.40$           SI 46,080.00$           SI 12,000.00$           SI 6,000.00$             359,987.40$         

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Enfermera Práctica Licenciada 2 12 1,914.00$      45,936.00$           3,743.60$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             60,359.60$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Auxiliar de Salud 1 12 1,785.00$      21,420.00$           1,753.38$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,513.38$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Chofer Vehículos Pesados 1 12 1,985.00$      23,820.00$           1,936.98$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,096.98$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Chofer de Ambulancias 2 12 1,647.00$      39,528.00$           3,253.39$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             53,461.39$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Oficial de Com/Despachador 5 12 1,650.00$      99,000.00$           8,147.25$             SI 19,200.00$           SI 5,000.00$             SI 2,500.00$             133,847.25$         

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Chofer de Ambulancias 1 12 1,725.00$      20,700.00$           1,698.30$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,738.30$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Conserje 1 12 1,532.00$      18,384.00$           1,521.13$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,245.13$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Coordinador Sistema 911 1 12 1,650.00$      19,800.00$           1,629.45$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,769.45$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Asistente de Oficina I 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,734.00$      20,808.00$           1,706.56$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,854.56$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Enfermera Práctica Licenciada 1 12 1,867.00$      22,404.00$           1,828.66$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,572.66$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Supervisor Técnico Emeg Médicas 1 12 2,000.00$      24,000.00$           1,950.75$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,290.75$           

R Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Chofer Vehículos Pesados 1 12 1,647.00$      19,764.00$           1,626.70$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,730.70$           

DR Diferencial Regular 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 Paramédico 12 12 500.00$          72,000.00$           5,508.00$             -$                      -$                      -$                      77,508.00$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Teniente 1 12 3,125.00$      37,500.00$           2,983.50$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                45,823.50$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 3,356.00$      40,272.00$           3,195.56$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                48,807.56$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 1 12 3,175.00$      38,100.00$           3,029.40$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                46,469.40$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 8 12 2,000.00$      192,000.00$         15,606.00$           SI 30,720.00$           SI 8,000.00$             SI 4,000.00$             250,326.00$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 4 12 3,045.00$      146,160.00$         11,640.24$           SI 15,360.00$           SI 4,000.00$             SI 2,000.00$             179,160.24$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 1 12 2,920.00$      35,040.00$           2,795.31$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                43,175.31$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 3 12 2,685.00$      96,660.00$           7,738.74$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             120,418.74$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 1 12 2,468.00$      29,616.00$           2,380.37$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                37,336.37$           

3 de 6



MUNICIPIO DE: DORADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 320.00  $  1,000.00  $         500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bonificación 

Especial

Plan Médico
Bonificacion 

Especial
Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 1 12 2,574.00$      30,888.00$           2,477.68$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                38,705.68$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 1 12 2,366.00$      28,392.00$           2,286.74$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                36,018.74$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 2 12 2,269.00$      54,456.00$           4,395.38$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             69,531.38$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía 1 12 2,176.00$      26,112.00$           2,112.32$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,564.32$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Guardia de Seguridad 4 12 1,647.00$      79,056.00$           6,506.78$             SI 15,360.00$           SI 4,000.00$             SI 2,000.00$             106,922.78$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Teniente 1 12 3,698.00$      44,376.00$           3,509.51$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                53,225.51$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Teniente 1 12 3,125.00$      37,500.00$           2,983.50$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                45,823.50$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Comisionado 1 12 4,780.00$      57,360.00$           4,502.79$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                67,202.79$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Auxiliar 10 12 1,671.00$      200,520.00$         16,487.28$           SI 38,400.00$           SI 10,000.00$           SI 5,000.00$             270,407.28$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,650.00$      19,800.00$           1,629.45$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,769.45$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Directora Recursos Humanos 1 12 3,607.00$      43,284.00$           3,425.98$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                52,049.98$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Subdirectora Dep Municipal II 1 12 2,198.00$      26,376.00$           2,132.51$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                33,848.51$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Especialista en Nóminas 1 12 2,083.00$      24,996.00$           2,026.94$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,362.94$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinadora PAE 1 12 2,124.00$      25,488.00$           2,064.58$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,892.58$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Recursos Humanos 3 12 1,495.00$      53,820.00$           4,461.48$             SI 11,520.00$           SI 3,000.00$             SI 1,500.00$             74,301.48$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinsdora Asuntos Retiro 1 12 1,735.00$      20,820.00$           1,707.48$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,867.48$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 2 12 1,734.00$      41,616.00$           3,413.12$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             55,709.12$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Analista Cumplimiento Rec Hum 1 12 1,787.00$      21,444.00$           1,755.22$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,539.22$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Conserje 2 12 1,441.00$      34,584.00$           2,875.18$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,139.18$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Asistente de Oficina I 1 12 1,503.00$      18,036.00$           1,494.50$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,870.50$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Especialista en Nóminas 1 12 1,841.00$      22,092.00$           1,804.79$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,236.79$           

DT Diferencial Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Paramédico 1 12 500.00$          6,000.00$             459.00$                -$                      -$                      -$                      6,459.00$             

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Director Recreación y Deportes 1 12 3,221.00$      38,652.00$           3,071.63$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                47,063.63$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Subdirector Depencia Municipal I 1 12 2,072.00$      24,864.00$           2,016.85$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,220.85$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Instructor Deportivo 1 12 1,717.00$      20,604.00$           1,690.96$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,634.96$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Coordinador de Deportes 1 12 2,102.00$      25,224.00$           2,044.39$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,608.39$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Instructor Deportivo 5 12 1,441.00$      86,460.00$           7,187.94$             SI 19,200.00$           SI 5,000.00$             SI 2,500.00$             120,347.94$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Conserje 1 12 1,571.00$      18,852.00$           1,556.93$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,748.93$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Trabajador 6 12 1,441.00$      103,752.00$         8,625.53$             SI 23,040.00$           SI 6,000.00$             SI 3,000.00$             144,417.53$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Conserje 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Conserje 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Coordinador de Deportes 2 12 1,451.00$      34,824.00$           2,893.54$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,397.54$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Asistente Administrativo I 1 12 1,495.00$      17,940.00$           1,487.16$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,767.16$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Coordinador de Deportes 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 Asistente de Oficina I 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Director Programas Federales 1 12 3,316.00$      39,792.00$           3,158.84$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                48,290.84$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Contador II 1 12 2,452.00$      29,424.00$           2,365.69$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                37,129.69$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,822.00$      21,864.00$           1,787.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,991.35$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Contador I 1 12 1,787.00$      21,444.00$           1,755.22$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,539.22$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 Supervisora de Contabilidad 1 12 2,072.00$      24,864.00$           2,016.85$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,220.85$           

C Confianza 91.01 18 - Vivienda 18 01 Directora Vivienda 1 12 3,458.00$      41,496.00$           3,289.19$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                50,125.19$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 01 Contador II 1 12 2,062.00$      24,744.00$           2,007.67$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,091.67$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 01 Funcionario Ejecutivo 1 12 1,943.00$      23,316.00$           1,898.42$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                30,554.42$           

R Regular 91.01 18 - Vivienda 18 01 Asistente Administrativo II 1 12 1,761.00$      21,132.00$           1,731.35$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,203.35$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretario Municipal 1 12 3,316.00$      39,792.00$           3,158.84$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                48,290.84$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficial de Subasta 2 12 1,787.00$      42,888.00$           3,510.43$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             57,078.43$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Administrador de Documentos 1 12 1,787.00$      21,444.00$           1,755.22$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,539.22$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Asistente de Oficina I 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Asistente Administrativo I 1 12 1,692.00$      20,304.00$           1,668.01$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                27,312.01$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficial de Subasta 1 12 1,832.00$      21,984.00$           1,796.53$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,120.53$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficial de Contratación 1 12 1,841.00$      22,092.00$           1,804.79$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,236.79$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Asistente de Oficina II 1 12 1,635.00$      19,620.00$           1,615.68$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,575.68$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 Auditor Interno 1 12 3,316.00$      39,792.00$           3,158.84$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                48,290.84$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 Auditor II 1 12 2,452.00$      29,424.00$           2,365.69$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                37,129.69$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 10 Asistente Administrativo I 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 55 Dir Planificación y Ord Territorial 1 12 3,326.00$      39,912.00$           3,168.02$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                48,420.02$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 55 Chofer Vehículos Pesados 1 12 1,441.00$      17,292.00$           1,437.59$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,069.59$           

C Confianza 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 26 Director Sistemas de Información 1 12 2,961.00$      35,532.00$           2,832.95$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                43,704.95$           

R Regular 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 26 Técnico Servicios a Usuarios 1 12 1,635.00$      19,620.00$           1,615.68$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                26,575.68$           

4 de 6



MUNICIPIO DE: DORADO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 320.00  $  1,000.00  $         500.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bonificación 

Especial

Plan Médico
Bonificacion 

Especial
Bono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 26 Técnico de Computadoras 1 12 1,587.00$      19,044.00$           1,571.62$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,955.62$           

C Confianza 91.01 36 - Turismo 36 47 Director de Turismo 1 12 2,361.00$      28,332.00$           2,282.15$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                35,954.15$           

C Confianza 91.01 40 - Oficina de Permisos 40 01 Director Oficina de Permisos 1 12 4,507.00$      54,084.00$           4,252.18$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                63,676.18$           

C Confianza 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Dir Oficina Cont Sobre Propiedad 1 12 3,221.00$      38,652.00$           3,071.63$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                47,063.63$           

R Regular 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Tasador/Analista de Valoración 1 12 2,032.00$      24,384.00$           1,980.13$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,704.13$           

R Regular 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Tasador/Analista de Valoración 1 12 1,841.00$      22,092.00$           1,804.79$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,236.79$           

R Regular 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Recaudador Cont Sobre Propiedad 1 12 2,886.00$      34,632.00$           2,764.10$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                42,736.10$           

R Regular 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Asistente de Oficina II 1 12 1,480.00$      17,760.00$           1,473.39$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,573.39$           

R Regular 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Asistente Administrativo I 1 12 1,532.00$      18,384.00$           1,521.13$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                25,245.13$           

R Regular 91.01

50 - Contribución Recaudos e 

Ingresos Municipales (CRIM) 50 53 Asistente de Oficina II 2 12 1,441.00$      34,584.00$           2,875.18$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             48,139.18$           

391 497,337.00$  8,756,376.00$      713,238.26$         1,451,520.00$      378,000.00$         189,000.00$         11,488,134.26$    

5 de 6



OGP-2M

Rev. 22/febrero/2023

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 320.00  $  1,000.00  $         500.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bonificación 

Especial

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Oficial de Com/Despachador 1  $     9.52 8.00 12 -$                      -$                      114.75$                SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                5,454.75$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Técnico Emergencias Médicas 1  $   10.96 8.00 12 -$                      -$                      114.75$                SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                5,454.75$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Enfermera Práctica Licenciada 2  $   10.36 7.00 12 -$                      -$                      229.50$                SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             10,909.50$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 5  $     9.50 7.00 12 -$                      -$                      573.75$                SI 19,200.00$           SI 5,000.00$             SI 2,500.00$             27,273.75$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Asistente de Oficina I 10  $     9.50 7.00 12 14,408.33$           172,900.00$         14,374.35$           SI 38,400.00$           SI 10,000.00$           SI 5,000.00$             240,674.35$         

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Asistente de Oficina II 1  $     9.50 7.00 12 1,440.83$             17,290.00$           1,437.44$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,067.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Funcionario Ejecutivo 1  $   12.50 7.00 12 1,895.83$             22,750.00$           1,855.13$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                29,945.13$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Sup Operaciones Gran Parque 1  $   12.88 7.00 12 1,953.47$             23,441.60$           1,908.03$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                30,689.63$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Contador I 1  $   11.78 7.00 12 1,786.63$             21,439.60$           1,754.88$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,534.48$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Contador II 1  $   13.27 7.00 12 2,012.62$             24,151.40$           1,962.33$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                31,453.73$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Oficial de Preintervenciones 2  $   12.14 7.00 12 3,682.47$             44,189.60$           3,610.00$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             58,479.60$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Trabajdora Social 1  $   13.66 7.00 12 2,071.77$             24,861.20$           2,016.63$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                32,217.83$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Aux Servicios Adultos Mayores 1  $     9.50 7.00 12 1,440.83$             17,290.00$           1,437.44$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,067.44$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Analista Cumplimiento Rec Hum 1  $   11.78 7.00 12 1,786.63$             21,439.60$           1,754.88$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,534.48$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Recaudador Auxiliar 2  $   10.78 7.00 12 3,269.93$             39,239.20$           3,231.30$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             53,150.50$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Recaudador Auxiliar 1  $   11.61 7.00 12 1,760.85$             21,130.20$           1,731.21$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                28,201.41$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Asistente Administrativo II 2  $   11.61 7.00 12 3,521.70$             42,260.40$           3,462.42$             SI 7,680.00$             SI 2,000.00$             SI 1,000.00$             56,402.82$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 Chofer Vehículos Pesados 1  $     9.50 7.00 12 1,440.83$             17,290.00$           1,437.44$             SI 3,840.00$             SI 1,000.00$             SI 500.00$                24,067.44$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 2  $     9.50 3.00 12 1,235.00$             14,820.00$           1,286.73$             NO -$                      SI 2,000.00$             NO -$                      18,106.73$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Asistente de Oficina I 1  $     9.50 4.00 12 823.33$                9,880.00$             832.32$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      11,712.32$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Aux Servicios Adultos Mayores 6  $     9.50 4.00 12 4,940.00$             59,280.00$           4,993.92$             NO -$                      SI 6,000.00$             NO -$                      70,273.92$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Aux Instalaciones Municipales 1  $     9.50 4.00 12 823.33$                9,880.00$             832.32$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      11,712.32$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Conserje 2  $     9.50 4.00 12 1,646.67$             19,760.00$           1,664.64$             NO -$                      SI 2,000.00$             NO -$                      23,424.64$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Instructor Deportivo 1  $     9.50 4.00 12 823.33$                9,880.00$             832.32$                NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      11,712.32$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 4  $     9.50 4.00 12 3,293.33$             39,520.00$           3,329.28$             NO -$                      SI 4,000.00$             NO -$                      46,849.28$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Asistente de Oficina I 1  $     9.50 5.00 12 1,029.17$             12,350.00$           1,021.28$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      14,371.28$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Aux Servicios Adultos Mayores 4  $     9.50 5.00 12 4,116.67$             49,400.00$           4,085.10$             NO -$                      SI 4,000.00$             NO -$                      57,485.10$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Conserje 1  $     9.50 5.00 12 1,029.17$             12,350.00$           1,021.28$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      14,371.28$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Aux Servicios Adultos Mayores 2  $     9.50 6.00 12 2,470.00$             29,640.00$           2,420.46$             NO -$                      SI 2,000.00$             NO -$                      34,060.46$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Conserje 1  $     9.50 6.00 12 1,235.00$             14,820.00$           1,210.23$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      17,030.23$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 5  $     9.50 6.00 12 6,175.00$             74,100.00$           6,051.15$             NO -$                      SI 5,000.00$             NO -$                      85,151.15$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Asistente de Oficina I 8  $     9.50 7.00 12 11,526.67$           138,320.00$         11,193.48$           NO -$                      SI 8,000.00$             NO -$                      157,513.48$         

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Aux Servicios Adultos Mayores 5  $     9.50 7.00 12 7,204.17$             86,450.00$           6,995.93$             NO -$                      SI 5,000.00$             NO -$                      98,445.93$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar de Cocina 1  $     9.50 7.00 12 1,440.83$             17,290.00$           1,399.19$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      19,689.19$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar Servicios Estudiantiles 2  $     9.50 7.00 12 2,881.67$             34,580.00$           2,798.37$             NO -$                      SI 2,000.00$             NO -$                      39,378.37$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar de Sonido 3  $     9.50 7.00 12 4,322.50$             51,870.00$           4,197.56$             NO -$                      SI 3,000.00$             NO -$                      59,067.56$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Chofer Vehículos Pesados 1  $     9.50 7.00 12 1,440.83$             17,290.00$           1,399.19$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      19,689.19$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Conserje 5  $     9.50 7.00 12 7,204.17$             86,450.00$           6,995.93$             NO -$                      SI 5,000.00$             NO -$                      98,445.93$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Coordinador de Deportes 1  $     9.57 7.00 12 1,451.45$             17,417.40$           1,408.93$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      19,826.33$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Instructor Deportivo 1  $     9.50 7.00 12 1,440.83$             17,290.00$           1,399.19$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      19,689.19$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Oficial de Compras 1  $   11.10 7.00 12 1,683.50$             20,202.00$           1,621.95$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      22,823.95$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Recaudador Auxiliar 1  $   10.78 7.00 12 1,634.97$             19,619.60$           1,577.40$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      22,197.00$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Trabajador 37  $     9.50 7.00 12 53,310.83$           639,730.00$         51,769.85$           NO -$                      SI 37,000.00$           NO -$                      728,499.85$         

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Guardia de Seguridad 4  $     9.50 8.00 12 6,586.67$             79,040.00$           6,352.56$             NO -$                      SI 4,000.00$             NO -$                      89,392.56$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 Oficial de Com/Despachador 1  $     9.50 8.00 12 1,646.67$             19,760.00$           1,588.14$             NO -$                      SI 1,000.00$             NO -$                      22,348.14$           

137 175,888.48$         2,110,661.80$      173,284.88$         134,400.00$         137,000.00$         17,500.00$           2,572,846.68$      

Bonificación 

Especial

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

DORADO

2023-2024

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora

6 de 6


	1 Dorado Presupuesto PDF
	7 Documento Suplementario
	6 Listado Ordenanzas
	3 Detallado 23 24
	4 Dorado OGP-1
	5 Dorado OGP-2M

